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علیرضا خزایی؛ کارشناس مسائل اقتصادی

 8سال پیش و با انتخاب ترامپ در مقابل هیلاری کلینتون، 
پس از 2دوره ریاست دمکرات ها بر کاخ سفید، زمام قدرت 
در دست جمهوری خواهان قرار گرفت؛ دوره ای که به خاطر 
مواجهه با بحران کرونا ارزیابی صحیحی از عملکرد کابینه آن 
به صورت مستقل نسبت به سایر رؤسای جمهور ممکن نبود. با این حال در سال 2024، 
ترامپ مجددا به دفتر ریاست جمهوری بازگشته است، اما تبعات این انتخاب برای ایران در 

عرصه های اقتصادی چگونه خواهد بود؟ 
شاید مهم ترین خاطره مردم ایران از عملکرد ترامپ را بتوان به ترور سردار سلیمانی و خروج 
از برجام نسبت داد. زمانی که ترامپ اعلام به خروج از برجام کرد، شوک خارجی به اقتصاد 
کشور وارد شد و پیامد آن منجر به بالا رفتن قیمت ارز خارجی در مقابل واحد پول ملی 
شد. با این حال این اتفاق در زمان شدت گرفتن انتظار پیروزی ترامپ در اقتصاد ایران رخ 
نداد. البته از سویی شاید برخی از فعالان مشخص شدن نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
با به دست گرفتن قدرت اجرایی را به دلیل تفاوت زمانی قابل توجه، در تصمیم گیری خود 

مدنظر قرار داده باشند.
ترامپ در سخنرانی های تبلیغاتی خود از ایران به عنوان یکی از محورها و عناصر اصلی 
ایجاد کننده تهدید برای کشور آمریکا نام برده و به دفعات متعدد از آزاد گذاشتن ایران در 
فروش نفت و برقراری تعاملات بین المللی نسبت به ریاست جمهوری بایدن انتقاد می کرده 
است؛ از این رو انتظار اولیه بر این است که با روی کار آمدن ترامپ، تشدید تحریم های 
اقتصادی علیه ایران در دستور کار کابینه قرار گیرد. از سوی دیگر زمزمه حضور افرادی نظیر 
برایان هوک، از استادان دانشگاه دوک و نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و مشاور مایک 
پمپئو در سال های 2020-2018که برنامه فشار حداکثری را علیه ایران مطلوب و به ترامپ 
توصیه می کند، زمینه تشدید تحریم ها و سختگیری ها علیه ایران را به وجود می آورد؛ 

اگرچه شرایط منطقه خاورمیانه پس از 8اکتبر مانند گذشته نخواهد 
بود. ایران در این دوره مقتدرانه و مسئولانه از تمامیت ارضی خود 

دفاع کرده و با روشن کردن آسمان رژیم صهیونیستی در حملات وعده صادق 1و 2به خوبی 
افکار تاریک طرف غربی را به ظرفیت های دفاعی خود روشن کرده است.

بازگشت ترامپ و اقتصاد ایران

ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد

فرهنگ شهادت
 تنها سلاحی که پدافند ندارد

محمد مخبر در مراسم رونمایی از  شماره جدید »همشهری آیه«:

حجت الاسلام مرتضی جوادی آملی، فرزند آیت الله:
  کتاب »همشهری آیه« انتخاب مناسبی

برای بیان گوشه ای از شخصیت آیت الله است

 پرش روی سکوی جهانی
 از چال مکانیکی

با کودک کار مرکز پویاشهر شهرداری که به مدال نقره رشته موی تای دست یافت 

تیم ملي در حالي با شکست قرقیزستان به 
صعود نزدیک تر شد که یک نیمه دوم جهنمي 

دیگر را تجربه کرد

صفحه17

صفحه13

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره اعمال محدودیت های قانونی از سوی کشورهای مختلف برای شبکه های اجتماعی را ببینید.

رئیس جمهور محترم به دنبال رفع فیلترینگ است 
اما قاضی القضات و رئیس عدلیه می گوید هنوز 
وقتش نیست.  واقعیت این است که فارغ از درستی 
یا غلطی فیلترینگ، مسئله اصلی این است که فیلترینگ مسئله اصلی نیست؛ 

آدرس غلط است. 
گویی عادت داریم مسئله را از کمر بحث و از نیمه راه روایت کنیم. 

مسئله اصلی رهابودن فضای مجازی است. مسئله اصلی فقدان قانونگذاری و 
رگولاتوری در این حوزه است. مسئله اصلی این است که اساسا طرح و برنامه ای 
برای قانونمندکردن فضای مجازی وجود ندارد. مسئله اصلی این است که اساساً 
کارهای روی زمین مانده از جمله اینترنت ملی و...  رها شده است؛ فیلترینگ 

مسئله ثانوی است.  
به اندازه غربی ها و آمریکایی ها که صاحب پلتفرم های فیلترشده در ایران 
هستند، برای این عرصه نگران باشیم. امروزه همه جای دنیا برای فضای مجازی 
در کشورشان، برنامه ریزی می کنند. دغدغه دارند و قانونگذاری می کنند. دولت 
آمریکا رسماً یک پلتفرم را دادگاهی می کند و حضورش را محدود می سازد. در 
سطح اتحادیه اروپا برای پلتفرم ها برنامه ریزی می کنند. بسیاری از کشورها از 
جمله چین، آلمان و روسیه برخی پلتفرم ها را محدود و  برخی را  ممنوع می کنند. 
پرداختن به مسئله فیلترینگ تقلیل دادن ماجراست. اول ببینیم درباره چه چیز 
حرف می زنیم آن وقت مشخص می شود که آیا فیلترینگ کمک می کند یا خیر.  
نیازمند یک نقشه کلان هستیم.  فیلترینگ می تواند جزئی از این نقشه باشد. 
آن هم باید دقیق شود که کجا باید استفاده شود و کجا خیر. در چه شرایطی باید 
به کار گرفته شود و چه مقدمه ای آن را موثر می کند و چطور می شود عوارض 

آن را کم کرد. 
آنچه مسئله اصلی است این است که ما فضای مجازی را در سطح حکمرانی 
دقیق نمی شناسیم. برداشت رایج این است که با مجموعه ای از رسانه ها 
مواجهیم. پلتفرم صرفاً یک رسانه نیست؛ صرفاً ابزار سرگرمی نیست؛ صرفاً 
محل تعامل مخاطبان نیز نیست. پلتفرم یک جامعه است؛ یک شبکه حقیقی و 
انسانی که شناخت می سازد، قدرت ساخت امر ذهنی دارد و نگرش ، گرایش و 

باور ایجاد می کند و اراده و رفتار می سازد. 
پلتفرم، عبور از فضای مجازی به یک زندگی واقعی است. بخشی از خاک کشور 
است. مگر ممکن است بخشی از خاک کشور تحت کنترل و سیطره قانون 
نباشد؟ مگر ممکن است خاک کشور در اختیار حاکمیت نباشد؟ مگر می شود 
جزئی از کشور را قوانین کشورهای دیگر اداره کند؟ مضحک نیست؟ حاکمیت 
در ایران با یله گی فضای مجازی چند پاره شده است. بااین حال ما اصل موضوع 

را رها کرده ایم و چسبیده ایم به فیلترینگ.

آدرس غلط فیلترینگ
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مسئله اصلی ادامه فیلترینگ یا  رفع فیلترینگ نیست

ادامه 
در صفحه3

ولنگاری فضای مجازی؛ خط قرمز جهانولنگاری فضای مجازی؛ خط قرمز جهان

با اسکن این کد تصویری، گزارش ویدئویی همشهری از مراسم 
رونمایی از کتاب مجله »همشهری آیه« با موضوع آشنایی با شخصیت 
آیت الله جوادی آملی در موسسه همشهری را ببینید.

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری در مورد یک کودک  کار که 
حالا به مدال نقره جهانی رشته موی تای دست یافته را ببینید.

از چنگ  قرقیز 
گریز

حکمرانی 
مجازی در جهان

  فیسبوک )2019(: سوءاستفاده از داده ها 
5میلیارد دلار

  گوگل )2023(: نقض قوانین ضد انحصاری 
170میلیون دلار

  تیک تاک )2019(: 
نقض حریم خصوصی و امنیت داده ها 

5.7میلیون دلار

  اپل )2022(: سوءاستفاده از بازار خدمات 
1میلیارد یورو

  تلگرام )2024(: همدستی در قاچاق و کلاهبرداری
بازداشت مدیرعامل تلگرام

  علی بابا )2021(: نقض قوانین ضد انحصاری 
2.8میلیارد یوآن

آمریکا 

اروپا 

چین 

چین

  بایدو: 76درصد سهم بازار جست وجوگرها
600میلیون کاربر فعال
  وی چت: یک میلیارد کاربر در ماه

کره جنوبی

  ناور: موتور جست وجو 
40میلیون کاربر فعال

  KakaoTalk: پیام رسان محبوب 
53میلیون کاربر فعال

فرانسه 
  کوانت: موتور جست وجوی
 جایگزین گوگل و بینگ
  500میلیون جست وجوی روزانه
  Tchap: پیام رسان رسمی
 دولت فرانسه

  استرالیا: جریمه سنگین برای نقض قوانین محتوا )10میلیون دلار(
  پاکستان: محدودیت VPN و تشکیل کمیته حکمرانی سایبری
  برزیل: تقویت قوانین اینترنت برای جلوگیری از سوءاستفاده

  چین: فایروال بزرگ برای فیلتر شبکه های غربی
  هند: قطع اینترنت در مواقع بحران امنیتی

  کره جنوبی: کوتاه کردن دست گوگل و اپل در پرداخت آنلاین، جریمه 
فروشگاه های اپ متخلف
  عربستان سعودی: محدودیت های گسترده در محتوای مذهبی و سیاسی

  آمریکا: محدودسازی برای محافظت از کودکان، مقابله با جرائم سایبری و 
محتوای غیرقانونی. 15درصد مدارس از فیلترینگ محتوا استفاده می کنند.
  اروپا: قوانین سختگیرانه علیه نفرت پراکنی و اخبار جعلی
  آلمان: حذف محتوای غیرقانونی در 24ساعت
  فرانسه: محدودیت برای تبلیغات جراحی زیبایی و دخانیات

حکمرانی فضای مجازی  در کشورهای مختلف

آمریکا و اروپا

دیگر مناطق

آسیا و خاورمیانه

بومی سازی  فضای مجازی

جریمه ها و مجازات های 
سنگین برای پلتفرم ها

حکمرانی فضای مجازی به اشکال مختلف در 
سراسر جهان انجام می شود؛ از مقابله با محتوای 

نامناسب تا بومی سازی فناوری
 برای تقویت حاکمیت دیجیتال

            و اقتصاد ملی.
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این روزها موضوع »رفع فیلترینگ« در شرایطی در کانون توجه 
رسانه ها، دولت و افکارعمومی قرار گرفته است  که به نظر می رسد 
اصل »ساماندهی فضای مجازی« همچنان حلقه مفقوده  مباحث این 
حوزه به حساب می آید؛ موضوعی که باید فراتر از بحث های »ادامه 

فیلترینگ« یا »رفع فیلترینگ« مورد توجه قرار گیرد.
اگرچه رئیس جمهور در تازه ترین موضع گیری خود درباره پرونده 
»فیلترینگ« تاکید کرده است که »در موضوع اینترنت و رفع 
فیلترینگ به نگاه مشترک میان سران رسیده ایم و درپی رفع 
مشکلات این حوزه هستیم«، اما نکته اساسی اینجاست که نباید 
اجازه داد راهبرد محوری »ساماندهی فضای مجازی« در سایه 

موضوع بحث برانگیز »فیلترینگ« مورد غفلت قرار گیرد.
ساماندهی فضای مجازی، موضوعی ورای 
بحث »فیلترینگ« به شمار 
می رود که در مقطعی بنا 
ضرورت های  به 
جاری در 
ر  کشو

اعمال شده است. تجربه سال های اخیر نشان می دهد با وجود 
»فیلترینگ« نیز راهبرد ترسیمی »ساماندهی فضای مجازی« چندان 
مورد توجه قرار نگرفته است؛ نقیصه ای که اکنون و با زمزمه های »رفع 

فیلترینگ«، به نگرانی ها درباره تعلل در این حوزه دامن زده است.
در چنین شرایطی است که نگرانی ها پیرامون »مختل شدن 
حکمرانی در فضای مجازی« دوچندان می شود. براین اساس هم 
بود که رئیس دستگاه قضایی در دیدار روز سه شنبه خود با جمعی 
از اساتید و نخبگان علمی تهران، به دغدغه ها و نظرات مختلف 
مطرح دراین زمینه اشاره کرد و گفت که یک نظر، ناظر بر این است 
که محدودیت ها به طورکامل رفع شود؛ دراین زمینه باید این سئوال 
را مطرح کرد که آیا سایر کشور ها حاکمیت خود را در قبال فضای 

مجازی، مخدوش می کنند؟
دغدغه مطرح شده ازسوی غلامحسین محسنی اژه ای در 
شرایطی بود که او درباره پیش زمینه اعمال برخی محدودیت ها در 
فضای مجازی نیز تاکید کرد برخی سکو ها به دلیل وقایع پاییز ۱۴۰۱ 
یا تصمیم های کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه و در موارد 

نادری نیز به واسطه آرای قضایی، فیلتر شده اند.
همه اینها در حالی است که ضرورت »ساماندهی 

فضای مجازی« امروزه به اصلی اساسی و 
مورد توجه دولت ها در نقاط مختلف 

جهان تبدیل شده است و حتی 
کشورهای توسعه یافته غربی 

نیز با شیوه های متنوع 
درپی حکمرانی مطلوب 

فضای مجازی  بر 
هستند.

رضا عمویی / علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

ضرورت قانونمند شدن فضای مجازی
6شهریورماه 1403

بیانات در نخستین دیدار هیات دولت چهاردهم
مهم این است که در فضای مجازی، حکمرانی قانونمند وجود 
داشته باشد؛ اینکه بنده گاهی گفته ام فضای مجازی رها و ول 
است، به خاطر این است. حکمرانی براساس قانون؛ اگر قانونی 
ندارید، قانون را به وجود بیاورید و براساس آن، زمام کار را به 
دست بگیرید. همه دنیا این کار را می کنند. نقض حکمرانی 
قابل قبول نیست. فضای مجازی باید قانونمند شود؛ آن وقت 

»فرصت« خواهد شد.

مصداق بارز حقوق عمومی
7تیرماه 1401

بیانات در دیدار رئیس و مسئولان قوه قضاییه
یکی از حقوق عمومی مردم این است که امنیت روانی داشته 
باشند. امنیت روانی یعنی چه؟ یعنی هر روز یک شایعه ای، 
دروغی، حرف هراس افکننده ای در ذهن ها پخش نشود. 
هر چندوقت یا چند روز یک بار، گاهی چند ساعت یک بار با 
انتشار شایعه ای یا دروغی، در فضای مجازی، مردم را نگران 
می کنند.یکی از وظایف قوه  قضاییه، برخورد با این مسئله 

است. اگر قانون هم ندارید، سریع قانون تهیه کنید.

رعایت عدالت
2آبان ماه 1400

بیانات در دیدار میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی  و جمعی 
از مسئولان نظام

امروز در فضای مجازی انسان گاهی اوقات بی عدالتی مشاهده 
می کند؛ خلاف می گویند؛ تهمت می زنند؛ ... اینها بی عدالتی 
است و نباید انجام شود. آن کسی که با فضای مجازی سروکار 
دارد، باید خود مراقبت کند و آن کسی که فضای مجازی 
را در اختیار دارد، باید مراقبت مضاعف بکند که این کارها 

انجام نشود.

نیاز به راه های ابتکاری
21اردیبهشت ماه 1400

بیانات در ارتباط تصویری با نمایندگان تشکل های 
دانشجویی

فضای مجازی یک مسئله  جدیدی است؛ پدیده  تازه ای است 
و قبلًا وجود نداشته؛ بنابر این، برای پیشگیری از مشکلات 
ناشی از این پدیده، امروز به فکرهای جدید و راه های ابتکاری 

و در واقع دانش و فکر نو نیاز است.

این افتخار ندارد
یکم فروردین ماه 1400

سخنرانی نوروزی خطاب به ملت ایران
متأسفانه در فضای مجازی، با وجود این همه تأکیدی که من 
کردم، رعایت  های لازم صورت نمی گیرد و در یک جهاتی واقعاً 
ول است که باید آن کسانی که مسئول هستند، حواس شان 
باشد. همه  کشورهای دنیا روی فضای مجازی خود اعمال 
مدیریت می کنند، در حالی که ما افتخار می کنیم به اینکه 
ما فضای مجازی را ول کرده ایم! این افتخار ندارد؛ این 
به هیچ وجه افتخار ندارد. فضای مجازی را بایستی مدیریت 

کرد. 

نقشه راه حکمرانی 
قانونمند بر فضای مجازی

رهبرمعظم انقلاب طی سال های اخیر 
بارها ضمن تاکید بر ضرورت ساماندهی 

فضای مجازی، بر مهیا شدن بستر مناسب 
به منظور بهره گیری مطلوب از ظرفیت های این 

فضا تاکید کرده اند؛ راهبردی که لزوم توجه ویژه به 
حکمرانی قانونمند بر فضای مجازی را به مسئولان و 

تصمیم سازان کشور گوشزد می کند. 

فیلترینگ اینترنت در کشورهای غربی و آمریکا، با وجود تأکید بر آزادی بیان، همچنان در برخی موارد اعمال می شود. در 
آمریکا، فیلترینگ بیشتر در قالب محدودیت های محتوا برای محافظت از کودکان، مقابله با جرائم سایبری و جلوگیری از انتشار 
محتوای غیرقانونی انجام می گیرد. طبق آمار »مرکز مطالعات اینترنت«، حدود ۱5درصد از مدارس و مراکز آموزشی در آمریکا از ابزارهای 
فیلترینگ استفاده می کنند تا دسترسی به محتوای نامناسب محدود شود. در اروپا، کشورهای مختلف سیاست های متفاوتی در این زمینه 
دارند. آلمان و فرانسه، با هدف مقابله با نفرت پراکنی مطابق استانداردهای خود و اخبار جعلی، گام های قانونی جدی ای برداشته اند؛ به عنوان مثال، 
آلمان از سال 2۰۱8، شبکه های اجتماعی را ملزم به حذف محتوای غیرقانونی در کمتر از 2۴ساعت کرده است. این در حالی است که کشورهای غربی 
مدعی اند معمولا از فیلترینگ گسترده برای کنترل اطلاعات سیاسی اجتناب می کنند، اما در برخی شرایط اضطراری، مانند تروریسم یا شیوع اطلاعات 

نادرست خطرناک، محدودیت هایی اعمال می کنند. این رویکردها در همه کشورها وجود دارد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می کنیم.

در این بخش نگاهی به قوانین و محدودیت هایی خواهیم داشت که در کشورهای 
مختلف برای جلوگیری از بی قید و بند شدن فضای مجازی تصویب کرده اند:

 محدود سازی  فضای مجازی
در 5قاره جهان

بخش
اول

فرانسه
  رضایت والدین، شرط فعالیت مجازی کودکان در فرانسه 

  الزام رسانه های اجتماعی به تأیید سن و کسب رضایت والدین برای افراد زیر ۱۵سال 
  ممنوعیت هرگونه تبلیغات برای جراحی زیبایی و دخانیات 

  انجام تبلیغات خدمات مالی و پزشکی تحت نظارت و فقط با قرارداد کتبی 
  ممنوعیت تبلیغات و صحنه سازی با حیوانات 

  الزام شبکه های مجازی به حذف محتواهای غیرقانونی و تبلیغات غیراستاندارد 
  ۲سال زندان یا ۳۰۰ هزار یورو؛ جریمه مشترک کاربر و پلتفرم برای انتشار محتوای 

تبلیغاتی غیرقانونی

                            آلمان
  اجبار اینفلوئنسرهای آلمانی به برچسب زنی محتواهای تبلیغاتی 

  الزام شبکه های اجتماعی به حذف محتوای مجرمانه و گزارش جرائم جنایی 
به پلیس

استرالیا
  دریافت رضایت از والدین کاربران زیر ۱۶ سال

  جریمه تا ۱۰میلیون دلار استرالیا )۷.۵ میلیون دلار( برای پلتفرم های خاطی 
  الزام به افشای هویت کاربران منتشر کننده محتواهای افتراآمیز 
  وضع قوانین سختگیرانه علیه انحصارطلبی شرکت های فناوری

تایلند
  وضعیت: قوانین سختگیرانه

  موارد فیلترشده: مطالب توهین آمیز علیه سلطنت و محتوای سیاسی
  سیاست ها: اعمال مالیات بر شبکه های مجازی و جمع آوری مالیات از 

شرکت های فناوری 

چین
  وضعیت: فیلترینگ گسترده

  موارد فیلترشده: شبکه های اجتماعی )گوگل، فیسبوک و ایکس( و سایت های 
خبری

)Great Firewall( ابزارها: فایروال بزرگ چین  
  سیاست ها: کنترل فرایند ذخیره سازی  داده ها، عدم مجوز برای خارج کردن 
اطلاعات از کشور، الزام ارائه گزارش به دولت، تعیین مجازات نقدی و تعلیق فعالیت 
برای تخلفات در قیمت گذاری کالا، اجبار شرکت ها به تمکین از قوانین داخلی، 
قانونمند سازی  سلبریتی ها در فضای مجازی و اجباری شدن محافظت از داده های 

آنلاین کاربران چینی

هند
  وضعیت: فیلترینگ منطقه ای

  موارد فیلترشده: شبکه های اجتماعی در مواقع بحران
  ابزارها: قطع اینترنت در برخی ایالت ها به دلایل امنیتی

  سیاست ها: وادار کردن شرکت های فناوری برای پاسخگویی سریع جهت 
درخواست های قانونی حذف پست ها، الزام به تعیین نماینده محلی توسط 

شرکت های شبکه  مجازی

روسیه
  وضعیت: فیلترینگ سیاسی و رسانه ای

  موارد فیلترشده: رسانه های غربی، شبکه های اجتماعی
  ابزارها: قوانین امنیت سایبری سختگیرانه

  سیاست ها: اجبار شرکت های فناوری به تأسیس دفاتر محلی در روسیه، ایجاد 
سیستمی برای ممنوعیت محتوای نامناسب جهت محافظت از کودکان

آمریکا
  ممنوعیت ایجاد حساب کاربری توسط گروه های مافیایی
  الزام به تاسیس دفتر و نمایندگی رسمی در خاک آمریکا 

  اجباری بودن استفاده از فناوری تعیین سن
  الزام کمک به والدین برای کنترل بهتر فعالیت های آنلاین فرزندان

  ممنوعیت حذف کاربران به دلیل دیدگاه هایشان 
  منع ترویج رفتارهای مخرب ازجمله خودکشی

  الزام به به کاری گیری قانون کنترل اعتیاد به شبکه های اجتماعی توسط 
توسعه دهندگان مجازی

اتحادیه اروپا
  الزام شبکه های مجازی دیجیتال به اقدام سریع برای حذف محتوای غیرقانونی 

  الزام شبکه  های مجازی به ارائه عملکرد الگوریتم ها و رمزگشایی محتوا در اختیار 
نهادهای نظارتی 

  ممنوعیت تبلیغات حساسیت برانگیز جنسی، جنسیتی و مذهبی 
  جلوگیری از سوءاستفاده از داده های کاربران 

  ممانعت درباره استفاده از هوش مصنوعی
  اجبار رسانه های اجتماعی فعال در اتحادیه اروپا به بررسی و پاسخ به شکایات کاربران

انگلیس
  تعیین مجازات زندان برای مدیران خاطی شرکت های فناوری

  الزام استفاده از قابلیت تعیین سن کاربران توسط شبکه های مجازی 
  حذف اجباری محتوای غیرقانونی و کسب اطمینان از عدم تکرار پست پیشین

  انسداد حساب های کاربری ناشناس برای مقابله با ترول های ناشناس 

کره جنوبی
  اقدام پارلمان کره جنوبی در تصویب لایحه ای درباره پرداخت   های مالی در شبکه های مجازی 

  کوتاه کردن دست گوگل و اپل در پرداخت آنلاین 
  تعیین جریمه برای اپراتورهای فروشگاه های اپ درصورت تخلف از قوانین

مالزی
  جریمه پخش محتوای مسروقه برای افراد ارائه کننده سرویس ها و دستگاه هایی به 

میزان ۲۳۷۷ دلاری یا بیشتر یا ۲۰ سال زندان 

برزیل
  دستور رئیس جمهور برزیل برای تغییر قوانین اینترنت جهت مقابله با حذف 

ترجیحی حساب های کاربری، پروفایل ها و محتوای مخرب

درخشش تسلیحات ایرانی در پاکستان
دستاوردهای بومی ایران در دوازدهمین نمایشگاه بین المللی تسلیحات پاکستان به  نمایش درآمد. خواجه محمد 
آصف، وزیر دفاع پاکستان، حضور ایران در نمایشگاه بین المللی تسلیحات کراچی را ارزشمند دانست و گفت: ما 

در پاکستان به توسعه و دستاوردهای دفاعی و نظامی ایران، افتخار می کنیم. / ایرنا

برنامه ریزی برای سفر پزشکیان به مسکو
رایزنی های تهران و مسکو به  منظور برنامه ریزی برای امضای توافقنامه راهبردی دوطرف در حال انجام است. کاظم  
جلالی، سفیر ایران در روسیه با بیان اینکه دوطرف مشکلی برای انعقاد توافقنامه همکاری جامع راهبردی ندارند، 

اظهار کرد: طرف ایرانی برای تعیین تاریخ سفر رئیس جمهور به مسکو درحال رایزنی است. / ایسنا

رهبری

دیپلماسی

دولت

اصلاح محاسبات غلط دشمن
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در جمع فرماندهان 
و کارکنان ستاد فرماندهی سپاه پاسداران به تشریح مواضع 
جمهوری  اسلامی در قبال برخی تحولات منطقه ای و 
بین المللی جاری پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در 

ادامه می خوانید.

  حمله تجاوزکارانه رژیم  صهیونیستی به خاک ایران یک 
تهاجم جدید است و حتماً در زمان مناسب به آن پاسخ 

می دهیم.
  در طول ۱۲ ماه گذشته تصمیم های ما هیجانی و احساسی 
نبوده و با درنظرگرفتن همه شرایط، احتمال ها و توطئه های 

دشمن، پاسخ، به وقت خود داده شده است.
  باید محاسبات دشمن را مدیریت کنیم و اجازه ندهیم به این 

محاسبه برسد که اگر ایران را بزند، نخواهد خورد.
  اگر این محاسبه را به دشمن بدهیم که اگر ما را بزند، واکنشی 
در کار نخواهد بود، یعنی دعوت می کنیم به اینکه بیشتر ما را 

بزند.
  آنچه جلوی جنگ را می گیرد، آمادگی برای جنگ است.

  اگر در زمانی که تهدید وجود دارد، کوچک ترین ترسی از 
جنگ نشان دهیم، یعنی جنگ را به جان خریده ایم.

  پس از انجام عملیات »وعده صادق ۲«  سراغ ایجاد 
بازدارندگی سیاسی رفتیم.

  میدان و دیپلماسی دارای یگانگی و همبستگی هستند و 
به طور جدایی ناپذیری با یکدیگر عمل می کنند.

  دیپلماسی به اتکا قدرت به حرکت درمی آید و در نبود قدرت، 
دیپلماسی فاقد تأثیر خواهد بود.

   بدون پشتوانه قدرت، سخنان دیپلمات تأثیری نخواهد داشت 
و دیپلمات تنها با اتکا به قدرت می تواند مواضع خود را ابراز کند.

شفاف سازی عارف درباره 
رویکردهای دولت چهاردهم 

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور روز سه شنبه در آیین 
تکریم و معارفه رؤسای پیشین و جدید سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران به تشریح رویکردهای اساسی دولت چهاردهم در 
مسیر اداره کشور پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در 

ادامه می خوانید.

  برخی شایعات درباره انتخاب مدیر یکی از بنگاه های 
اقتصادی و معرفی نامزد پیشنهادی ازسوی وزیر یا معاون اول 
رئیس جمهور درحالی مطرح می شود که به هیچ عنوان درباره 

گزینه های ادعایی در دولت صحبتی نشده است. 
  دولت بنا دارد بدون اینکه حرف بزند، در عمل کار کند و به 

مردم وعده های غیرعملی ندهد.
  دولت بنا بر عملکرد ۱۰۰روزه نداشته و در تغییرات نیز محتاط 

عمل کرده است.
  هر مسئول دولت قبلی سریعا برکنار نمی شود. تغییرات 
مسئولان دولت قبلی به طور طبیعی انجام می شود و به دنبال 

حذف یک لشکر از بدنه دولت نیستیم. 
  هنوز بخشی از استانداران تعیین تکلیف قطعی نشده اند؛ زیرا 

واقفیم که تغییرات ناگهانی برای کشور هزینه دارد. 
  دولت وفاق ملی بنا دارد اولویت تعالی و رشد فرهنگی را 

به صورت جدی دنبال کند. 
  از نظر مردم قابل قبول نیست که تنها مشکل روزمره حل 

شود و برای سال های آینده برنامه ریزی 
مناسب انجام نشود. 

  وظیفه دولت بسترسازی 
و عدم مانع تراشی است ولی 
متأسفانه هم وغم برخی 

مسئولان و دولت ها 
مانع تراشی بوده  

است. 

 پیام شفاهی رهبر معظم انقلاب
به مردم مقاوم لبنان

رهبر معظم  انقلاب در پیامی شفاهی خطاب به مردم مقاوم و 
جنگ زده لبنان فرمودند: ما از شما جدا نیستیم ما با شماییم. 
ما با شما یکی هستیم. در دردها، رنج ها و آلام شما مشترک و 
شریکیم و با هم همدرد و همرنگیم. درد شما درد ماست؛ رنج 

شما، رنج ماست و ما از شما جدا نیستیم.
حضرت آیت الله خامنه ای این پیام شفاهی را در پاسخ به نامه  
میثم مطیعی، از مداحان اهل بیت)ع( کشور که به همراه جمعی 

از فعالان گروه های جهادی، برای 
حضور در جمع مردم مقاوم 
لبنان و توزیع کمک های 
مردم ایران در پویش »ایران 
همدل« به لبنان سفر 

کرده است، صادر کرده اند.
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صفحه آرا: مجید اصغری

با افزایش نگرانی ها درباره حریم خصوصی، امنیت داده ها و وابستگی به پلتفرم های خارجی، 
کشورهای مختلف درصدد کاهش وابستگی و تقویت بومی سازی فضای مجازی برآمدند؛ 
چون با بومی سازی فضای مجازی علاوه بر اجرای قوانین و مقررات در زمینه حریم خصوصی 

و حفاظت از داده ها، می توان در مسیر تقویت اقتصاد دیجیتال حرکت کرد.

 بومی سازی فضای مجازی 
در کشورهای مختلف

بخش
دوم پاکستان

  وضعیت: فیلترینگ هدفمند
  موارد فیلترشده: محتوای مذهبی و سیاسی حساس

VPN ابزارها: نظارت بر شبکه ها و محدودیت  
  سیاست ها: تشکیل کمیته حکمرانی سایبری توسط دولت پاکستان برای 

اجرای سیاست ها

ترکیه
  وضعیت: محدودیت شبکه های اجتماعی

  موارد فیلترشده: محتواهای سیاسی و خبری حساس
  ابزارها: مسدودسازی موقت پلتفرم ها

  سیاست ها: ممنوعیت انتشار محتوای نامناسب برای کودکان

امارات متحده عربی
  وضعیت: محدودیت سنگین

  موارد فیلترشده: وب سایت های ارتباطی و شبکه های اجتماعی حساس
  ابزارها: قوانین شدید سانسور

میانمار
  وضعیت: کنترل شدید

  موارد فیلترشده: اخبار سیاسی و شبکه های اجتماعی
  ابزارها: نظارت گسترده دولتی

 ویتنام
  وضعیت: نظارت و سانسور شدید

  موارد فیلترشده: محتواهای مخالف دولت و آزادیخواهانه
  ابزارها: قوانین محدودکننده اینترنت

عربستان سعودی
  وضعیت: فیلترینگ گسترده

  موارد فیلترشده: محتوای مذهبی، سیاسی و غیراخلاقی
VoIP ابزارها: محدودیت های ارتباطات  

    چین 
  موتور جست وجوی بایدو)Baidu(: موتور جست وجوی اصلی و پرکاربرد در 

چین، با صدها میلیون کاربر فعال و از بزرگ ترین موتورهای جست وجو جهان
  76درصد: سهم باید در بازار چین 

  600میلیون نفر: تعداد کاربران فعال ماهانه در چین 
  16میلیارد دلار: درآمد بایدو در سال 2020

  شبکه اجتماعی وی چت )WeChat(: دارای طیف وسیعی از خدمات ازجمله 
ارسال پیامک، برقراری تماس تصویری و صوتی و پیام رسانی 

  یک میلیارد نفر: آمار کاربران استفاده کننده از وی چت در سراسر جهان در یک ماه
  800میلیون نفر: آمار کاربران فعال ماهانه 

    فرانسه 
  موتور جست وجوی کوانت )Qwant(: جایگزینی برای گوگل و بینگ 

  2013: سال ورود به بازار 
  8میلیون نفر: کاربر فعال روزانه

  500میلیون: جست وجوی روزانه 
  65درصد: ملیت فرانسوی کاربران 

  30درصد: ملیت آلمانی کاربران 
  2.5میلیون دانش آموز: استفاده کنندگان در مدارس

  پیام رسان تی چپ )Tchap(: پلتفرم بومی تمام وزارتخانه های فرانسه 
  300هزار نفر: آمار کاربران روزانه

    ایتالیا 
  موتور جست وجوی ویرجیلو )Virgilio(: نسخه داخلی گوگل

  1996: سال آغاز فعالیت براساس مدل یاهو 
  شبکه اجتماعی بندینگ اسپونز)Bending spoons(: شرکت  پیشرو 

در زمینه تکنولوژی 
  سال تأسیس:2013  

    کره جنوبی
   ناور: )Naver( موتور جست وجوی اصلی در کره جنوبی با قابلیت جست وجوی 

وب، نقشه و مسیریابی، اشتراک گذاری محتواهای چندرسانه ای 
  سال 1991: راه اندازی توسط شرکت سامسونگ به عنوان نسخه بومی گوگل 

  40میلیون نفر: آمار کاربران فعال 
  شبکه اجتماعی KakaoTalk: پلتفرم پیام رسان برای اشتراک گذاری عکس و 

ویدئو، بازی و خدمات پرداخت 
  53میلیون نفر: آمار کاربران فعال در  ماه تا اواسط سال 2022میلادی 

  47میلیون نفر: آمار کاربران در داخل کره جنوبی 
  15زبان دنیا: ارائه خدمات با زبان های مختلف

    ژاپن
  یاهو ژاپن )Yahoo! Japan(: از محبوب ترین موتورهای جست وجوی ژاپن 

  1996: سال تأسیس 
  89میلیون نفر: آمار کاربران فعال در ماه

  80درصد: آمار کاربران اینترنت در ژاپن و استفاده کننده از این پلتفرم 
  شبکه اجتماعی لاین)LINE(: اپلیکیشن پیام رسان آنلاین معادل واتساپ با 

قابلیت  اشتراک گذاری پیام و محتوای چندرسانه ای
  95میلیون نفر: آمار کاربران فعال ماهانه 

  125میلیون نفر)68درصد جمعیت ژاپن(: آمار استفاده کنندگان از این پیام رسان

 جریمه سنگین پلتفرم ها 
در 4گوشه جهان

بخش
سوم

بخشی از تقابل دولت های مختلف در اقصی نقاط جهان با شرکت های فناوری که 
قوانین کشورها را نقض می کنند و جریمه شده اند را می توان به عنوان نمادی از 

حکمرانی در فضای مجازی مورد توجه قرار داد.

آمریکا 
  مایکروسافت )سال2024( انحصار در بازار نرم افزار و عدم رعایت حق امتیاز 242میلیون دلار 

  اپل )سال 2023(  تبعیض در فرایند استخدام نیروهای جدید 25میلیون دلار 
  گوگل و یوتیوب )سال 2023( نقض قوانین ضد انحصاری و رفتارهای ضد رقابتی 170میلیون دلار

  آمازون )سال 2023( به دلیل جاسوسی از کودکان و زنان 30میلیون دلار
  فیسبوک )سال2019 ( نقض حریم خصوصی و سوءاستفاده از داده های شخصی 5میلیارد دلار

  تیک تاک )سال 2019( نقش حریم خصوصی و امنیت داده ها 5.7میلیون دلار 
  زوم )سال 2021( اشتراک گذاری اطلاعات کاربران با فیسبوک و گوگل 85میلیون دلار 

اسپانیا 
  گوگل )سال2022( نقض قوانین حریم خصوصی و حفاظت از داده ها 10میلیون یورو 

  آمازون )سال2023( رقابت ناعادلانه و نقض قوانین مالیاتی 50.5میلیون یورو 
  اپل )سال2023( نقض حریم خصوصی و استفاده از داده های کاربران 143.6میلیون یورو
  واتساپ )سال2018( نقض قوانین حریم خصوصی و عدم ارائه اطلاعات کافی به کاربران 

300هزار یورو
  فیسبوک )سال 2018( نقض قوانین حریم خصوصی و عدم ارائه اطلاعات کافی به کاربران 

300هزار یورو
  فیسبوک )سال 2017( مسائل مربوط به حریم خصوصی کاربران و نحوه استفاده از داده ها 

1.4میلیون یورو

استرالیا 
  فیسبوک )سال 2023(  نقض حریم خصوصی کاربران و عدم اطلاع رسانی کافی در مورد 

استفاده از داده های شخصی 13میلیون دلار
  آمازون )سال 2023( جمع آوری اطلاعات کودکان و جاسوسی از طریق دوربین 47میلیون دلار
  گوگل )سال 2022(  نقض قوانین حریم خصوصی و نادرست بودن اطلاعات تبلیغاتی 

43میلیون دلار
  اوبر )سال2022( نقض قوانین محلی و گمراه کردن مشتریان 21میلیون دلار 

  اپل )سال 2018( امتناع از تعمیر آیفون و آیپدهایی که توسط اشخاص ثالث سرویس 
شده 9میلیون دلار

چین 
  تنسنت )سال 2023( نقض قوانین مربوط به بازی های آنلاین و کنترل محتوا 2.99میلیارد یوآن 

  علی بابا )سال 2021( نقض قوانین ضد انحصاری 2.8میلیارد یوآن 
  بایدو )سال 2021( نقض قوانین تبلیغات و اطلاعات نادرست 21.5میلیون یوآن 

  Didi Chuxing )خدمات تاکسی آنلاین( نقض قوانین امنیت سایبری و حریم خصوصی 
8میلیارد یوآن

روسیه 
  گوگل )سال2024( نقض قوانین محتوایی و عدم حذف محتوای ممنوعه 2میلیون روبل

  تیک تاک )سال2024( انتشار محتوای غیراخلاقی و تشویق همجنس گرایی 5میلیون روبل
  زوم )سال 2023( فعالیت بدون استقرار دفتر مرکزی در خاک روسیه 115میلیون روبل

  توییتر )سال2022(  عدم رعایت قوانین محتوایی و حذف نکردن محتوای ممنوعه 
3میلیون روبل

  فیسبوک )سال2021( رعایت نکردن قوانین محتوایی و حریم خصوصی 17میلیون روبل
  تلگرام )سال 2021( رعایت نکردن قوانین محتوایی و حذف نکردن محتوای ممنوعه 

5میلیون روبل
  توییتر )سال2022(  عدم رعایت قوانین محتوایی و حذف نکردن محتوای ممنوعه 

3میلیون روبل

کانادا 
  اوبر )سال2023( به دلیل نقض قوانین امنیتی مسافران و رعایت نکردن قوانین محلی 

محدود کردن مجوز 
  تیک تاک )سال 2023( نقض حریم و امنیت داده ها ممنوعیت استفاده در دستگاه های دولتی
  گوگل )سال 2023( عدم رعایت قوانین جمع آوری داده، انتشار خبر و تبلیغات 73میلیون دلار 
  فیسبوک )سال 2020( نقض قوانین حریم خصوصی و عدم محافظت از داده ها 9میلیون دلار 
  آمازون )سال 2016( نقض قوانین رقابتی و ضد انحصاری و گمراه کردن مشتریان یک میلیون دلار

انگلیس
  گوگل )سال 2024( سوءاستفاده از موقعیت بازار در تبلیغات دیجیتال 

  فیسبوک )سال 2019( نقض قوانین حفاظت از داده ها و نادیده گرفتن حریم خصوصی 
کاربران 50میلیون پوند

  آمازون )سال 2020( نقض قوانین رقابتی و سوءاستفاده از موقعیت بازار 160هزار یورو 
  اوبر )سال 2018( به دلیل مسائل مربوط به ایمنی و نقض قوانین محلی 385هزار یورو 

  تیک تاک )سال 2022( نقض حریم خصوصی و محافظت از داده های کاربران زیر 18سال 
14.5میلیون یورو

فرانسه 
  تلگرام )سال 2024( بازداشت مدیر تلگرام به اتهام همدستی احتمالی در معاملات 

غیرقانونی، قاچاق مواد مخدر و کلاهبرداری 
  گوگل )سال 2024( نداشتن شفافیت در جمع آوری و استفاده از داده های کاربران 

250میلیون یورو 
  نتفیلیکس )سال2023( عدم تضمین امنیت سایبری ممنوعیت استفاده در دستگاه های دولتی

  تیک تاک )سال 2023( نقض حریم خصوصی و عدم محافظت از داده ها ممنوعیت استفاده 
در دستگاه های دولتی 

  اپل )سال 2022( نقض قوانین رقابتی و سوءاستفاده از بازار خدمات یک میلیارد یورو 
  مایکروسافت )سال 2022( ایجاد کوکی های تبلیغاتی برای کاربران 60میلیون یورو 

  فیسبوک )سال 2021( حذف نکردن محتوای غیرقانونی و نفرت انگیز 210میلیون یورو 
  آمازون )سال 2020( سوءاستفاده از موقعیت بازار و رفتارهای ضد رقابتی 350میلیون یورو 

  )سال 2022( ایجاد کوکی های تبلیغاتی برای کاربران 60میلیون یورو 
  تاکسی آنلاین اوبر )سال 2016( رقابت ناعادلانه و مشکلات مربوط به کسب مجوزهای 

قانونی 800هزار یورو 

برزیل 
  ایکس )سال 2024( منصوب  نکردن نماینده ای قانونی در برزیل و حذف نکردن محتوای 

غیرقانونی 18.4میلیون رئال
  اوبر )سال2023(  نقض امنیت و حقوق کارگران یک میلیارد رئال 

  فیسبوک )سال2022( نقض قوانین حریم خصوصی و انتشار اطلاعات بدون مجوز 
6.6میلیون رئال

  مایکروسافت )سال2018( نقص های امنیتی و تخلف در جمع آوری داده های کاربران در 
»ویندوز 10« 10میلیون رئال

آلمان
  تیک تاک )سال 2024( رعایت نکردن قوانین حریم خصوصی و عدم محافظت از داده های 

کاربران زیر 18 سال در دست بررسی
  فیسبوک )سال 2018( حذف نکردن محتوای غیرقانونی و نفرت انگیز 2میلیون یورو 

  گوگل )سال 2013( نقض قوانین رقابتی و تخلف در نحوه جمع آوری داده های کاربران 
145هزار یورو 

  نتفیلیکس )سال 2023( نقض قوانین مربوط به حق نشر و محتوا 7میلیون یورو 
  زوم )سال 2020( نقض قوانین داخلی حفاظت از داده ها و نقض حریم خصوصی ممنوعیت 

استفاده در دستگاه های دولتی

ایتالیا 
  آمازون )سال 2024( به دلیل فشار به فروشندگان و نادیده گرفتن حقوق مصرف کنندگان 

10میلیون یورو
  تیک تاک )سال 2023(  نقض حریم خصوصی و عدم محافظت از داده های کاربران زیر 

18سال 10میلیون یورو 
  گوگل )سال 2021( نقض قوانین رقابتی و سوءاستفاده از موقعیت بازار در بخش خدمات 

جست وجو 10میلیون یورو
  فیسبوک )سال 2021( نقض قوانین حریم خصوصی و عدم رعایت مقررات حفاظت از 

داده ها 7میلیون یورو 
  متا )شرکت مادر اینستاگرام(  نداشتن شفافیت درباره نحوه استفاده از داده های مربوط 

به کاربران 3.5میلیون یورو 
  واتساپ )سال 2017( انتشار غیرقانونی اطلاعات کاربران فیسبوک 3میلیون یورو

قطر: دفتر سیاسی حماس بسته نشده است
سخنگوی وزارت  امور خارجه قطر تأکید کرده دفتر حماس در دوحه بسته نشده است. ماجد الانصاری گفته دوحه 
اجازه نمی دهد برای اهداف و مقاصد سیاسی مورد سوءاستفاده قرار گیرد. به گفته وی، تیم مذاکره کننده حماس 

فعلا در دوحه حضور ندارند و بین کشورهای مختلف در سفر هستند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

سایه سرما و قحطی بر سر آوارگان فلسطینی
گروه های حقوق بشری و سازمان های بین المللی هشدار داده اند که بحران انسانی در باریکه غزه به دلیل شرایط 
سخت جنگی، محاصره و قحطی، هر روز شدت یافته و هر روز بر درد و رنج آوارگان فلسطینی با نزدیک شدن به 

فصل زمستان، بارندگی و فرسودگی چادرهای محل سکونتشان، افزوده می شود. / العالم

مقاومت

شالوم تل آویو!
حزب الله قصد دارد معادله را تغییر دهد. دقیقاً همان معادله ای 
که تل آویو قصد دارد به بیروت تحمیل کند و آتش بس را باب 
میل خودش ترسیم کند، ولی حمله روز گذشته حزب الله 
لبنان به تل آویو یک ضربه کاری بود؛ یک پیام سخت! 
اما چگونه تحولات لبنان به این مسیر رسید که حزب الله 

می خواهد با جنگ، صلح را برقرار کند؟

 حزب الله کجا را زد؟  
 مقاومت در یک عملیات ترکیبی، پایگاه »تل حاییم« وابسته به 
شاخه اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی را در شهر تل آویو 

هدف قرار داد.
 همچنین یک پهپاد صهیونیستی از نوع هرمس ۴۵0 در حریم 
هوایی منطقه »الطیبه« با موشک زمین به هوا هدف قرار گرفت و 

در آتش سوخت.

معادله حزب الله چیست؟
 یک موشک »سنگین« مستقیماً به ساختمانی در محله بنی براک 

در شرق تل آویو اصابت کرد و باعث ویرانی بزرگی شد.
 رسانه های دشمن نیز از پیدا شدن بقایای یک فروند موشک 

فاتح110 خبر دادند.
  مقامات اشغالگر همچنین از تعلیق موقت تردد در فرودگاه بن 

گورین خبر دادند.
  تعداد موشک های پرتاب شده توسط حزب الله دیروز از 

1۴0موشک گذشت.
  الاخبار لبنان: حزب الله معادله تل آویو در مقابل بیروت را کلید 

زده است.

آتش بس به کجا رسید؟
  »آموس هوکشتاین« فرستاده آمریکا به لبنان با »نبیه بری« 

رئیس پارلمان این کشور دیدار کرد.
  فرستاده ویژه آمریکا گفت: این لحظه برای تصمیم گیری است.

  او تأکید کرد که آتش بس میان لبنان و اسرائیل به زعم وی در 
دسترس است.

  خبرگزاری رویترز گزارش داد، لبنان پاسخ کتبی خود را به سفیر 
آمریکا در این کشور داده است.

  طبق گزارش خبرگزاری ملی لبنان، کیف ها و چمدان های 
هوکشتاین، نماینده ویژه آمریکا در امور لبنان طبق رویه های انجام 

شده در فرودگاه، مورد بازرسی دقیق قرار گرفتند.

نگاه

بازگشت ترامپ و اقتصاد ایران
در چنین شرایطی که نیروهای نظامی  ادامه از 

آمریکایی در معرض آسیب پذیری ازسوی صفحه اول
توان دفاعی کشور هستند، اقدام نظامی حتی با وجود 
جمهوری خواهانی همچون ترامپ، شرایط ایده آلی را در شروع جنگ 
در خاورمیانه در مقابل ایران به صلاح نمی داند. در دوره قبلی ترامپ 
به خوبی نشان داد که به دنبال سیاست جذب حداکثری منابع مالی 
است، حضور او در کشورهای عربی و جذب منابع مالی آنها برای 
افزایش قدرت خود در جنگ اقتصادی با چین گواهی بر این موضوع 
است. در کوتاه مدت به دلیل عدم در اختیار داشتن قدرت اجرایی 
توسط ریاست جمهوری جدید امکان اعمال تغییر راهبردی از سوی 
آمریکا در قبال ایران دور از ذهن است؛ از این رو هرگونه نوسانی در 
بازارهای داخلی صرفا نتیجه سفته بازی سوداگران است. در 
میان مدت امکان اعمال تحریم های بیشتر از سوی آمریکا و افزایش 
سختگیری در فروش نفت وجود خواهد داشت. در هر صورت عوامل 
انتظاری برهم زننده بازارها در چنین شرایطی بیشتر از تحمیل 
وضعیت رویارویی مستقیم بین ایران و رژیم صهیونیستی نخواهد 
بود. با توجه به عملکرد ارائه شده در آن برهه حساس، مدیریت بازار 
در چنین شرایطی به مراتب آسان تر خواهد بود؛ از این رو ظرفیت 
مدیریت تلاطم های اقتصادی با توجه به وجود تجربه خروج از برجام 
و مقابله نظامی با اسرائیل وجود دارد که در تصمیم گیری های مشابه 

می تواند بازوی کمکی برای تصمیم گیران باشد.
در بلندمدت و با درنظر گرفتن تورم موجود کشور، افزایش در قیمت 
بازارهای دارایی متناسب با تحولات جهانی بدیهی و معقول است. 
با وجود این با درنظر گرفتن شرایط فعلی و استمرار سیاست های 
تعدیل تدریجی در بازار دارایی که اجازه افزایش خزنده قیمت ها را 
می دهد، امکان جهش قیمت ارز خارجی در کشور در کوتاه مدت  دور 
از ذهن خواهد بود. همچنان با درنظر گرفتن روند کاهشی تنش های 
منطقه ای خاورمیانه و جمع بندی نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا و تقویت شاخص دلار، با ثابت درنظر گرفتن شرایط روسیه 
در قبال اوکراین و عدم شکل گیری تنش جدید در غرب آسیا، روند 

نزولی در بازار طلا نیز دور از ذهن نخواهد بود.
یکی از ویژگی های متمایز ترامپ نسبت به اکثر روسای جمهور 
آمریکا، اولویت دادن به اقتصاد داخلی آمریکا نسبت به تمامی اهداف 
و اولویت هاست؛ از این رو امکان پیش بینی سیاست های بین المللی با 
درنظر گرفتن عکس العمل داخلی زمینه بهتری برای ترسیم وضعیت 
آینده به دست می دهد. با شروع فصل سرما و تمایل روسای جمهور 
به ارائه گزارش مطلوب از عملکرد 100روز اول، انتظار کلی بر تمرکز 
بر اقتصاد داخلی آمریکا و استمرار وضعیت رو به رشد بعد از بحران 
کروناست. در چنین شرایطی می توان انتظار برقراری آرامش و حفظ 
روندهای قبلی را داشت. با این حال، صورت مسئله کلی که همان 
تداوم روند بلندمدت استراتژی آمریکا در قبال ایران است، نشان داده 
است که رئیس جمهور منتخب تأثیر چندانی بر آن نداشته و با شدت 

نسبتا مشابهی ادامه خواهد یافت.
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تجارت

بورس

انرژی

روزنامه همشهری طی هفته های 
اخیر گزارش هایی درباره گرانفروشی 
نان منتشر کرده است. با اینکه دولت 
چهاردهم اخیرا مجوز افزایش قیمت نان را صادر کرده، 
اما نان با قیمت های بالاتر از ارقام مصوب، به  دست مردم 

می رسد.
دیروز وزیر جهادکشاورزی هم تأیید کرد که گرانفروشی 
نان به معضلی تبدیل شده و دولت فعلا در حال بررسی 

راهکارهایی برای جلوگیری از این روند است.
وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه  گرانفروشی نان در 
کمیسیون های مختلف دولت در دست بررسی است، 
گفت: یارانه سنگینی توسط دولت به نان اختصاص 
می یابد اما این یارانه به طور کامل به دست بخشی از 

مصرف کنندگان نمی رسد و نشتی وجود دارد.
غلامرضا نوری قزلجه در گفت وگو با تسنیم، درباره 

گرانفروشی نان با وجود افزایش قیمت جدید این 
محصول و اختصاص یارانه پخت نان به نانوایان، اظهار 
داشت: طبق قانون،چرخه نان تا بخش تولید آرد به 
وزارت جهادکشاورزی سپرده شده است و در این زمینه 

مسئولیت داریم.
وی افزود: درصورتی که آرد خلاف قیمت مصوب در 
نانوایی ها توزیع شود ما مسئولیت رسیدگی به این 
موضوع را داریم اما بعد از آن بر عهده این وزارتخانه 
نیست.وزیر جهادکشاورزی ادامه داد: عرضه نان در 
برخی از شهرها و مناطق با انواع بهانه ها و افزودنی های 
مختلف، با قیمتی متفاوت با آرد یارانه ای که به آنها 
تحویل داده شده است به فروش می رسد و قیمت ها 
با نرخ مصوب فاصله دارد و رقم سنگین یارانه ای که 
دولت برای نان درنظر گرفته، به  دست بخشی از 

مصرف کنندگان نمی رسد.

وی تصریح کرد: البته باید توجه داشت که مشکل 
فاصله قیمت آرد یارانه ای اختصاصی به نانوایان، با 
نان عرضه شده برای مردم در همه شهرها و مناطق 

وجود ندارد.
نوری قزلجه تصریح کرد: این مشکل این روزها در دستور 
کار جلسات کمیسیون های مختلف در دولت است و 

منتظر نتایج آن هستیم.
وزیر جهادکشاورزی دولت چهاردهم در پاسخ به اینکه 
آیا در ساختار عرضه نان در کشور تغییری ایجاد می شود، 
اظهار داشت: بعد از بررسی ها راهکار جدید اعلام 
می شود، اما در هر صورت جلوی این نشتی باید گرفته 
شود.نوری قزلجه افزود: دولت برای آنکه مردم نان را ارزان 
و با قیمت مصوب خریداری کنند، هزینه زیادی متحمل 
می شود. اینکه قیمت نان در برخی شهرها و نقاط بالا 

رفته است، پذیرفتنی نیست.

این کودکان سهام رایگان می گیرند 
وزارت اقتصاد اعلام کرد والدین کودکان متولد سال ۱۴۰۲ 
جهت خرید سهام صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله 

در بورس اقدام کنند.
طبق قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، دولت به 
 هر کودکی که در سال ۱۴۰۲ متولد شده است، معادل
 ۲3 میلیون ریال سهام صندوق های سرمایه گذاری 
قابل معامله در بورس اعطا می کند. منابع مالی لازم برای 
خرید سهام این گروه از نوزادان سالانه از طریق قوانین بودجه 
تأمین می شود.نکته قابل توجه اینکه، اسامی تمامی متولدین 
سال ۱۴۰۲ در سامانه ملی خدمات دولت هوشمند وجود دارد 
و با ورود کد ملی متولد ۱۴۰۲ اطلاعات فرد مشاهده و مراحل 
ثبت نام انجام می شود.سهام تا ۲۴ سالگی فرزند به همراه سود 
بلوکه خواهد شد. از ۲۴ سالگی به بعد مبلغ سهام توسط فرزند 
قابل برداشت است. درصورتی که فرد قبل از ۲۴ سالگی ازدواج 
کند می تواند زودتر از وقت مقرر از سهام خود استفاده کند.

براین اساس باتوجه  به آغاز ثبت نام متولدین سال ۱۴۰۲ برای 
خرید سهام صندوق های قابل معامله در بورس، مطابق ماده۱۱ 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، والدین این کودکان 
با مراجعه به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به نشانی
my.gov.ir و واردکردن کدملی کودک در »پنجره تشویق 

جوانی جمعیت« مراحل ثبت نام را انجام بدهند.

افزایش مصرف گاز در کشور
رئیس مرکز کنترل راهبری گاز کشور گفت: میزان روزانه 
مصرف گاز در بخش های خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده 

به ۴۶۰ میلیون مترمکعب رسید.
غلامرضا کوشکی، رئیس مرکز کنترل راهبری گاز کشور در 
گفت وگو با خبرگزاری صدا و سیما، با اشاره به کاهش دما و 
افزایش میزان مصرف گاز در کشور گفت:کاهش 3درجه ای 
دما در آبان امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، موجب 
افزایش ۸۵ میلیون مترمکعبی مصرف روزانه گاز در بخش 

خانگی و تجاری شده است.
وی بیان کرد: روز دوشنبه، معادل ۵۵ درصد از گاز تولیدی 

کشور در بخش های خانگی و تجاری مصرف شده است.
 رئیس مرکز کنترل راهبری گاز کشور با اشاره به ورود سامانه 
بارشی به کشور گفت: حدود ۵۰ درصد گاز بخش خانگی در 
۵ استان پرمصرف تهران، خراسان رضوی، اصفهان، مازندران 
و آذربایجان شرقی مصرف شده است که همه این استان ها در 

نیمه شمالی کشور قرار دارند.
وی با اعلام مصرف ۴۶۰ میلیون مترمکعبی گاز در 
بخش خانگی و تجاری در ۲۴ ساعت، از مردم خواست با 
 رعایت برخی نکات ساده به حفظ جریان پایدار گاز کمک 

کنند.

ارقام عجیب قاچاق در کشور
رئیس سابق ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز رقم کالاهای 
قاچاق ورودی به ایران را سالانه ۲۰میلیارد دلار و میزان 
سوخت قاچاق خروجی از کشور )بنزین و گازوئیل( را روزانه 

۲۰ تا ۲۵ میلیون لیتر عنوان کرد.
به گزارش مهر، سیدمجید رضوی گفت: شهید رئیسی 
به ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز وظیفه تنظیم گری بین 

ارگان ها جهت تسهیل مقابله با قاچاق را داده بود.
رئیس سابق ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز افزود: گستردگی 
مرزها علاوه بر مزیت ها یک سری معایبی دارد که یکی از آنها 
ورود کالای قاچاق به کشور است. هم اکنون میزان قاچاق به 

کشور بالای ۲۰میلیارد دلار است.
رضوی ادامه داد: بررسی ها نشان می دهد کمترین نفع را از 
ورود کالا به کشور ملوان ها و کوله برها می برند. البته قوانین 
در زمینه کوله بری و ملوانی با پیگیری های انجام شده 
به تصویب رسیده است. مبادی ورودی از نظر ساختاری 

مشکلات جدی دارند و این باید اصلاح شود.
وی گفت: ناترازی سوخت مشکل دیگر ما است چرا که روزانه 
بین ۲۰ تا ۲۵ میلیون لیتر سوخت از کشور به خارج از مرزها 

قاچاق می شود.

واکنش مجلسی ها به گرانی خودرو 
تعرفه واردات خودرو کمتر می شود

پس از اقدام وزارت صمت در صدور مجوز برای ایران خودرو و سایپا در 
افزایش شدید قیمت محصولاتشان، نمایندگان مجلس به این موضوع 
واکنش نشان دادند.  از آنجا که نمایندگان هم اکنون در حال بررسی لایحه 
بودجه سال آینده هستند، کمیسیون تلفیق بودجه دیروز عصر تصویب کرد که نرخ تعرفه 

واردات خودرو به 60 درصد کاهش یابد تا جلوی یکه تازی خودروسازان داخلی گرفته 
شود.افزایش قیمت کارخانه ای خودروها سبب جهش قیمت ها در بازار آزاد هم شده است. 
 این در حالی است که در سال جاری بازار خودرو تقریبا آرام بود و خبری از جهش قیمتی

 نبود.

صفحه آرا: شیوا قنبری

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
۲۳۷هزار دستگاه خودرو اسقاط شده که منجر به صرفه جویی ۲میلیارد لیتری در 
مصرف سوخت شده است.این ۲۳۷هزار دستگاه خودرو که از رده خارج شده در 

مقایسه با سال گذشته رشد ۳۰۰درصدی داشته است. 

صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران به توافق با بانک مرکزی برای جبران نقدینگی 
و تأمین منابع پروژه های بخش خصوصی اشاره کرد و گفت: در پی برگزاری جلسات 
متعددی که با بانک مرکزی داشته ایم، برای جبران، پوشش و تأمین نقدینگی بخش 

خصوصی ۳۵هزار میلیارد تومان اعتبار تخصیص داده شده است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیشنهاد ۱۰۰میلیون دلاری اپل برای لغو ممنوعیت 
آیفون۱۶ در اندونزی

شرکت اپل در تلاش برای متقاعد کردن دولت اندونزی 
برای لغو ممنوعیت فروش آیفون۱6 پیشنهاد خود را 
برای سرمایه گذاری در این کشور آسیایی تقریبا ۱0برابر 
کرده است. بلومبرگ نوشت با این پیشنهاد، اپل ظرف 
۲سال تقریبا ۱00میلیون دلار در بزرگ ترین اقتصاد 

آسیای جنوب  شرقی سرمایه گذاری خواهد کرد.

محمود نجفی عرب، رئیس اتاق تهران 
گفت: برای رسیدن به رشد ۸درصدی 
اقتصادی که هدف برنامه هفتم است، 
نیاز به ۲00میلیارد دلار سرمایه گذاری 
 جدید در کشور برای هر سال

 داریم.

 دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان 
توسعه تجارت در نامه ای به وزارت صمت 
از آغاز رجیستری گوشی های آیفون خبر 
داد و تأکید کرد که امکان ثبت تلفن همراه 
با نشان تجاری اپل با رویه مسافری فراهم 

شده است.

محمد لاهوتی،رئیس کنفدراسیون 
صادرات گفت: امروز ۵نرخ ارز متفاوت 
در بازار داریم و هر چه این نرخ ها به هم 
نزدیک ترشود حتما می تواند مثبت تر 
باشد اما با توجه به شرایط جامعه امکان 

تک نرخی کردن ارز وجود ندارد.

 مصطفی سالاری، مدیرعامل سازمان تأمین 
اجتماعی گفت: حدود ۹0هزار نفر بیمه شده 
تبعه خارجی داریم که این افراد اقامت دائم 
دارند.به گفته او سازمان تأمین اجتماعی تقریبا 
ماهی ۹0همت هزینه دارد که بیش از ۷0همت از 

آن را صرف پرداخت مستمری می کند.

 فرشاد مقیمی، رئیس هیأت عامل ایدرو 
گفت: تاریخ اعمال قیمت های جدید 
خودرو ابتدای آذرماه سال جاری تعیین 
شده است. شائبه اعلام شبانه قیمت های 
 جدید محصولات خودروسازان صحت

 ندارد.

سیدمهدی حسینی، مدیرکل دفتر بودجه 
سازمان ساتبا  گفت: نیروگاه خورشیدی 
۱۳مگاواتی شهرستان حاجی آباد استان 
هرمزگان با دریافت پروانه بهره برداری و 
مجوزهای لازم توانست برق تولیدی خود را  

در تابلو برق سبز به فروش برساند.

جلسه شورای عالی کار برای تعیین دستمزد ۱۴۰۴ 
به زودی برگزار می شود

احمد میدری، وزیر کار گفت: جلسه شورای عالی کار 
برای تعیین حداقل دستمزد ۱۴0۴ کارگران به زودی 
برگزار می شود.تلاش می کنیم چانه زنی برای تعیین 
حداقل دستمزد ۱۴0۴ جامعه کارگری زودتر از سال های 

گذشته آغاز شود.

دونالد ترامپ در تلاش است که استفاده از 
خودرو های خودران را افزایش دهد. اعضای 
گروه انتقالی دونالد ترامپ به مشاوران 
گفته اند که قصد دارند وسایل نقلیه کاملا 
خودران را به یکی از اولویت های وزارت 

حمل و نقل تبدیل کنند.

بازارهای سهام عمده در سراسر 
منطقه آسیا - اقیانوسیه پس از انتشار 
گزارش هایی مبنی بر برنامه های دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات 
 متحده برای تسهیل در مقررات خودروهای 

خودران صعود کردند. 

شرکت چینی شیائومی، تولیدکننده لوازم 
الکترونیکی در درآمد ۳ماه سوم سال 
۲0۲۴ خود جهشی ۳0/۵درصدی به ثبت 
رساند. به عبارت دیگر، درآمد ۳ماه سوم 
 شرکت شیائومی ۳0درصد رشد کرده

 است.     

 سیاست های تجاری دونالد ترامپ، 
می تواند ضربه مهمی به اقتصاد بریتانیا 
وارد کند، زیرا اقتصاددانان تخمین زده اند 
که در صورت اعمال تعرفه های سخت، 
تولید ناخالص داخلی بریتانیا به یک درصد 

کاهش یابد.

داده های رصد کشتی که توسط بلومبرگ 
جمع آوری شده، نشان می دهد صادرات 
ال ان جی روسیه به فرانسه در سال  جاری 
میلادی رکورد شکسته و به بالاترین میزان 

خود از سال۲0۱۸ رسیده است.  

خودرو

مجلس با افزایش قیمت خودرو مخالف است
عضو هیأت رئیسه  مجلس گفت: مجلس از 
ظرفیت های قانونی خود در حوزه خودرو مانند 
تحقیق و تفحص، استیضاح و سؤال از وزیر، تصویب 
قانون واردات خودرو و سایر موارد استفاده کرده و 

با افزایش قیمت خودرو مخالف است.
علیرضا سلیمی درخصوص افزایش قیمت 
خودروهای تولید داخل، گفت: امروز خودروسازان 
فقط یک فاکتور را مدنظر قرار می دهند و آن گرانی 
خودروست، اما کیفیت و اقتصادی کردن قیمت 
تولیدات برای استفاده عموم مردم از ذهن آنها و 
تصمیم گیران حوزه، عبور نمی کند.این نماینده 
مردم در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: در ایام 
انتخابات، یکی از عواملی که با استفاده از آن رأی 
کسب می کنند خودرو است، اما بعد از انتخابات 

مسائل را فراموش می کنند.

خضریان: ابلاغیه افزایش قیمت خودرو باید باطل شود
 عضو مجمع نمایندگان استان تهران با بیان اینکه باید ابلاغیه افزایش 
قیمت خودرو ابطال شود، گفت: در  مجلس شورای اسلامی با استفاده 
از ابزارهای تقنینی و نظارتی، مانع افزایش فشار بر مردم می شویم.علی 
خضریان در گفت وگو با فارس با انتقاد از افزایش قیمت خودروهای 
داخلی گفت: متأسفانه خودروسازان داخلی هر چند وقت یک بار به 
بهانه نزدیک شدن قیمت کارخانه و بازار، خودرو را گران می کنند، اما 
شکاف قیمتی همچنان پابرجاست؛ بنابراین ۲شرکت خودروسازی 
باید از این تجربه شکست خورده دست بردارند و بهای تمام شده تولید 

را مدیریت کنند.
 خضریان با بیان اینکه از بعد نظارتی موضوع ممانعت از گرانی های

 پی درپی خودرو را در مجلس پیگیری می کنیم، گفت: یقینا 
خودروسازان به جای اصلاح عملکرد، مجددا ظرف چند ماه آینده به 
بهانه های دیگر خودرو را گران تر می کنند و می بایست در  مجلس با 
استفاده از ابزارهای تقنینی و نظارتی مانع افزایش فشار بر مردم شویم. 
مردم هم می گویند وقتی دولت به حقوق ها می گوید ثابت بمانند، همان 

نسخه را نیز برای قیمت ها بپیچد.

واکنش رئیس 
کمیسیون تلفیق مجلس 

غلامرضا تاج گردون، رئیس کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه ۱۴0۴ در واکنش به 
مصوبه گرانی خودرو تأکید کرد: هر قدر 

دولت و خودروسازان داخلی قیمت خودرو 
را بالا ببرند، مجلس تعرفه واردات 

خودرو را پایین خواهد آورد تا رقابت 
به نفع مردم شود.

دولت هم منتقد گرانی نان است

پوستاندازیقیمتتخممرغ
قیمت هر شانه 3۰عددی تخم مرغ از ۱۵۰هزار تومان گذشته و در خرده فروشی تا ۱۸۰هزار تومان فروخته می شود

روند گرانی تخم مرغ
اواسط زمستان ۱۴۰۱ بود که طی 

تفاهمنامه ای میان وزارت جهادکشاورزی و اتحادیه 
مرکزی مرغداران مرغ تخمگذار میهن، امور اجرایی تنظیم 

بازار تخم مرغ خوراکی و پولت تخمگذار به این اتحادیه واگذار شد و از 
آن زمان در اغلب مواقع، بازار تخم مرغ تقریبا باثبات بود و افزایش قیمت 
نامعقولی در این بازار وجود نداشت. اتحادیه مرکزی مرغداران اعلام کرده 
است که سقف قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ در واحدهای مرغداری ۵۶هزار 

تومان است و از آنجا  که این نرخ همچنان رعایت می شود، پس تخم مرغ گران 
نشده است. بررسی آمارها نشان می دهد در آبان ماه، میانگین قیمت فروش هر 
کیلو تخم مرغ در مرغداری ها حدود ۵۶هزارو3۱۱تومان بوده است درحالی که 
میانگین قیمت فروش در ماه قبل ۴9هزارو93۸تومان و در دوره ۶ماه منتهی 

به آبان ۴۱هزارو9۰۰تومان بوده است. با این حساب، قیمت فروش 
تخم مرغ در آبان ماه ۱3/۶درصد نسبت به ماه قبل و 3۴/۴درصد 
نسبت به میانگین ۶ ماه اخیر افزایش داشته و عملا بخشی از 

افزایش قیمت تخم مرغ در ماه جاری ناشی از بالاتر 
رفتن قیمت فروش در مرغداری ها بوده 

است.

احمد میرخدایی 
روزنامه نگار|  

همزمان با آغاز فصل سرد از یک سو 
تقاضای تخم مرغ بالا می رود و از سوی دیگر 
قدری توان تولید کم می شود. اما حالا  قیمت 

فروش تخم مرغ در مرغداری ها به سقف قیمت 
مجاز یعنی کیلویی ۵6هزار تومان رسیده و در بازار 
خرده فروشی بنا به غلبه تقاضا بر عرضه، قیمت هر 

کیلوگرم آن از ۸۳هزار تومان نیز گذشته است. 
البته برای کسانی که تخم مرغ را دانه ای 

می خرند، هر کیلو حدود ۱00هزار 
تومان آب می خورد.

تخم مرغ چرا گران شد؟
گرچه ۷۰درصد نهاده مورد استفاده در 

مرغداری ها وارداتی است و نوسان قیمت ارز می تواند 
بر هزینه تمام شده این واحدها اثرگذار باشد؛ اما آمارهای 

سال جاری حاکی از این است که قیمت نهاده های مرغداری در 
یک ماه اخیر درمجموع تغییر محسوسی نداشته و عملا اثرگذاری 

ارزی بر تخم مرغ منتفی است. در مورد تولید نیز تولید تخم مرغ کشور 
بیشتر از نیاز داخل است و مرغداران ایرانی این محصول را به ۱۱کشور 
دور و نزدیک صادر می کنند. طبق آمارهای اتحادیه مرغداران میهن، در 
۸ماه امسال 9۵هزار تن تخم مرغ صادر شده است. نکته قابل توجه این 

است که در آغاز پاییز به دلیل بازگشایی مدارس، تقاضای صنعتی 
به خصوص کارخانه های کیک و کلوچه و بیسکوئیت برای 

تخم مرغ افزایش پیدا می کند و از سوی دیگر به دلیل 
برودت هوا، اندکی تولید تخم مرغ کم می شود.

قیمت تخم مرغ در بازار
در مغازه های سطح شهر تهران، 

هر دانه تخم مرغ از ۵ تا ۶ هزار تومان فروخته 
می شود. مغازه داران برای فروش هر شانه تخم مرغ 

نیز از ۱۵۰ تا ۱۶۰هزار تومان قیمت می دهند؛ اما همه 
فروشندگان بر این نکته اتفاق نظر دارند که در  ماه گذشته هر 
شانه 3۰ تایی تخم مرغ را ۱۲۰ تا ۱3۰هزار تومان می فروختند 

و در طول هفته های اخیر به تدریج قیمت این خوراکی 
پرمصرف ترقی کرده و گران تر شده است. براساس 
رصدهای میدانی، قیمت فروش تخم مرغ در سطح 

بازار خرده فروشی در آبان ماه حدود ۲۵درصد 
افزایش پیدا کرده است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 پلیس بازی راننده تاکسی
 قاتل فراری را گیرانداخت

بی خانمانی که با انگیزه ای نامعلوم 2مرد و یک زن را با ضربات 
چاقو به قتل رسانده بود با کمک یک راننده تاکسی دستگیر 
شد. به گزارش همشهری به نقل از ای بی سی، چند روز پیش 

پلیس منهتن آمریکا در جریان جنایتی هولناک قرار گرفت.
بررسی های اولیه پلیس نشان می داد که یک کارگر ساختمانی 
به نام آنجل لاتا لندی، 36ساله، ساعت 8:30صبح با ضربات 

چاقو به قتل رسیده است.
در شرایطی که تحقیقات در این باره ادامه داشت، 2ساعت 
بعد به پلیس خبر رسید که این بار مرد 67ساله ای که در حال 
ماهیگیری بود، در خیابان 30شرقی با ضربات چاقو به شدت 
مجروح شده و پس از انتقال به بیمارستان جانش را از دست 
داده است. پلیس هنوز به درستی نمی دانست که در پشت پرده 
این دو قتل چه کسی قرار دارد، اما تحقیقات برای شناسایی 
عامل جنایت آغاز شد. در بررسی های اولیه معلوم شد که 

ضارب یک بی خانمان به نام رامون ریورای - 51ساله- است.
بنابراین مأموران به بررسی های خود ادامه دادند و رفته رفته 
سرنخ هایی به دست آمد که او بعد از ارتکاب قتل به نیویورک 
فرار کرده است.رامون وقتی به نیویورک رسید ساعت 
10:55صبح با چاقو به یک زن 36ساله حمله کرد و او با 
شرایط وخیم به بیمارستان پرسبیتریان نیویورک منتقل شد 

و به دلیل جراحات وارده جان خود را از دست داد.
ماموران پلیس وقتی در جریان سومین قتل قرار گرفتند حتم 
داشتند که این جنایت نیز توسط قاتل تحت تعقیب اتفاق 
افتاده است. بدین ترتیب تحقیقات برای دستگیری وی ادامه 
یافت. تلاش های پلیس در شرایطی ادامه داشت که در این بین 
یک راننده تاکسی که شاهد حمله سوم بود، قاتل را تعقیب کرد 
و به مردم و عابران با بوق زدن های پیاپی، اخطار می داد که از 
وی فاصله بگیرند. راننده تاکسی حتی به رامون نیز می گفت 
که »خودت را تسلیم کن.« او همزمان پلیس را در جریان قرار 
داد. در این شرایط مأموران پلیس قاتل فراری را در خیابان 
محاصره و دستگیر کردند. در بازرسی از کیسه ای که همراه او 
بود 2چاقوی بزرگ خونی کشف شد. هنوز انگیزه این فرد از 
ارتکاب 3قتل مشخص نشده است، اما پلیس احتمال می دهد 

مظنون مشکلات روانی شدیدی داشته باشد.

جنایت هولناک بر سر ارثیه پدری

پسر جوان که مخالف فروش خانه پدری اش بود، خواهرش را 
به قتل رساند و 2نفر دیگر ازجمله کارشناس دادگستری را 

تا پرتگاه مرگ برد.
به گزارش همشهری، شامگاه 28آبان، مردی سراسیمه نزد 
مأموران پلیس رفت و مدعی شد که در خانه پدری اش اتفاق 
شومی رخ داده است. او گفت: پس از فوت پدرم، خانه اش به 
من و خواهر و برادرم به ارث رسید. من و خواهرم می خواستیم 
خانه را بفروشیم، اما برادرم مخالف بود. امروز خواهرم به همراه 
کارشناس دادگستری راهی خانه شد ولی حالا از او خبری 
نیست و حدس می زنم بلایی سرش آمده باشد. با اظهارات 
این مرد، مأموران راهی خانه قدیمی شدند و با دستور قاضی 
حسین گودرزی، بازپرس جنایی تهران و کمک آتش نشانان، 
قفل در را شکستند. آنها پس از ورود به خانه با جسد غرق 
خون دختری جوان )خواهر شاکی( و پیکر نیمه جان یک 
زن)کارشناس دادگستری( و یک مرد )مستأجر خانه( روبه رو 
شدند. در این شرایط بازپرس جنایی دستور انتقال جسد به 
پزشکی قانونی را داد. از سوی دیگر پیکر 2 مجروح حادثه نیز به 
بیمارستان انتقال یافت. بررسی های اولیه حکایت از این داشت 
که زن جوان)مقتول( توسط برادرش به قتل رسیده است. این 
زن که به همراه کارشناس دادگستری به خانه پدری خود رفته 
بود، ظاهرا از سوی برادرش محسن که مخالف فروش خانه 
بود و اعتیاد نیز داشت،  هدف حمله مرگبار قرار گرفته بود. او با 
ضربات قندشکن به قتل رسیده بود و بررسی ها نشان می داد 
که قاتل پس از قتل خواهرش با ضربات قندشکن،  به سمت 
کارشناس زن و مرد مستأجر هجوم برده و به آنها در حد مرگ 
ضربه زده که هردو از هوش رفته بودند. بررسی دوربین ها نشان 
می داد که برادر خانواده پس از جنایت از خانه فرار کرده اما 
دقایقی بعد به همراه پسری جوان به خانه برگشته بود. آنها در 
ورودی خانه را قفل کرده و کاملا آن را با دوغاب سیمان مسدود 
کرده بودند. ظاهرا می خواستند با این کار، از مرگ 2نفر دیگر 
اطمینان حاصل کنند و راهی برای فرار و نجات آنها نگذارند. در 
ادامه تحقیقات مشخص شد که برادر خانواده )عامل جنایت( 
به مواد مخدر اعتیاد شدیدی داشته است که تحقیقات برای 

دستگیری وی ادامه دارد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

 آتش سوزی انبار مواد شیمیایی
 در ناصرخسرو

آتش سوزی در انبار نگهداری مواد شیمیایی و لوازم پزشکی 
در خیابان ناصرخسروی تهران هرچند خسارات زیادی به 
آنجا وارد کرد اما هیچ مصدوم و تلفاتی نداشت. به گزارش 
همشهری، این حادثه ساعت 14:53 در خیابان ناصرخسرو، 
پایین تر از صوراسرافیل، کوچه امام جمعه رخ داد. محل حادثه 
ساختمانی 4طبقه بود که از آنجا به عنوان انبار نگهداری مواد 
شیمیایی استفاده می شد؛ آتش در طبقات بالای ساختمان 
زبانه می کشید. سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی 
تهران درباره این حادثه گفت: به دنبال اعلام وقوع این حادثه 
آتش نشانان از 6ایستگاه راهی آنجا شدند و درکمتر از 4دقیقه 
به محل حادثه رسیدند. آنجا انباری 4طبقه و مملو از مواد 
شیمیایی و چسب و رنگ و... بود. زمانی که همکارانم به محل 
حادثه رسیدند 3طبقه بالایی ساختمان به طور کامل شعله ور 
بود و حتی شعله های آتش از پنجره ها به بیرون زبانه می کشید. 
ملکی ادامه داد:  این حادثه موجب ایجاد دود غلیظی شده که از 
دور قابل مشاهده بود و در این شرایط همکارانم عملیات اطفای 
حریق را ادامه دادند و پس از دقایقی موفق شدند شعله های 
آتش را مهار و در نهایت آتش سوزی را به طور کامل خاموش 
کنند. به گفته ملکی، هنوز علت وقوع حادثه مشخص نشده و 
علت حریق پس از انجام بررسی های کارشناسی اعلام خواهد 
شد. از سوی دیگر، شروین تبریزی، سخنگوی اورژانس تهران 
اعلام کرد که به دنبال وقوع این آتش سوزی 4آمبولانس، یک 
اتوبوس آمبولانس و یک موتورلانس به محل حادثه اعزام شدند 
اما خوشبختانه این حادثه هیچ مورد مصدوم یا تلفاتی نداشت.

5سال پس از قتل مردی توسط داماد 
خانواده، یکی از متهمان پرونده که در 
سناریوی جنایت نقش پلیس را بازی 

می کرد، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، بیست و ششم 
مرداد سال 98، پلیس پایتخت در 
جریان قتل مردی به ضرب گلوله در 
یکی از محله های تهران قرار گرفت. 
مقتول مردی بود به نام سعید و مقابل 
خانه اش هدف گلوله قرار گرفته بود. 
شواهد نشان می داد که او در خانه 
مشغول استراحت بوده که زنگ خانه 
به صدا در آمده و سپس او از خانه اش 
خارج شده و مقابل در هدف گلوله 
قرار گرفته بود.بررسی  دوربین های 
مداربسته از این حکایت داشت که 
قاتل درحالی که لباس مأموران پلیس 
را به تن داشته، زنگ خانه مقتول را 
زده و وقتی وی از خانه خارج شده، 
فردی دیگری با شلیک گلوله او را 
به قتل رسانده است. قاتل سپس 
به همراه فرد مامورنما سوار بر یک 

خودروی پ ژو فرار کرده بود.
فیلم ضبط شده در دوربین مداربسته 
اسرار جنایت را فاش کرد و معلوم شد 
مرد تیرانداز داماد خانواده بوده که از 

مقتول)برادرزنش( کینه 
به دل داشته است. 
بررسی ها حکایت از 
این داشت که قاتل از 
مدت ها قبل با همسرش 
اختلافات  دچار 
شدیدی شده بود. 
درگیری های این 
زوج تمامی نداشته 
و کارشان به دادگاه 
خانواده کشیده شده 
بود. از سوی دیگر، 
زن جوان مهریه اش 
را به اجرا گذاشته و 

شوهر وی )قاتل( همه 
این اتفاقات را از چشم 
درزنش)مقتول(  برا
می دید. همین موجب 
شده بود تا او برای 
انتقام جویی، نقشه 
مسلحانه  جنایت 

بکشد.

5سال بعد 

هرچند  تیم جنایی پایتخت تلاش 
بسیاری کرد تا عاملان این توطئه 
مرگبار را دستگیر کند، اما آنها 
فراری شده بودند و ردی از آنها 
نبود. تا اینکه مدتی قبل مشخص 
شد، متهمی که  نقش مأمور را بازی 
کرده بود، به جرم درگیری دستگیر 
شده و در زندان است. وی به دستور 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس 
جنایی تهران از زندان به دادسرای 
جنایی تهران انتقال یافت. او در 
تحقیقات گفت: قاتل از دوستان 
صمیمی من بود. او در آن زمان به 
سراغ من آمد و گفت با یک نفر دچار 
اختلافات مالی شده است. می گفت 
آن شخص کلاهش را برداشته و 
حکم بازداشتش را هم گرفته است 
اما کلانتری به او مأمور نمی دهد. 
من هم عاشق این بودم که روزی 
پلیس شوم،  لباس نیروی انتظامی 
به تن کردم و تصمیم گرفتم نقش 
پلیس را بازی کنم. وی ادامه داد: 
به خاطر رفاقتمان، حاضر شدم به او 
کمک کنم و روز حادثه مقابل خانه 
مقتول رفتم. دوستم)داماد مقتول( 
از دور اوضاع را زیرنظر داشت. من 
زنگ را زدم و مقتول مقابل در آمد، 
اما در این هنگام دوستم بدون 
اینکه چیزی به من بگوید، 
نزدیک شد و به طرفش 
شلیک کرد. از آن روز 
به بعد دیگر دوستم را 
ندیدم و از او بی خبر 
هستم. خودم هم به 
شهرهای مختلف سفر 
کرده و با هویت جعلی 
به زندگی پنهانی خود 
ادامه دادم تا اینکه چند 
روز قبل به تهران برگشتم 
و در جریان یک درگیری 

دستگیر شدم و لو رفتم.
تحقیقات در این پرونده 
ادامه دارد تا هرچه سریع تر 
داماد قاتل شناسایی و 

دستگیر شود.

بازی در نقش پلیس 
برای اجرای سناریوی جنایت

»من با خدا معامله می کنم و در ازای تهیه آمبولانس برای 
منطقه ای محروم و تهیه جهیزیه برای نوعروسی نیازمند قاتل 
را می بخشم«؛ حاج غدیر این جمله را گفت و رضایت نامه 
را امضا کرد تا پرونده قتل پسرش که از 6سال قبل با 
تلخی گشوده شده بود، به شیرینی بسته شود.  به گزارش 
همشهری، اواسط سال97 بود که پسر جوانی به نام محمد 
در منطقه تاژوان اصفهان در یک تصادف عمدی جانش را از 
دست داد. ماجرا از این قرار بود که دقایقی قبل جوانی با او و 
چند نفر دیگر درگیر شد و بعد از آن با خودرو به محمد کوبید 
و فرار کرد. به دنبال این حادثه عامل این جنایت دستگیر شد 

و تحت بازجویی قرار گرفت.

جزئیات درگیری

شواهد نشان می داد که مقتول در درگیری نقشی نداشته 
است. او و 2نفر از دوستانش در محلی ایستاده بوده اند و 
قاتل سوار بر خودرویش از آنجا عبور می کرده، اما دست 
یکی از دوستان محمد به آینه خودروی او برخورد می کند 
و همین اتفاق کوچک باعث وقوع حادثه ای بزرگ می شود. 
در جریان این حادثه قاتل با دوستان محمد درگیر شد؛ اما 
درگیری زیاد طول نمی کشد و حاضران در محل، آنها را از 
یکدیگر جدا می کنند. همه فکر می کردند همه  چیز تمام شده 
است، اما چند دقیقه بعد قاتل سوار بر خودرویش به محمد 
و دوستانش هجوم می برد و خودرویش را با شدت به محمد 
می کوبد؛ طوری که او چند متر آن طرف تر پرتاب می شود و 
بر اثر اصابت سرش به جدول کنار خیابان جانش را از دست 

می دهد و قاتل نیز که دستپاچه شده بود از آنجا می گریزد. 

انکار جنایت

با اینکه شمار زیادی از افراد حاضر در محل صحنه را دیده 
بودند و شهادت می دادند که این تصادف عمدی بوده، متهم 
حاضر نبود به قتل اعتراف کند. او می گفت همه  چیز اتفاقی 
بوده و بی گناه است. او تا مدت ها قتل را انکار می کرد تا 

اینکه سرانجام به عمدی بودن تصادف اعتراف می کند. در 
این شرایط بود که پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه 
کیفری یک استان اصفهان فرستاده شده و پسر جوان به 

اتهام قتل عمدی محاکمه می شود.

حکم قصاص 

در جلسه محاکمه، پدر و مادر مقتول به عنوان اولیای 
دم خواستار قصاص قاتل شدند و گفتند به هیچ وجه از او 
نمی گذرند. شاهدان این جنایت 12نفر ازجمله اعضای 
2خانواده بودند که هیچ کدام پیش از حادثه مقتول را 
نمی شناختند، اما اعلام کردند که وجدان شان قبول نمی کند 
واقعیتی را که به چشم دیده اند نادیده بگیرند. آنها در دادگاه 
علیه قاتل شهادت دادند و در شرایطی که او نیز قتل را 
پذیرفته بود، قضات دادگاه وارد شور شدند، پسر جوان را 
گناهکار تشخیص دادند و به قصاص محکومش کردند. 
هرچند رأی دادگاه با اعتراض محکوم و وکیل مدافعش به 
دیوان عالی کشور فرستاده شد، اما ازآنجاکه همه شواهد و 
مدارک علیه او بود، قضات دیوان نیز حکم دادگاه را تأیید 

کردند و همه  چیز برای اجرای حکم قصاص آماده شد. 

بخشش با نیت خیر 

تا پیش از صدور حکم قصاص، قاتل و نزدیکانش برای جلب 
رضایت اولیای دم تلاش چندانی نکرده بودند و همین موضوع 
اولیای دم را به سختی آزرده بود. آنها برای اجرای حکم، 
مصمم بودند و قصد داشتند هرطور شده قاتل پسرشان را 
مجازات کنند؛ با وجود این هرچه می گذشت تلاش ها برای 

ایجاد صلح وسازش در این پرونده بیشتر می شد؛ 
ازجمله افراد فعال در این زمینه خادمان حرم 
امام رضا)ع( بودند. تا اینکه چند روز قبل مسئولان 
واحد صلح وسازش دادسرای اصفهان جلسه ای را 
برای صلح وسازش تشکیل دادند که در آن جلسه 
خادمان حرم رضوی و شماری از فعالان اجتماعی 
و صلح نیز حضور داشتند. آنها به گفت وگو با پدر و 
مادر مقتول پرداختند تا شاید آنها را به بخشش 

قاتل راضی کنند؛ ولی وقتی آنها روز شنیدن 
خبر فوت محمد را به یاد می آوردند، 

دست ودل شان به بخشش قاتل 
نمی رفت و راضی نمی شدند. با وجود 

این وقتی خادمان حرم رضوی از 
آنها خواستند تا برای رضای 
خدا قاتل را ببخشند، پدر 

مقتول گفت که با خدا معامله 
می کند و برای بخشش قاتل 

شرط گذاشت. او گفت: می خواهم 
با دیه پسرم کار خیر انجام دهم. 

روستای ما در اطراف اصفهان قرار دارد؛ 
اما محروم است و درمانگاه آنجا آمبولانس 
ندارد. می خواهم برای شادی روح 
پسرم با دیه اش برای روستا آمبولانس 
خریداری شود. او این جملات را گفت 

و درنهایت رضایت نامه را امضا کرد. 
غدیر عبادی، پدر محمد درباره دلیل 
این تصمیمش به همشهری می گوید: 
من 3پسر و یک دختر داشتم 
که محمد پسر سوم من بود. من و 
همسرم او را خیلی دوست داشتیم و 
ازدست دادنش برای ما تلخ و سنگین 
بود؛ به همین دلیل قصد داشتیم 
هرطور شده قاتل را قصاص کنیم؛ 
اما به احترام خادمان امام رضا )ع(و 
برای رضای خدا او را بخشیدیم. حالا 

هم می خواهیم برای شادی روحش کار 
خیر انجام دهیم. مطمئنم که محمد هم 

از تصمیمی که گرفته ایم راضی است. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

محاکمهمنافقیندردادگاهبیستوسوم
دادگاه رسیدگی به اتهامات گروهک تروریستی منافقین و سران آن همچنان ادامه دارد و در بیست و سومین 
جلسه رسیدگی به بخش های دیگری از جنایات آنها پرداخته شد. در این جلسه که دیروز در شعبه11 دادگاه 
کیفری یک استان تهران برگزار شد، رئیس دادگاه اعلام کرد متهمان از آزادی کامل در انتخاب وکیل برخوردارند.

گازگرفتگی،بلایجان3کارگرشد
نشت گاز موجب مسمومیت 5کارگر شد و جان 3نفر از آنها را گرفت. این حادثه در کارخانه سیم و کابل روستای 
خویدک یزد اتفاق افتاد و 5کارگر هنگام استراحت به دلیل نشت گاز دچار مسمومیت شدند که با حضور 
گروه های امدادی معلوم شد 3نفر از آنها جان خود را از دست داده اند و 2نفر دیگر به مرکز درمانی منتقل شدند.

پیگیری
رویداد

با گذشت اولیای دم ،درمانگاه یکی از مناطق محروم صاحب آمبولانس خواهد شد 

نجات از قصاص باخرید آمبولانس نجات از قصاص باخرید آمبولانس 

محمد؛ مقتول
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»مادر شهید در آن روزها خیلی از پسرش با من 
صحبت کرد. می گفت ابوالحسن تصمیم گرفت 
به جبهه برود و نمی خواست ازدواج کند. مادر هم 
قبول نکرده و برایش زن گرفته بود. پس از آن به 
مشهد رفتند و برگشتند و بعد هم بچه دار شدند. 
بعد از مدتی نیز ابوالحسن عازم جبهه و شهید شد.«  
این بخشی از صحبت های رسول محمدی است. 
او ادامه می دهد: »عکسی که از شهید ابوالحسن 

اسدی برای نقاشی دیواری به من دادند، از دوران 
نوجوانی اوست. زمانی که مشغول کشیدن این 
نقاشی شدم، مادر شهید اصرار داشت که نقاشی 
فرزندش در سن شهادتش روی دیوار نقش ببندد. 
مثلا می گفت اگر ممکن است برای پسرم سبیل 
بگذار و من می گفتم نمی توانم دخالتی در عکس 
کنم. البته به قدری اصرار کرد تا بالاخره عکسی 
مربوط به 6 ماه قبل از شهادت را به من داد. البته 
من به ایشان قول دادم که عکس مدنظرشان را هم 

یک گوشه از نقاشی دیواری جای بدهم.« 

چهارشنبه  چهارشنبه  3030 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92609260
پایان مرحله اول طرح آبرسانی به ۱۶۰ روستای همدان 

فرهاد بختیاری فر، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب همدان: مرحله اول آبرسانی به ۱۶۰ روستای استان در 
طرح جهاد آبرسانی به پایان رسید. تکمیل پروژه ها از قبیل حصار کشی، محوطه سازی  و ساخت مخازن 

باقیمانده که در حال اجراست. 

اعلام تعطیلی فعالیت مرزهای مشترک خوزستان با عراق تا پایان هفته
بهروز قره بیگی، مدیرکل گمرکات خوزستان: به منظور برگزاری انتخابات و سرشماری عمومی در عراق و بنا بر 
اعلام این کشور روزهای چهارشنبه و پنجشنبه هفته جاری ۲ مرز چذابه و شلمچه تعطیل خواهند شد. این 

موضوع به تجار و بازرگانان نیز اطلاع رسانی شده است. 

داراب شهر کوچکی در فارس است که به تازگی با ماجرای نقاشی 
تصویر یک شهید از این شهر بر دیوار خانه مادرش سر زبان ها 
افتاده؛ تصویری که نقاشی شد تا مادر هر روز به تماشای پسر 
شهیدش »ابوالحسن اسدی« بنشیند. این اتفاق را شهرداری 
داراب رقم زد و حالا تصاویری از مادر شهید که جلوی در خانه خود 
منتظر اتمام تصویر پسر شهیدش است، دست به دست می چرخد. 

بازگشت پسر شهید به خانه مادری 
تصویر شهید »ابوالحسن اسدی« روی دیوار خانه مادرش در داراب نقش بست تا این مادر هر روز با پسرش دیدار کند 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

تنها تالاب اقیانوسی ایران

وجود یک تالاب وسط کویر یزد یک جاذبه خاص گردشگری برای 
فصل پاییز است که سبب شده تالاب پساب یزد این روزها با نام 
تالاب اقیانوسی یزد حسابی در فضای مجازی پربازدید شود. به 
گزارش همشهری، تالاب پساب یزد در اثر رها سازی آب های 
تصفیه خانه فاضلاب یزد ایجاد شده و به دلیل قرارگیری در میان 
ماسه های روان، طبیعت زیبایی را ایجاد کرده است. این تالاب که 
دست ساخته بشر در وسط کویر است، در 4کیلومتری شمال شهر 
یزد واقع شده و گیاهان نی اطراف تالاب به زیباتر شدن فضای تالاب 
در دل کویر کمک بیشتری کرده است. تالاب گستره ای شرقی، 
غربی دارد و طول آن در حدود 3کیلومتر و عرضش در بیشترین 

حالت 1کیلومتر و ارتفاع تالاب از سطح دریا 1145متر است.

زیست اطراف تالاب

با توجه به کم آبی در این منطقه، تالاب پساب یزد به آبشخور 
حیات وحش منطقه تبدیل شده است. حضور موقت پرندگان و 
جذب پرندگان مهاجر زمستانی هم از مزایای این تالاب است. از 

آب این تالاب برای آبیاری کمربند سبز یزد نیز استفاده می شود.

گردشگری در اطراف تالاب 

با توجه به نزدیکی این تالاب به شهر یزد، چندی است تفرجگاهی 
جذاب برای کویرگردی شده و نام این تالاب در گروه های کویرگردی 
دست به دست می شود. آخر هفته ها هم گردشگران برای کویرگردی 
و بازدید از تالاب راهی یزد می شوند. دسترسی به تالاب از طریق 
جاده کمربندی یزد - زارچ است. نکته این گردشگری هم این است 
که فصل بازدید از تالاب پساب یزد بهار و پاییز است. تابستان به علت 
گرمای شدید و تابش مستقیم آفتاب و زمستان به علت سوز بالای 

هوا، زمان مناسبی برای بازدید از این تالاب نیست.  

گردشگری گزارش تصویری

نخستین برف پاییزی در این مناطق
اگرچه برف پاییزی مدتی است از راه رسیده، اما فعالیت سامانه 
بارشی موجب بارش نخستین برف پاییزی در ارتفاعات برخی 
مناطق سردسیر شده و چهره برخی از شهرها را سپید کرده  است.

 برای تماشای تالاب اقیانوسی ایران 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

یزد

شهرستان طالقان در استان البرز، نخستین برف پاییزی 
خود را تجربه کرد و سفیدپوش شدن زمین های این 

منطقه خوشحالی مردم را در پی داشت. 

البرز

ارتفاعات کوهرنگ، پایتخت برفی ایران نیز شاهد 
نخستین برف پاییزی بود. کوهرنگ به دلیل وجود زردکوه 

از قله های زاگرس از سردترین مناطق ایران است.

چهارمحال و بختیاری

نخستین برف پاییزی در اردبیل هم به زمین نشست. 
اردبیلی  ها اواخر مهر برف را در ارتفاعات تجربه کرده 

بودند، اما این بار شهر سفیدپوش شد.

اردبیل

شهید ابوالحسن اسدی

  نام پدر: غلام
  تاریخ تولد: ۱۳۴۳-۰۴-۰۳ 

  محل تولد: داراب، فارس 
  تاریخ شهادت: ۱۳۶۵-۱۰-۲۹ 

  محل شهادت: شلمچه
  عملیات: کربلای۵ 

  شغل: سرباز، پاسدار وظیفه 
  مزار: گلزار شهدای داراب 

ماجرای دیدار شهردار و مادر شهید 

فردی که این نقاشی پرتره را کشیده، درباره ماجرای 
این نقاشی به همشهری می گوید: »ماجرا به آنجا 
برمی گردد که ابوالحسن جاویدی، شهردار داراب 
در این منطقه مشغول فعالیت بوده که با یک مادر 
شهید برخورد می کند. این مادر جلوی در خانه خود 
را آب وجارو می کرده  است. شهردار نزد این مادر 
می رود و احوالپرسی می کند و به او می گوید که 
آیا کسی را نداری که کمکت کند؟ مادر شهید هم 
 می گوید نه، کسی را ندارم و فقط ابوالحسن پسرم 

پیش من بود که او هم شهید شد.«
 رسول محمدی توضیح می دهد: »مادر شهید وقتی متوجه می شود که شهردار 
داراب همنام پسرش است، شروع به گریه می کند و شهردار را به خانه اش دعوت 
می کند. در آنجا مادر می گوید که دوست دارم عکس فرزند شهیدم روی دیوار 
خانه ام نقاشی شود. شهردار هم این ماموریت را به بنده محول کرد و این هم 

سعادتی بود که بنده این کار را انجام دادم.«  

شروع نقاشی دیواری 

رسول محمدی چند روزی روی نقاشی شهید 
ابوالحسن اسدی کار کرد تا آن را به سرانجام 
برساند. او می گوید: »حدود 4روز زمان برد تا 
نقاشی دیواری شهید ابوالحسن اسدی را به اتمام 
برسانم. دیوار هم جوری بود که زیاد رنگ می خورد 
و به همین دلیل، حساسیت بیشتری برای کشیدن 

این نقاشی داشتم.« این نقاش یادآور می شود: 
»در روزهایی که مشغول کار بودم، مادر شهید 
خیلی زحمت کشیدند. مرتب برای من آب و 
چای می آوردند و به طور کلی در آن روزها از من 
پذیرایی می کردند. می گفتم این قدر زحمت 
نکشند، چون معمولا با خودم آب و چای به سر کار 
می برم. بااین حال ایشان خیلی محبت داشتند و 

زحمت کشیدند.« 

حس وحال مادر شهید 

 مادر شهید 
وقتی متوجه می شود 

که شهردار داراب 
همنام پسرش است، 
شروع به گریه می کند 
و شهردار را به خانه اش 

دعوت می کند. در 
آنجا مادر می گوید که 
دوست دارم عکس 

فرزند شهیدم روی دیوار 
خانه ام نقاشی شود  

 در روزهایی
 که مشغول کار بودم، 

مادر شهید خیلی 
زحمت کشیدند. مرتب 

برای من آب و چای 
می آوردند و به طور 

کلی در آن روزها از من 
پذیرایی می کردند 

 برای تماشای
 فیلم گزارش این 

 کیوآرکد را 
اسکن کنید.

صفحه آرا:  بهروز قلی پور

فارس

اختصاص سهمی از عوارض بزرگراه های منتهی به شمال ،برای حل مشکل پسماند
امید حاجتی، سرپرست معاونت حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست: پسماند به ویژه در 
استان های شمالی به معضلی بزرگ تبدیل شده و بر این اساس پیشنهاد دادیم در لایحه بودجه سال آینده 
تا ۱۰ درصد عوارض بزرگراه های منتهی به استان های شمالی برای مدیریت مشکل پسماند اختصاص یابد.

نمونه های تاکسیدرمی از تمام ادارات محیط زیست جمع آوری می شود
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: نمونه های تاکسیدرمی شده گونه های جانوری از فضای 
ادارات سراسر کشور جمع آوری می شود و در نامه ای از تمام مدیران خواسته ایم با هدف پیشگیری از تشویق 
عموم به نگهداری از تروفه ها و حفاظت از ذخایر ارزشمند جانوری، نمونه های تاکسیدرمی را جمع آوری کنند.

سرشماری حیات وحش در یکی از مهم ترین 
پارک های ملی کشور به پایان رسیدوجمع بندی ها  
از افزایش جمعیت حدود ۷درصدی خبر می دهد. 
این سرشماری برای گونه های قوچ و میش، کل و بز 
و آهو انجام شده است و به زودی سرشماری مرال و 
گراز را هم به آن اضافه خواهند کرد. پاییز یکی از 
فصل های مهم برای سرشماری بسیاری از گونه های 
حیات وحش است. این فصل معمولاً زمانی است 
که حیوانات به دلیل تغییرات زیست محیطی مانند 
کاهش دما و منابع غذایی، رفتارهای خاصی از خود 

نشان می دهند که سرشماری را آسان تر می کند.

دلیل موفقیت پارک ملی گلستان
پارک گلستان با وجود ارزش های ملی و جهانی به دلایل 
مختلف  ازجمله ضعف سازمان حفاظت محیط زیست 
در تامین نیرو و امکانات مناسب، عدم همکاری جوامع 
محلی، آتش سوزی های متوالی و چرای بی رویه دام  
و شکار بی رویه به شدت آسیب دیده بود. جمعیت 
گونه های جانوری این پارک به شکل غیرقابل باوری 
کاهش یافته بود. پارکی که پیش از انقلاب حدود 
1۰هزار گونه شاخص چهارپا داشت در سرشماری 
سال 13۹6 که با همکاری تعداد زیادی از کارشناسان، 
افراد محلی و محیط بانان بازنشسته و تحت نظارت و 
برنامه ریزی کارشناسان مجرب انجام شد این تعداد به  
۲5۰۰راس کاهش یافته بود. پارک ملی گلستان، حدود 

6سالی می شود که با رویکرد مشارکتی آن هم با حضور 
حداکثری مردم محلی حفاظت می شود. متخصصان 
افزایش جمعیت حیات وحش را دلیلی بر موفقیت 
این مدل از حفاظت می دانند. تشکیل شورای راهبری 
پارک ملی گلستان و حمایت همه جانبه این شورا در 
کنار همکاری خوب مردم و علاقه مندان به طبیعت در 
سیاستگذاری ها و اجرای برنامه های حفاظتی و حضور 
مداوم نیروهای محیط بانی در منطقه نقش مهمی در 
افزایش جمعیت حیات وحش این ذخیره گاه در چند 
سال اخیر داشته است. این موفقیت با مدیریت مهدی 
تیموری، رئیس پیشین پارک ملی گلستان به دست 

آمده است.

جشن افزایش جمعیت درپارک گلستان
پارک ملی گلستان مأمن 1۲5۰۰رأس از گونه  های مختلف جانوری است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

کارگروه تأمین حقابه هیرمند 
به زودی تشکیل می شود

سرپرست معاونت محیط زیست دریایی و تالابی سازمان حفاظت 
محیط  زیست آخرین رایزنی های انجام شده برای تامین حقابه رود 
هیرمند را تشریح کرد. به گزارش سازمان حفاظت محیط  زیست، 
احمد لاهیجان زاده اعلام کرد: توافقی دراوایل دهه 5۰ با افغانستان 
صورت گرفت که 15۰ میلیون مترمکعب حقابه اختصاص داده شد 
و این توافق فقط برای مصارف کشاورزی آن زمان مورد استفاده 
قرار می گرفت. وی افزود: در موضوع حقابه، بحث سیلاب ها لحاظ 
نشده بود و سیلاب تامین کننده اصلی آب دریاچه هامون بود. 
مکاتباتی طی هفته اخیر با طالبان انجام و قرار شد در دستور کار 
فوری قرار گیرد. سرپرست معاونت محیط زیست دریایی و تالابی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: وزارت خارجه، وزارت نیرو 
و سازمان حفاظت محیط زیست در این مورد مسئول هستند و به 
 زودی کارگروهی تشکیل می شود تا جلسه و رایزنی بعدی با طرف 

افغانستانی با یک رویکرد جدید دنبال شود.

محیط زیست

گردشگریمحیط زیست

اعضای جدید شورای  عالی حفاظت 
محیط  زیست منصوب شدند

 رئیس  جمهور اعضای جدید شورای  عالی حفاظت
 محیط  زیست را منصوب کرد. به گزارش پایگاه اطلاع  رسانی 
ریاست  جمهوری، مسعود پزشکیان با صدور حکمی که صبح 
دیروز برای انتصاب اعضای جدید شورای  عالی محیط  زیست 
صادر کرده است، اسکندر زند، مجید عباسپور، افشین دانه کار 

و نغمه مبرقعی را به  عنوان اعضای جدید شورا منصوب کرد.
انتصاب اعضای جدید شورای  عالی محیط  زیست، در اجرای 
ماده )۲( اصلاحی موضوع بند )1( ماده واحده قانون اصلاح 
قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست، مصوب ۲4 آبان 

13۷1 مجلس شورای اسلامی صورت گرفته است.
اعضای شورای  عالی محیط  زیست کشور به پیشنهاد معاون 
رئیس  جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست و با توجه 
به سوابق علمی و تجارب کافی برای مدت 3 سال به  عنوان عضو 

شورای  عالی حفاظت محیط  زیست منصوب می شوند.

تشریح برنامه طرح گردشگری آشوراده
 معاون محیط  زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط  زیست 
درباره توقف عملیات عمرانی در جزیره آشوراده گفت: در بعضی  
مناطق آشوراده تفرج گسترده و تفرج متمرکز با یکدیگر تداخل 
کرده بود. دستگاه ها نیز جداگانه در حال اجرای طرح بودند. در 
این شرایط درخواست توقف عملیات اجرایی و عمرانی را کردیم.

حمید ظهرابی افزود: جلسات کارشناسی با استانداران برگزار 
کردیم و ده ها ساعت مذاکره با نمایندگان وزارت میراث فرهنگی، 

بنیاد مسکن و وزارت آموزش و پرورش انجام شد.
به گزارش سازمان حفاظت محیط زیست، او افزود: توافقات 
خوبی حاصل و قرار شد برخی ساخت وسازها به داخل روستا 
منتقل و طرح هادی روستا بازنگری شود. با آموزش و پرورش نیز 
به توافق رسیدیم که نخستین اردوگاه آموزشی محیط زیستی 
کشور در این منطقه ایجاد شود. علاوه بر آن با شیلات نیز توافق 
شد تنها از ساختمان های موجود استفاده کنند و یک موزه ایجاد 
شود. از سوی دیگر، ۲۰ واحد اقامتی طبیعت گردی در قالب 

تعاونی محلی به محله ها داده شود.

عدد خبر

حمام های تاریخی سنقر دچار دخل 
و تصرف شده اند و به اعلام داریوش 
فرمانی، مدیر کل میراث فرهنگی استان 
کرمانشاه، در گذشته حدود ۱۵۰ حمام 
تاریخی در این شهرستان وجود داشت 
که بخش زیادی از آنها تخریب شده اند. از 
حمام های باقیمانده نیز حدود ۹۰ درصد 
دچار دخل و تصرفات زیاد شده که برخی 
از آنها دیگر امکان ثبت ملی شدن ندارند.

۹۰
درصد 

بیشترین کمک جهانی برای احیای 
دریاچه ارومیه و ۲ دریاچه دیگر در 
ایران بود که در قالب کمک های جهانی 
از سال ۲۰۰۵تاکنون به ایران پرداخت 
شد. اتحادیه اروپا نیز کمکی ۱۰ میلیون 
یورویی برای احیای دریاچه ارومیه درنظر 
گرفته بود که یک سال بعد از این تصمیم 

انصراف داد.

1۰
میلیون دلار

گونه های سرشماری شده در پاییز
قوچ، میش، کل و بز، آهو، پرندگان 

مهاجر، پلنگ، گرگ، شغال و...

گونه های جانوری پارک ملی گلستان
آهو، پلنگ، تشی، خرس قهوه ای، خرگوش، روباه، شوکا، شنگ، قوچ و میش، کل و بز، گراز، 

گربه پالاس، گرگ، مرال، سمندر، قورباغه جنگلی، وزغ سبز، مارمولک بی پاو انواع مار

گلستان، خراسان شمالی و سمنان در 
محدوده پارک ملی گلستان قرار دارند.

3
استان 

زمان اجرای طرح حفاظت مشارکتی 
پارک ملی گلستان

 ۶
سال

تعداد گونه های جانوری سرشماری شده 
در پارک ملی گلستان

 7
گونه

برآورد سرشماری 
حیات وحش پارک 
ملی گلستان در 

سال ۱۴۰۳

۱۲۵۰۰
رأس

برآورد سرشماری 
حیات وحش پارک 
ملی گلستان در 

سال ۱۴۰۲

۱۱۶۱7
رأس

برآورد سرشماری 
حیات وحش پارک 
ملی گلستان در 

سال ۱۴۰۱

 ۱۰7۰۰
رأس

9۱89۵
هکتار

مساحت پارک ملی 
گلستان

افزایش جمعیت 
حیات وحش در 

پارک ملی گلستان 
در سال ۱۴۰۳

%7

صفحه آرا: علی حسنی
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 جشنواره فیلم فجر 
نوروز سینمای ایران است 

با مشخص شدن اعضای شورای سیاستگذاری چهل وسومین 
جشنواره فیلم فجر، آنچه بیش از هرچیز مشهود به نظر می رسید، 
مجمع مدیران اسبق سینمایی بود. گردهم آمدن مدیران سینمایی 
۴دهه اخیر در کنار مدیران خانه سینما، ترکیب تقریبا یکدست 
اصلاح طلب و اعتدالی از این شورا به دست می دهد. عده ای عیار 
تجربه شورا را نکته ای قابل تامل دانستند و برخی با اشاره به معدل 
سنی بالای اعضا، به طعنه از آن به عنوان مدرسه پیرمردها یاد کردند.  
درواقع انتشار اسامی اعضای شورای سیاستگذاری جشنواره فیلم 
فجر که حدود 2 ماه تا برگزاری آن زمان باقی مانده، بازتاب ها و 
برداشت های مختلفی را در پی داشته و از جنبه های متعدد قابل 
ارزیابی است. تشکیل شورایی با حضور محمدمهدی حیدریان، 
سیدمحمد بهشتی، حسین انتظامی، فرهاد توحیدی، علیرضا 
شجاع نوری، محمدمهدی عسگرپور، علیرضا تابش، منوچهر 
محمدی و منوچهر شاهسواری یکی از نخستین پرسش هایی که 
به همراه دارد، این است که قرار است چه سیاستگذاری خاصی 
در جشنواره فجر امسال با نام هایی که هرکدام از آنها مستقیم یا 
غیرمستقیم در برگزاری این جشنواره سینمایی نقش داشته اند، 

اعمال شود؟ 
البته از سخنان سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در نخستین جلسه این شورا می توان دلایلی را برای چیدمان این 
شورا پیدا کرد؛ ازجمله کاهش بی اعتمادی، تلاش برای بازگرداندن 
سینماگران و تماشاگران قهرکرده، ایجاد همگرایی بیشتر و انجام 

تغییراتی که برای هنرمندان ملموس باشد. 
صالحی همچنین تأکید کرده بود:  ممکن است در جشنواره امسال 
نتوانیم همه خواسته ها را محقق کنیم؛ اما باید چشم انداز مشخص 

شود و مسیر را براساس آن جلو ببریم. 
در این زمینه سیدمحمد بهشتی که از دوره سوم تا دوازدهم 
جشنواره فیلم فجر مسئولیت دبیری آن را برعهده داشته، در 
گفت وگویی با ایسنا درباره شورای سیاستگذاری جشنواره فجر و 
کارکرد آن در مدت زمان کمی که تا برپایی جشنواره باقی مانده، 
گفت:  اصولا جشنواره فیلم فجر نوروز سینمای کشور است؛ بدین 
معنا که رویداد و جشنی است که در آن یک سری فرصت ها فراهم 
می شود؛ ازجمله اینکه سینما کارنامه یک سال گذشته خود را عرضه 
می کند. البته از هرآنچه در یک سال گذشته سینما رخ داده، فقط 2، 
3ماه آن به این دوره مربوط می شود. مسلما در این دوره از جشنواره، 
بیشتر کارنامه دولت قبل را باید تماشا کرد؛ اما نکته دیگر این است 
که معمولا جشنواره فجر چشم اندازی را درباره سال آینده ارائه 
می دهد؛ مثل یک آنونس که مشخص می کند سینما به کدام سمت 
می رود و چه اهدافی را پیش بینی می کند. به هرحال جشنواره فجر 
خودش تولید کننده فیلم نیست؛ ولی فرصت بررسی این رویکردها 
را فراهم می کند. بهشتی همچنین درباره اینکه آیا این شورا بیشتر 
برای آشتی سینماگران تشکیل شده است، گفت:  به نظر می رسد که 
این نکته هم در آن وجود داشته باشد؛ ضمن اینکه اعضای این شورا 
همگی سابقه ای طولانی در این عرصه دارند و این مسئله بر رویکرد 
نخبه گرایانه و تخصص گرایانه دولت دلالت دارد که افرادی بادانش و 

باتجربه نسبت به موضوع را دور هم جمع کرده است. 

اولین نشست شورای سیاستگذاری

همچنین در نشستی که روز گذشته برگزار شد، دبیر چهل وسومین 
دوره جشنواره فیلم فجر حکمش را دریافت کرد.

منوچهر شاهسواری که به تازگی به عنوان دبیر جشنواره فیلم فجر 
انتخاب شد، دیروز در مراسمی  حکمش را دریافت کرد. در این 
جلسه که با حضور رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی، 
برگزار شد، معاونان ارزشیابی و نظارت، توسعه مدیریت و منابع و 

مدیرعامل مؤسسه سینماشهر هم تکریم و معارفه شدند.
فریدزاده در این جلسه درباره شاهسواری گفت:  »ایشان نه تنها با 
اهالی سینما همدل است بلکه همزبانی خانواده سینما را هم دارد و 
این می تواند به برگزاری یک جشنواره خوب و با شکوه کمک زیادی 
کند.« او درباره روح الله حسینی معاون جدید ارزشیابی و نظارت هم 
گفت: »آقای حسینی 8 سال در معاونت های مختلف و در سمت 
مدیریت سازمان حضور فعالی داشته  و نهاد مدرسه ملی سینما را 

پایه گذاری کرده اند که کار بزرگی بود.«

منوچهر شاهسواری: به کمک همه نیاز دارم

در این نشست، منوچهر شاهسواری گفت: برای برگزاری جشنواره 
به همراهی، همدلی و کمک همه دوستان در همه بخش ها احتیاج 
داریم و توضیح داد: »جشنواره فیلم فجر، برای فردای ایران، برای 
فردای حوزه فرهنگ وهنر ایران و برای فردای تمدن دیرپای 
ایران اهمیت اساسی دارد. به همین دلیل ما مقید و موظفیم که 
هر کاری که لازم است برای احیای این رویداد ملی انجام دهیم. 
چون درصورت کم کاری بعدها ما را مورد مؤاخذه قرار خواهند داد. 
 برای این کار به کمک همه احتیاج داریم چرا که نمی شود این بار را 
به تنهایی برداشت. گوشه ای از این بار در اختیار من است. حتما 
همه تلاشم را خواهم کرد. با وجود این به کمک تک تک دوستانی 

که اینجا هستند نیاز است.« 

روح الله حسینی: مشکلات سینما فرادولتی است

معاون جدید ارزشیابی هم در این نشست حکمش را دریافت کرد. او 
گفت: »امیدوارم تا هر روزی که در خدمت دوستان هستم از خود یاد 
وخاطره و تأثیر خوبی بر جا بگذارم. دعای قلبی من عاقبت به خیری 
است. امیدوارم این اتفاق برای همه و همینطور برای من بیفتد و 
این صندلی امانی را به خیر و سلامتی به نفر بعدی بسپارم. حواسم 
هست که سینما تأثیراتش فرادولتی است بنابراین مشکلات و 

مسائل آن نیز فرادولتی است.« 

تلویزیونکوتاه تر  از گزارش

مستند

مستندی درباره پروانه معصومی

مستندی درباره پروانه معصومی  همزمان با نخستین سالروز 
درگذشت این بازیگر از تلویزیون پخش خواهد شد.

 مستند »پروانه« به کارگردانی ایمان احمدی با 
گفت وگوهایی با ابوطالب و زهرا کبودر آهنگی، برادر و 
خواهر و همچنین نیما معصومی،  فرزند پروانه معصومی 
که برای نخستین بار مقابل دوربین صحبت می کنند 
به زندگی این بازیگر می پردازد. به غیراز خانواده، 
 هنرمندانی هم در این مستند درباره پروانه معصومی 

صحبت کرده اند. از جمله: علیرضا زرین دست، اکبر نبوی، 
انسیه شاه حسینی، داریوش یاری، بهروز افخمی، جهانگیر 
الماسی، ایوب آقاخانی، سیداحمد میرعلایی، خسرو ملکان، 
نسرین نکیسا، مهدی صباغ زاده، سیدمهدی حقی، محمود 

عبدالحسینی و رضا ابوفاضلی.
پروانه معصومی  نخستین بار با نقش کوتاهی در فیلم بیتا که 
سال13۴9 ساخته شد و سال51 به نمایش درآمد بازیگری 
را تجربه کرد. بعد از این فیلم او در فیلم رگبار بهرام بیضایی 

نقش اصلی زن را بازی کرد. 
خودش در گفت وگویی درباره این آشنایی با بیضایی و بازی 
در رگبار گفته: »شوهر من عکاس تبلیغاتی بود، آقای بیضایی 
عکسی از من برای تبلیغ یک کالا دیده بودند که باعث شد 
توسط آقای احمدرضا احمدی برای بازی در نقش عاطفه 
)رگبار( به من پیشنهاد شود. من در یک خانواده مذهبی 
به دنیا آمده ام و دوره ای وارد سینما شدم که این کار خیلی 
خوشایند نبود به همین جهت اصلا قصد بازیگری نداشتم. 
می دانستم بازیگر شدنم با مخالفت های وحشتناک خانواده ام 

مواجه خواهد شد.«
او سپس در »غریبه و مه« و »کلاغ« هم با بیضایی همکاری 
کرد و یکی از بهترین دوران بازیگری اش را ساخت. او بعد 
از انقلاب هم در شمار زیادی از فیلم ها و سریال ها حضور 

داشت.

درباره کارگردان

ایمان احمدی فیلمبردار، فیلمنامه نویس و کارگردان سینما 
و تلویزیون است و در این حوزه ها فعالیت های زیادی داشته 
است.  مرزداران، یه کار خوب، رفتن، گفتمان، باغ بی برگی، 
روزهای آبی ماه، نشانی دشت احمد، نسیم وصل و مثل یک 
رؤیا فیلم هایی هستند که احمدی در آنها به عنوان فیلمبردار 

یا فیلمنامه نویس یا کارگردان حضور داشته است.

سینما برای من اتمسفر است 
فرزاد موتمن، کارگردان فیلم »شبگرد«:  برای من سینما قصه نیست، موضوع نیست، حرف فیلم نیست. سینما 
برای من یک اتمسفر است. اگر این فیلم را ساختم برای این بود که احساس کردم وسیله خوبی است که عشقم را 

به سینما یک بار دیگر نشان دهم. »شبگرد« ضد داستان است و فیلم اتمسفر به حساب می آید. / ایسنا

عرضه بلیت نیم بها در پردیس سینمایی باغ کتاب 
پردیس سینمایی باغ کتاب بلیت یک روز از هفته کتاب و کتابخوانی را نیم بها کرد. به گزارش روابط عمومی 
موسسه تصویر شهربه مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی و با هماهنگی شورای صنفی نمایش، بلیت 

سینماهای پردیس باغ کتاب در روز چهارشنبه ۳۰ آبان نیم بها شد.  

نسخه سینمایی سریال حاتمی کیا 
در راه جشنواره

رئیس سازمان صداوسیما :   دوره »کودکی حضرت موسی)ع(« 
یکی از   جذاب ترین فصل های این مجموعه خواهد بود  

رئیس صداوسیما در حاشیه مراسم »ترور حقیقت« درباره توقف 
برنامه »شیوه« و ازسرگیری پخش آن گفت: این برنامه ها متوقف 
نشده بودند که بخواهند از سر گرفته شوند. فصل های مختلف برنامه ها 
پس از تکمیل، دوباره آغاز می شوند. برنامه »جام جم« از سر گرفته 
شد و برنامه »شیوه« نیز ان شاءالله به زودی شروع خواهد شد. تمامی 
برنامه های گفت وگومحوری که موفق بوده اند، حتما ادامه خواهند 
یافت. حتی برنامه هایی که نواقصی داشتند، نواقص آنها برطرف خواهد 
شد. درعین حال حتما برنامه های جدید نیز اضافه خواهند شد.  وی 
درباره فشارهایی که از طرف مدیر شبکه۴ نسبت به »شیوه« مطرح 
شده است، توضیح داد: فشارهایی ممکن است وجود داشته باشد. 
برخی از عزیزانی که در برنامه ها حضور داشته اند، اظهارنظرهایی 
کرده اند و بلافاصله با آنها برخورد شده است؛ موضوعی که در فضای 
بیرون از رسانه رخ داده است . اگر محدودیتی در این زمینه وجود دارد، 
چه از طرف کارشناسان و مهمانان باشد و چه به دلیل فشارهایی که از 
بیرون بر برخی از افراد و کارشناسان وارد می شود، ما این چالش را درک 
می کنیم. این مسئله ای است که برخی افراد به دلیل فشارهای خارج از 
فضای رسانه ملی و فضای ساخته شده برای آنها با آن مواجه هستند.  
رئیس صداوسیما در ادامه درباره سریال »موسی کلیم الله)ع(« و 
جزئیات جدید آن گفت: سریال »موسی کلیم الله)ع(« 5فصل خواهد 
داشت و دوره کودکی حضرت موسی یکی از دیدنی ترین و جذاب ترین 
فصل های این مجموعه خواهد بود. فکر می کنم برای نخستین بار 
است که چنین صحنه ها و فرازهایی از زندگی حضرت موسی که 
واقعا یک داستان پر از درام و قصه است با این کیفیت به تصویر کشیده 
می شود. داستان حضرت موسی که در قالب این مجموعه در حال کار 
است قطعا در بالاترین تراز نسبت به محصولات دیگر دنیا قرار دارد. 
نسخه سینمایی این اثر امسال خواهد رسید. همزمان ما زیرساخت 
فنی بسیار گسترده ای را در حال آماده سازی  داریم که ان شاءالله تا آخر 

تابستان سال آینده فراهم می شود. 

 سردار دل ها 
در   قاب  تصویر

 نگاهی به مستندهای ساخته شده 
 درباره شهید سلیمانی به مناسبت

روز قهرمان ملی

مسئله قهرمان در سینما همواره یکی 
از موضوعات جذاب برای سازندگان 
اثر سینمایی و تماشاگرانش بوده است. 
سینمای جهان علاوه بر پرداختن به 
چهره های مطرح، تأثیرگذار و قهرمان 
حقیقی خود، سعی در خلق قهرمانان 

خیالی دارد و در این زمینه موفق و 
پیشتاز است، اما در سینمای ایران خلأ 
وجود قهرمان در فیلم ها عموما حس 
می شود. فارغ از بحث مفهومی قهرمان 
سینمایی، ایران اگرچه نتوانسته به اندازه 
هالیوود قهرمان پروری کند، اما بارها 
شخصیت ها و قهرمانان ملی را سوژه ای 
برای فیلمسازی قرار داده است. سینمای 
ما به جای ساخت قهرمانان انتزاعی و 
غیرحقیقی از قهرمانان حقیقی کشور 

سخن گفته است. تاریخ ایران مملو از 
شخصیت هایی است که بازنمایی آنها 

می تواند غرور ملی را بیدار کند. 
در دهه اخیر اگر قرار باشد که یک 
قهرمان ملی را برای روایت انتخاب کنیم، 
بدون شک نام شهیدحاج قاسم سلیمانی 
از نخستین افرادی است که در ذهن ما 
نقش می بندد؛ کسی که ما آن را با عنوان 

»مرد میدان« می شناسیم.
 زندگی کسی که بیشتر سال های 

مجاهدتش در سکوت و خفا گذشت، 
قطعا حرف های ناگفته بسیاری دارد که 
سینمای مستند می تواند حقیقی ترین 

روایت را از آن انعکاس دهد.
30آبان ماه سال 1396 شهید  سلیمانی   
در نامه ای پایان سیطره داعش را بر 
سرزمین های اسلامی به مقام معظم 
رهبری اعلام کرد.به همین مناسبت سال 
 1402 این روز به عنوان  روز قهرمان ملی

نام گرفت.

هلیا نصیریگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا:  بهروز قلی پور

مستند »72ساعت« 
روایت 3روز پایانی زندگی 
شهید سلیمانی است؛ 
3روزی که در منطقه غرب 
آسیا به ویژه عراق بسیار 
ملتهب و حساس بود. در 
چنین شرایطی حاج قاسم 
سلیمانی به سوریه، لبنان 

و عراق سفر می کند تا بتواند با فرماندهان محور 
مقاومت در منطقه گفت وگو کند.

کارگردان در این مستند که تولید آن 2سال 
طول کشیده در کنار ارائه تصاویر بازسازی شده 
از آن دوران، به گفت وگو با چهره های مهمی چون 
سیدحسن نصر الله، دبیرکل حزب الله لبنان و دیگر 
فرماندهان و مقامات در رابطه با 3روز پایانی عمر 
حاج قاسم و لحظه شهادت ایشان پرداخته است. 
مستند »72 ساعت« به کارگردانی مصطفی شوقی و 
تهیه کنندگی مهدی مطهر محصول سازمان هنری 

رسانه ای اوج است.  

  روایت 3روز پایانی
زندگی شهید سلیمانی

»72ساعت«

این مستند به کارگردانی 
محمد صالحی درباره 
تیم حفاظت حاج قاسم 
سلیمانی  است؛ تیمی که 
علاوه بر سختی های رایج 
شغلی شان  با سختی های 
دیگری نیز همراه بودند؛ 
چراکه شخصیت حاج 

قاسم خاص و سخت بود. مستند نشان می دهد که 
این تیم طبق خواست سلیمانی، نباید دیده می شدند 
و سختی حفاظت از حاج قاسم این بود که نمی شد 
وی را بنا به شخصیتی که داشت، در چارچوب خاصی 
قرار داد؛ از فرماندهی میدان جنگ تا پوشیدن لباس 
دیپلمات ها. کارگردان در این مستند تیم حفاظت 
حاج قاسم سلیمانی یعنی شهید رضا خرمی، شهید 
وحید زمانی نیا، شهید شهروز مظفری نیا و شهید هادی 
طارمی که همراه با او به شهادت رسیدند را به نمایش 
گذاشته  و علاوه بر آن با برخی دیگر از چهره های تیم 

حفاظت ایشان نیز به گفت وگو پرداخته است. 

محافظ سردار سلیمانی بودن 
چگونه است؟

»چندقدمآنطرفتر«

مستند »3۶۰ درجه 
محاصره« ساخته حامد 
هادیان به زمان حضور 
داعش در عراق، سقوط 
موصل و شهرهای شمالی 
و محاصره شهر »آمرلی« 
که ساکنان آن اقلیت 
ترکمان شیعه عراق 

هستند و به مدت 8۰ روز در محاصره کامل و 3۶۰ 
درجه داعش قرار گرفتند، می پردازد.

هادیان راوی فرماندهی سردار سلیمانی در عملیات 
نجات مردم آمرلی از چنگال داعش است؛ شهری که 
تمام فرماندهان، سقوط آن را قطعی می دانستند و به 

بازپس گیری آن امیدی نبود.
»3۶۰درجه محاصره« به تشریح عملیات نجات 
آمرلی می پردازد که سردار سلیمانی با وجود حضور 
نیروهای داعش در اقدامی شجاعانه شبانه با بالگرد 
خود را به شهر رساند و به سازماندهی نیروهای مدافع 

شهر پرداخت و از سقوط شهر جلوگیری کرد. 

 عملیات 
نجات آمرلی

»۳۶۰درجهمحاصره«

 تقابل با آمریکا
در آزادسازی بوکمال

»دوئلبوکمال«

این مستند برنده جایزه بهترین 
نویسنده گفتار متن و بهترین تدوین 
از هفدهمین جشنواره مستند 
سینماحقیقت شده است. مستند به 
نویسندگی و کارگردانی محمدرضا 
ابوالحسنی به روایت عملیات سخت و 
مهم آزادسازی بوکمال به عنوان یکی 
از شاهکارهای عملیات حاج قاسم 

سلیمانی می پردازد.
مستند بیان می کند که این عملیات ازجمله مهم ترین اقداماتی 
است که جمهوری اسلامی و گروه ها و کشور های هم پیمان در 
سوریه با هماهنگی ارتش سوریه و با همکاری نیرو های حیدریون، 

فاطمیون و حزب الله لبنان انجام داده اند.
 این مستند برای نخستین بار تصاویر و قسمت های دیده نشده 

این عملیات را به نمایش گذاشته است.
مستند »دوئل بوکمال« در رابطه با تقابل با آمریکاست. عملیات 
آزادسازی بوکمال به این شکل است که برای آزادسازی بوکمال 
رقابتی میان کشور های مقاومت و آمریکا وجود دارد. اهمیت 
موضوع اینجاست که اگر آمریکایی ها بوکمال را می گرفتند، تمام 

راه های ارتباطی عراق و سوریه قطع می شد. 

 از جنوب شرق ایران 
تا مبارزه با داعش

»پاییزپنجاهسالگی«

 این مستند به کارگردانی محسن اسلام زاده از 
دیگر مستندهایی است که با محوریت شخصیت 
حاج قاسم سلیمانی ساخته شده است. تفاوت 
آن با نمونه های مشابه در زاویه نگاهی است که 
کارگردان برای آن انتخاب کرده است. مستند 
از زبان سردار محمد جمالی روایت می شود که 
چندسال پیش از شهادت حاج قاسم، شهید شده 
است.  سردار جمالی، از فرماندهان لشکر۴1 ثارالله، 
همرزم سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی 
است که سال 1392 در سوریه شهید شد. او 
به واسطه سال ها فعالیت در جنوب شرق کشور 
و ارتباط مستقیم با حاج قاسم، ایشان را به خوبی 
می شناخت. این اثر، اقتباسی از کتابی با همین 
نام نوشته فاطمه بهبودی است که خاطرات 
مریم جمالی، همسر شهید مدافع حرم محمد 
جمالی را به نگارش درآورده است. روایت »پاییز 
پنجاه سالگی« از روز های جنگ تحمیلی با 
گویش شیرین کرمانی آغاز می شود و به مبارزه 
با اشرار شرق کشور و حضور داعش در سوریه 
ختم می شود. اسلام زاده در این مستند، با تصاویر 

آرشیوی و گفت وگو با افرادی که همرزم حاج قاسم 
در ساماندهی منطقه جنوب شرق کشور بودند به 
واکاوی ابعاد ناگفته و کمتر دیده شده زندگی و 
شخصیت حاج قاسم سلیمانی و چگونگی برچیده 
شدن بساط اشرار جنوب شرق، پرداخته است. 
»پاییز پنجاه سالگی« با گفتار و گویش کرمانی، 
روایتی روان و صمیمی است و می تواند مخاطب 
را به همذات پنداری با شهید جمالی، وادارد. 
همچنین این مستند به واسطه بیان روایت از 
زاویه نگاه فردی که دیگر زنده نیست، بدیع و 

سنت شکن است.

 30آبان ماه 
 سال 1396 شهید  سلیمانی

در نامه ای پایان سیطره داعش 
را بر سرزمین های  اسلامی به مقام 
معظم رهبری اعلام کرد.به همین 

 مناسبت سال 2041 این روز
 به عنوان  روز قهرمان ملی

نام گرفت
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حافظ
معشوق عيان می گذرد بر تو، وليکن
اغيار همی بيند از آن بسته نقاب است

شهر »گوانا جواتو« در مکزیك به شهر نقره ای 
مشهور است، زیرا لااقل در 250سال 
اخیر، غنی ترین معادن نقره جهان در 

اینجا خودنمایی می کنند؛ اما 
حالا نه به خاطر رنگ نقره ای 

نقره هایش، بلکه به خاطر 
بالون های رنگارنگ آسمان 
آبی اش، دوباره این شهر 

سر زبان ها افتاده. در این 
هفته، 27بالون به بهانه جشنواره 

بین المللی بالون های هوای گرم از 
پارک متروپولیتانو به آسمان رفتند و 

مثل ستاره های رنگی درخشیدند.
این جشنواره از سال2002، هر ساله 

در ماه نوامبر در این شهر برگزار می شود و 
علاقه مندان به بالون های هوای گرم را از سراسر 

جهان، دور خود جمع می کند. بد نیست بدانید این 
کشور به خاطر آب و هوای نسبتا متعادلش، به سرزمین 
همیشه بهار مشهور است و مردم شهر گوانا جواتو در 
روزهای برپایی جشنواره، دمایی در حدود 26درجه 

سانتی گراد را تجربه می  کنند.

اخیرا سفارش ساخت یك سلول انفرادی در خانه 
مسکونی زنی مسن در تایلند، خبرساز شد. ماجرا از 
این قرار بود که زنی 64ساله، ادعا کرد که حدود 20 
سال است برای رهایی پسر 42ساله اش از شر اعتیاد 
و رفتار های خشونت آمیز، تلاش کرده، اما تابه حال به 
نتیجه نرسیده. او گفته راه های زیادی را مثل ثبت نام 
فرزندش در بیش از 10مرکز ترک اعتیاد، گزارش 
به پلیس و... امتحان کرده، اما هیچ کدام جواب نداده 
است. به این ترتیب این مادر که عمیقا عاشق فرزندش 
است، حالا تصمیم گرفته در گوشه  یکی از اتاق های 
خانه اش، سلولی انفرادی با میله های فلزی و امکانات 
رفاهی مناسب بسازد و با نظارت خودش، پسر معتادش 
را آنقدر زندانی کند تا دیگر به خودش و دیگران آسیب 

نرساند.
حتی این زن علت مرگ همسرش در سال های دور را 
استرس و افسردگی ناشی از اعتیاد پسرش می داند و 

معتقد است اگر کاری نکند، دیگر کار از کار می گذرد.
البته ماجرای وجود چنین سلول انفرادی شخصی 
و مدرنی، لو نرفته بود تا اینکه یك روز پسر او، دیگر 
غیرقابل کنترل شده بود و زن برای انداختن او به سلول 

انفرادی خانگی، مجبور شد از پلیس کمك بگیرد.
ماجرای آن روز البته ختم به خیر شد، اما پلیس به 
زن دستور داد تا هر چه زودتر، سلول انفرادی خانگی  
را خراب کند؛ حتی پلیس معتقد است اگر پسرش از 
او شکایت کند، این زن به نقض حقوق بشر و بازداشت 
غیرقانونی فرزندش محکوم خواهد شد و در این 
صورت این پسر است که هر روز باید به ملاقات مادر 
مهربانش برود!  پلیس هم قول داده راه حل بهتری برای 
سربه راه کردن فرزند معتاد و خشن زن پیدا کند؛ اما 

تا کنون، قدمی در این راه برنداشته.

جشنواره بالون های نقره ای

 زندان انفرادی خانگی 
با امکانات رفاهی

گرینویچ

خوشبختی 
اطراف لبخند

 تصاويری بديع از  هنر برش  برگ
توسط هنرمند ژاپنی

سیدسروشطباطباییپور

آب تنی در حوضچه اکنون!

هی! می خواهی با من سوار موتور شوی؟

اخبار پاییزی به دست باد رسید.

کودکانمان باید به رؤیاهایشان برسند

کاش هر چه زودتر تو هم شکوفه کنی

خوشبختی و ثروت 
در اطراف لبخند 
جمع می شوند.

در مغازه حرف از نقش و قدمت فرش تبریز است. فروشنده تخته های فرش 
را ورق می زند و نگاهی به راسته بازار می اندازد که مثل سابق شلوغ نیست. 

پشت فرش ها را نشان می دهد تا نقش گل ها و رنگشان معلوم شود و مشتری 
راحت تر بین رنگ ها و نقش ها انتخاب کند. اینجا بازار فرش تهران است؛ جایی 

در میانه خیابان 15خرداد و در جوار بازار بزرگ؛ یك بازار سنتی و قدیمی با 
راسته ها و حجره های متعدد که فرش فروشی شغل موروثی اکثر آنهاست.

بازارخوشآبورنگ
آشنايی با بازار سنتی فرش در قلب تهران

فاطمهعباسی

بازار کفاش ها

 بخش زيادی از اين راسته بازار کفاش ها برخلاف 
اسمش در اختيار صنف فرش دستباف است. 
چندين سرا نظير بوعلی، بوعلی نو، اکبريه، 
مشکوه و سراهای رحيميه اول، دوم و سوم در 

بازار کفاش ها قرار دارند.

سرای بوعلی

درست کنار متروی خيام سرای 4طبقه بوعلی قرار 
دارد که سردر آن نوشته »سرای بوعلی، بورس 
فرش ايران، تاسيس 1329« که نشان از قدمت 
بيش از 70ساله اين سرا دارد. همه طبقاتش مملو از 

فرش های رنگی، گليم، گبه مدرن و کلاسيک است.

کوچه کبابی ها

کوچه کبابی ها يکی ديگر از مراکز اصلی فروش 
انواع فرش دستباف در بازار تهران است. بسياری 
از سراهای شناخته شده و معتبر فرش در کوچه 
کبابی ها فعاليت دارند؛ مراکز خريدی مثل وزير، 
روحانی قديم و نو، جدا قديم و جدا نو، انقلاب و... 

کوچه فراشباشی

بازار فراشباشی يکی از مراکز مهم فروش 
 فرش دستباف در بازار تهران است. اين کوچه 
پيچ در پيچ از تقاطع بازار کفاش ها و کوچه 
کبابی ها آغاز می شود و تا تقاطع بازار پاچنار با 

بازار سيدولی امتداد می يابد. 

تيمچه ابوتراب

در تيمچه ابوتراب که بخشی از بازار بزرگ تهران 
است انواع فرش و تابلوفرش به فروش می رسد. 
يکی از دلايل تهرانی ها برای خريد فرش و 
تابلوفرش از تيمچه ابوتراب قيمت مناسب 

آن است.

قطاعی، در لغت به معنی بريدن يا قطعه کردن 
است و در اصطلاح به هنری می گويند که در 
آن هنرمند، طرحی را روی کاغذ، برگ، چوب 
و... با ظرافتی هنرمندانه و با ابزارهايی مثل 
قيچی و تيغ، می برد و کاری می کند کارستان. 
خاستگاه اين هنر در چين است، اما حالا يک 
هنرمند ژاپنی، تصاوير آثار قطاعی اش روی 
برگ در شبکه های اجتماعی دست به دست 
می شود و در محافل هنری، بسيار مورد توجه 
قرار گرفته است. ليتو ليف، هنرمندی که در 
کاناگاواي ژاپن متولد شده، معمولا صحنه ای 
شاد از دنيای حيوانات را انتخاب می کند و پس 
از انتخاب برگی مناسب، تصوير ذهنی اش را 
روی آن برش می زند و تصاويری بديع خلق 
می کند. اخيرا نمايشگاهی از آثار او در ژاپن و 
ديگر کشورهای اروپايی و آمريکا برگزار شده 
و مورد تحسين بازديدکنندگان قرار گرفته 
است. برای خلق برخی از اين آثار، ليف از 
برگ های پاييزی استفاده کرده. در اينجا 
برخی از آثار او را با شرح های شاعرانه اش، 

می بينيم و می خوانيم.

 در بازار، استاد هايی وجود دارند که کار های مختلفی ازجمله رفوکردن، سرنخ زدن و... روی فرش انجام می دهند.

 اين بازار اغلب دارای فرش دستباف است اما فرش ماشينی نيز به فروش می رسد. قيمت های بازار فرش بسيار مناسب است و اين امر موجب خريد و فروش بالای فرش در اين بازار شده است.

 شما می توانيد انواع فرش دستباف شهرهای 
مختلف  را در اين بازار پيدا کنيد.

بازاريان از فرش های موجود در حجره برای نشستن 
يا پهن کردن سفره نهار هم استفاده می کنند.

بيجک، رسم زيبای فرش فروش ها
قديم ها، فرش فروش های بازار تهران وقتی اوضاع اقتصادی شان کساد می شد و خريد و فروشی صورت 
نمی گرفت؛ برخی از کالاهايشان را »بيجک« می کردند تا باربری که در بازار، کارش روزانه است، بی خرجی 
نماند. بيجک يعنی روی کاغذی می نوشتند فلان کالا از حجره  من به حجره  ديگری می رود. آنها معتقد 
بودند که خودشان آن قدری دارند که برای روز های سخت به مضيقه نيفتند، اما باربر روزمزدی که در بازار 
کار می کند در آن اوضاع شرمنده  زن و بچه خواهد شد؛ پس از جيب خود می زدند تا به امانت فرش هايشان 
را در حجره  دوستان جابه جا کنند و پولی به باربران برسد. فرش فروش ها انعام باربرها را می پرداختند و 

معتقد بودند که اگر روزی داشته باشی و با کسی تقسيمش نکنی برکت نخواهد داشت.

روز شست و شوی دست
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حریف
آسان نداریم

تیم قلعه نویی قادر است حتی از ضعیف ترین 
تیم ها هم یک حریف بزرگ و خطرناک بسازد

تیم ملی ایران ششمین بازی اش در چارچوب 
رقابت های مقدماتی جام جهانی را هم با پیروزی 
پشت سر گذاشت و البته تردیدهایی که در 
بازی های اخیر ایجاد کرده بود، در این بازی 
نیز همچنان دیده شد؛ چنان که برتری قاطع و 
2 بر صفر نیمه اول در دقایق ابتدایی نیمه دوم 
و فقط در 13دقیقه از دست رفت اما ایران 
دوباره به بازی برگشت و توانست با گل سردار 
آزمون قرقیزستان را ببرد. امیر قلعه نویی 
ترکیب تیمش را برای این مسابقه با علیرضا 
بیرانوند، محمدحسین کنعانی زادگان، علی 
نعمتی، صالح حردانی، میلاد محمدی، سعید 
عزت اللهی، محمد کریمی، علی قلی زاده، 
محمد محبی، مهدی طارمی و سردار آزمون 
شکل داد. شجاع با اخراج در بازی قبلی از 
ترکیب خارج شد و جایش را به کنعانی زادگان 
داد، صالح حردانی بعد از سپری کردن 2جلسه 
محرومیت به ترکیب بازگشت و جای آریا 
یوسفی را گرفت، علی قلی زاده هم بعد از 
مدت ها دوباره به ترکیب اصلی رسید و مهدی 
قائدی را نیمکت نشین کرد. اتفاقا نخستین 
موقعیت تیم ملی را همین قلی زاده ایجاد کرد. 
او ارسال زیبایی از جناح راست زمین انجام داد 
که سانتر پای چپ او و ضربه سر مهدی طارمی 
با کمترین اختلاف از کنار دروازه قرقیزستان 
به بیرون رفت. اما چند دقیقه بعد و دقیقه12 
ایران به گل اول رسید؛ روی کرنر ارسالی 
محمد کریمی، ضربه سر سعید عزت اللهی را 
دروازه بان به خوبی برگشت داد اما توپ در ادامه 
جلوی پای مهدی طارمی افتاد و کاپیتان ایران 
به راحتی دروازه را باز کرد. ایران چند موقعیت 
دیگر هم داشت؛  دقیقه21 شوت محکم میلاد 
محمدی در مسیر دروازه قرقیزستان به الدیار 
برخورد کرد و راهی کرنر شد، 2دقیقه بعد فرار 
میلاد محمدی از سمت چپ محوطه جریمه 
و پاس خطرناک او به طارمی و آزمون نرسید 
تا موقعیت ایران از دست برود، دقیقه25 نیز 
پاس در عمق قلی زاده در محوطه جریمه 
قرقیزستان قطع شد و موقعیت تک به تک برای 
طارمی فراهم نشد. با این حال یک ضدحمله 
دقیقه33 ایران را به گل دوم رساند. قرقیزستان 
در موقعیت حمله بود که ایرانی ها توپ را قطع 
کردند، پاس رو به جلوی طارمی در میانه 
زمین به آزمون رسید و در ادامه پاس در عمق 
تماشایی او در سمت چپ زمین صالح حردانی 
را در موقعیت خوبی قرار داد.  مدافع راست ایران 
که در سمت چپ صاحب موقعیت شده بود یک 
بازیکن را جا گذاشت و در مصاف با دروازه بان 
قرقیزستان دروازه را به راحتی باز کرد. با وجود 
تلاش های جسته وگریخته قرقیزها، نیمه اول با 
همین برتری 2 بر صفر به سود ایران تمام شد.

   کام بک قرقیز، کام بک سردار
قرقیزستان برخلاف نیمه اول که حریف 
دست وپابسته ای بود و حرفی برای گفتن 
نداشت، نیمه دوم را با توپ پر آغاز کرد و در 
همان 20دقیقه ابتدایی این نیمه 2گل زد 
و بازی را به تساوی کشاند. دقیقه52 کرنر 
ارسالی قرقیزستان از سمت راست زمین را 
مدافعان ایران 2بار با ضربه سر دفع کردند 
که در نهایت توپ سرگردان روی هوا را جوئل 
کوجو با ضربه سر به گوشه دروازه و دور از 
دستان بیرانوند فرستاد تا امیدهای قرقیزستان 
برای بازگشت زنده شود. جوئل کوجو همان 
بازیکنی است که اصلیت غنایی دارد و گفته 
می شود استقلالی ها درصدد خرید او برای 
نیم فصل دوم هستند. همین بازیکن دقیقه63 
گل تساوی را هم زد و این بار دروازه بیرانوند 
را از روی نقطه پنالتی باز کرد. او با وجود 
شناختی که از بیرانوند و پنالتی گیر بودن 
او داشت، ضربه را برخلاف جهت حرکت 
دروازه بان ایران درون دروازه فرستاد و در 
کمال تعجب بازی را 2-2مساوی کرد. نکته 
جالب اینکه در همین دقیقه63 و لحظاتی 
قبل از زدن ضربه پنالتی، امیر قلعه نویی 
با 4تعویض همزمان امید نورافکن، محمد 
قربانی، روزبه چشمی و مهدی قائدی را به 
جای صالح حردانی، محمد کریمی، سعید 
عزت اللهی و علی قلی زاده به زمین فرستاد. 
این تعویض های پرتعداد در حالی انجام شد 
که هنوز کسی نمی دانست نتیجه بازی تا 
لحظاتی دیگر مساوی خواهد شد یا 2 بر 
یک به سود ایران می ماند! قلعه نویی این 
حرکت عجیب را پیش تر در بازی با سوریه 
در جام ملت ها نیز انجام داده بود. این در 
شرایطی بود که او نیمه دوم این بازی را هم 
مثل بازی با کره شمالی به حریفش سپرده 
بود. تیم امیر خوش شانس بود که دقیقه76 
با گل سردار آزمون نتیجه برگشت و لااقل 
3امتیاز بازی از دست نرفت. ایران با این برد 
16امتیازی شد و ازبکستان هم با برتری یک 
بر صفر مقابل کره شمالی با 13امتیاز در رتبه 
دوم قرار گرفت. بازی امارات و قطر در این گروه 
از ساعت19:30 دیشب آغاز شد. شکست 
2 بر صفر عربستان مقابل اندونزی و تساوی 
یک - یک کره جنوبی مقابل فلسطین از نتایج 
جالب بازی های دیشب در دیگر گروه ها بودند.

تیتر یک

برنامه بازی

پرسپولیس

مس سونگون
16:15

پارس جنوبی جم

نفت آبادان

چادرملو

سپاهان

آلومینیوم

ملوان

17:45

18:30

16:15

پنجشنبه 1 آذر  1403
جام حذفی -  مرحله یک شانزدهم

تراکتور

استقلال خوزستان

ذوب آهن

گل گهر

پیکان

هوادار

15:00

16:45

16:15

جمعه 2 آذر  1403

شنبه 3 آذر  1403

یکشنبه 4 آذر  1403

لیگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 6 آذر 1403

سه شنبه 13 آذر 1403

چهارشنبه 7  آذر 1403

سپاهان

استقلال تاجیکستان

تراکتور

الوحدات

سپاهان

الوکره

19:30

17:30

19:30

لیگ نخبگان آسیا
دوشنبه 5  آذر 1403

دوشنبه 12  آذر 1403

استقلال

پرسپولیس

پاختاکور

الشرطه

19:30

17:30

الریان

الاهلی

پرسپولیس

استقلال

21:30

19:30

ي|
کبر
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  عک
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گریز ازگریز از

Vs
IRANkyrgyzstan

2 3

چنگ قرقیزچنگ قرقیز
تيم ملي در حالي با شکست تيم ملي در حالي با شکست 
قرقيزستان به صعود نزديک تر قرقيزستان به صعود نزديک تر 
شد که يک نيمه دوم جهنمي شد که يک نيمه دوم جهنمي 
ديگر را تجربه کرد؛ پاشنه آشيل ديگر را تجربه کرد؛ پاشنه آشيل 
جدي جدي اميرخاناميرخان و رفقا و رفقا
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در سریال تغییرات نیمکت های لیگ، پاتریس کارترون، سومین سرمربی فصل سپاهان و بیست وپنجمین سرمربی این فصل لیگ برتر است

امیرحسین اعظمی|  پیروزی مقابل مس رفسنجان 
تاحدودی شرایط آشفته استقلال را سر و سامان داده و 
سرمربی آفریقایی آبی پوشان همچنان در تلاش است 
که این تیم را به روزهای خوبش بازگرداند. برخی 
معتقدند استقلال در این فصل باید دور 
قهرمانی در لیگ برتر را به دلیل اختلافی 
که با صدر جدول دارد، خط بکشد ولی 
محمد نوازی، مربی این تیم تأکید 
می کند که آنها همچنان برای رسیدن 
به جام قهرمانی لیگ شانس دارند. نوازی 
عصر روز سه شنبه و قبل از پرواز استقلال 

به امارات، دقایقی با همشهری گفت وگو کرد.

   شرایط فعلی استقلال چطور 
است؟

خدا را شکر وضعیت تیم نسبت به هفته های 
گذشته بهتر است. پیروزی در بازی با مس برای 
ما حیاتی بود تا وضعیت کمی بهتر شود و حالا هم 
خودمان را آماده بازی با پاختاکور در لیگ نخبگان 
آسیا می کنیم. امیدواریم در این بازی هم نتیجه 

خوبی بگیریم.

   قبول دارید در بازی با مس هم از 
لحاظ تاکتیکی عملکرد چندان خوبی نداشتید؟
ما غایبان زیادی برای آن بازی داشتیم و دست سرمربی 
خالی بود. چند بازیکن جوان را به زمین فرستادیم و 
یکی از آنها به دلیل استرسی که داشت نتوانست بازی 
خودش را انجام دهد. چند بازیکن هم با تغییر پست 
مواجه شدند و کار برای ما خیلی سخت شد. به قول 

موسیمانه جای شکرش باقی بود که بازی را بردیم.

   شرایط مصدومان تیم چطور است؟
خوشبختانه تعدادی از آنها به شرایط بازی رسیده اند و 
امیدواریم مصدومیت یکی دو بازیکن دیگر هم که با تیم 

به امارات می  روند به زودی برطرف شود.

   بازی با پاختاکور را چطور می بینید؟
بازی سختی است و آنها تیم سختکوش و با کیفیتی 
هستند. ما هم استقلال هستیم و می خواهیم 3امتیاز 
این بازی را بگیریم. امیدوارم با انجام یک بازی خوب و 

هوشمندانه به هدف مان برسیم.

   استقلال با شرایط فعلی می تواند به 
مرحله حذفی لیگ نخبگان صعود کند؟

ما هدفی جز این نداریم. استقلال در آسیا تیم 
پرافتخاری است و ما باید در لیگ نخبگان از نام و اعتبار 
تیم دفاع کنیم. همه می دانند تیم های ایرانی با تیم های 
ثروتمند عربی چقدر تفاوت دارند ولی تلاش می کنیم 

 در این جام بهترین عملکرد را داشته باشیم.

   کار کردن با موسیمانه چطور است؟
من در دوران بازیگری و مربیگری با مربیان زیادی 
کار کرده ام و هر مربی سبک و تفکر خودش را دارد. 
موسیمانه مثل یک رئیس بالای سر استقلال است و 
حواسش به همه  چیز هست. او ارتباط خوبی با بازیکنان 
دارد و سعی می کند نکات مهم را به آنها بگوید. بازیکنان 
هم رابطه خوبی با سرمربی تیم دارند. زمان زیادی از 
حضور این مربی در فوتبال ایران نمی گذرد. ما باید 

به موسیمانه فرصت بدهیم تا استقلال را درست کند.

   به موفقیت استقلال با این مربی 
خوشبین هستید؟

چرا خوشبین نباشیم؟ موسیمانه مربی با تجربه ای است 
و باید به او زمان بدهیم.

   ظاهرا قرار است چند بازیکن را در 
تعطیلات زمستانی کنار بگذارید.

الان وقت این صحبت ها نیست و در ضمن این مسائل 
به سرمربی تیم مربوط است. همه تمرکز ما روی بازی با 
پاختاکور و سپس بازی های لیگ برتر است تا بتوانیم نتایج 
خوبی بگیریم و استقلال به روزهای اوج خودش برگردد.

   استقلال 10امتیاز با صدر جدول 
فاصله دارد. امیدوارید که دوباره تیم در کورس 

قهرمانی قرار بگیرد؟
بله، صددرصد. استقلال تیم کوچکی نیست و همیشه 
مدعی قهرمانی است. ما نیاز به چند برد پیاپی داریم تا 
دوباره به بالای جدول برسیم و چیزی برای استقلال 
تمام نشده است. ما هرگز بابت قهرمانی در لیگ ناامید 
نیستیم ولی می دانیم که در موقعیت حساسی قرار 

داریم و باید نتایج گذشته را جبران کنیم.

   خبر توافق استقلال با یک مهاجم 
خارجی صحت دارد؟

من اطلاعی ندارم. اینها مواردی است که باشگاه و سرمربی 
باید در موردش صحبت کنند ولی قطعا موسیمانه به 

تقویت استقلال برای نیم فصل دوم فکر می کند.

هنوز چیزی برای استقلال تمام نشده
محمد نوازی، مربی استقلال از حضور و تأثیرات مربی جدید در استقلال می گوید

آتش سرد
مهاجمان استقلال در لیگ و آسیا کلا 2گل زده اند

استقلال 
تیم کوچکی 

نیست و 
همیشه 

مدعی 
قهرمانی 

است. ما نیاز 
به چند برد 

پیاپی داریم 
تا دوباره به 

بالای جدول 
برسیم و 

چیزی برای 
استقلال 

تمام نشده 
است. ما 

هرگز بابت 
قهرمانی در 
لیگ ناامید 

نیستیم ولی 
می دانیم که 
در موقعیت 

حساسی 
قرار داریم 

و باید نتایج 
گذشته را 

جبران کنیم

در این فصل پیرامون خط حمله ضعیف 
پرسپولیس زیاد صحبت شده است. آنها علی 
علیپور را دارند که به زحمت 3گل زده و البته 
عیسی آل کثیر و لوکاس ژوآئو که هنوز پای شان 
به گلزنی باز نشده است. در کنار این انتقادات 
درست، نباید فراموش کرد وضعیت خط حمله 
دیگر قطب سنتی فوتبال ایران، یعنی استقلال 
هم به هیچ وجه بهتر از پرسپولیس نیست؛ 
به طوری که احتمالا در زمستان، شاهد تغییرات 

جدی در این خط خواهیم بود.
بهترین گلزن استقلال خارج از خط حمله است؛ 
رامین رضاییان که 5گل زده و البته 3تا از آنها 
از روی نقطه پنالتی بوده است. در این تیم هیچ 
بازیکن دیگری بیش از یک گل نزده است. از 
بین مهاجمان، اسم 2بازیکن بین گلزنان این 
فصل دیده می شود؛ یکی آرمان رمضانی که 
در لیگ و  آسیا 654دقیقه به میدان رفته و 
تنها موفق به گشودن دروازه ملوان شده است، 
دیگری هم مهرداد محمدی است که در کمال 
بدشانسی فقط 3بازی برای استقلال انجام داده 
و دروازه الغرافه را باز کرده. او حالا مصدوم است 

و هفته ها نمی تواند به میدان برود. دیگر گل های 
استقلال در این فصل را آرش رضاوند، رافائل 
سیلوا، ابوالفضل جلالی، ابوالفضل زمانی و 

محمدحسین اسلامی به ثمر رسانده اند.
شاید مهم ترین بازیکنی که انتظار می رفت در 
این فصل باری از روی دوش خط حمله بردارد، 
گوستاوو بلانکو بود، با این حال این مهاجم 
آرژانتینی به شکلی عجیب افول کرده و در 
نخستین تصمیمات موسیمانه هم بی اعتمادی 
به او کاملا مشخص است. خیلی از رسانه ها 
می گویند بلانکو نخستین خروجی استقلال 
در زمستان خواهد بود؛ بازیکنی که نیم فصل 
دوم فصل گذشته عملکرد خوبی داشت، اما حالا 
عملا از برنامه های کادرفنی خارج شده. بلانکو 
در مجموع 459دقیقه ای که این فصل برای 
استقلال بازی کرده، نه گل زده و نه پاس گل داده 
است. به این ترتیب خط حمله آبی ها ثلث اول 
لیگ و نیمی از مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا 
را کلا با 2گل زده پشت سر گذاشته که آماری 

ناامیدکننده است.

سپاهان جانشین ژوزه مورایس را انتخاب کرد و 
بعد از یک بازی در لیگ و یک بازی در آسیا که با 
هدایت دستیار مورایس به میدان رفته بود، بالاخره 
به اسم پاتریس کارترون فرانسوی رسید. البته سپاهان 
نسبت به استقلال که همین چند هفته قبل در موقعیتی 
مشابه به دنبال سرمربی خارجی می گشت خیلی سریع تر 
به نتیجه رسید و مدت زیادی را بدون سرمربی نگذراند. 
اگر استقلالی ها برای انتخاب موسیمانه حدود 3هفته وقت 
سپری کردند و سهراب 3بازی در لیگ و آسیا سرمربی 
تیم بود، سپاهانی ها زمان زیادی را صرف انتخاب سرمربی 
فرانسوی نکردند و همانطور که پیش بینی شده بود در 
فراغت حاصل از فیفادی جانشین مورایس و آلمیدا را 
برگزیدند. پاتریس کارترون بیست وپنجمین سرمربی لیگ 
بیست وچهارم محسوب می شود و ورود او به این لیگ، نهمین 
تغییر سرمربی در فصل جاری لیگ برتر بعد از سپری شدن 

فقط 10هفته از این لیگ است.

   9تغییر در 10هفته
اولین تغییر سرمربی در فصل جاری، برکناری رضا مهاجری 
از خیبر خرم آباد بود. مهاجری که خودش خیبر را 
به لیگ برتر آورده بود فقط 5هفته روی نیمکت 
این تیم دوام آورد و بعد از 5مسابقه ای که 
فقط یک برد  بین آنها بود نیمکت را به 
دستیار خارجی اش مارکو اورلیو سپرد 
و رفت. مهاجری نخستین اخراجی 
لیگ بود اما نمی توان درباره او از آن 
جمله همیشگی استفاده کرد و نوشت 
»بعد از 5هفته از کار بیکار شد« چون 
بلافاصله با شمس آذر قزوین به توافق 
رسید و دوباره به لیگ برگشت. کلا در لیگ 
برتر ایران لیست سرمربیان تغییر چندانی 
نمی کند و آنها فقط از این تیم به آن تیم منتقل 
می شوند. همانطور که مهاجری از خیبر به شمس آذر و 
دقیقی از شمس آذر به خیبر منتقل شدند، به همین زیبایی 
و تقارن! در واقع خیبر با مهاجری )5هفته(، اورلیو )3هفته( و 

دقیقی )2هفته( بیشترین تعداد سرمربی را در طول 10هفته 
داشته است اما در این رکورد 2شریک )و حالا دیگر 3شریک( 
دیگر هم دارد. مس رفسنجان دیگر تیم رکورددار است که 
6هفته را با محرم نویدکیا سپری کرد و 2هفته هم توسط 
امیرحسین پیروانی ارنج شد تا کارهای مسعود شجاعی آماده 
شود و با شجاعی بالاخره بعد از مدت ها به یک برد برسد. 
استقلال تهران هم دیگر تیمی است که در 10هفته توسط 
3سرمربی مختلف هدایت شده است. جواد نکونام )5بازی(، 
سهراب بختیاری زاده )2بازی( و موسیمانه )3بازی( در 
جایگاه سرمربی استقلال نشسته اند. حالا سپاهان هم بعد 
از 9بازی با مورایس و یک بازی با آلمیدا به سرمربی جدید 

و فرانسوی اش رسیده تا این تیم نیز سومین سرمربی را 
تجربه کند.

   قهرمانی های پرشمار در آفریقا
نکته امیدوارکننده در مورد سرمربی فرانسوی 
انتخاب شده برای سپاهان، سابقه او در لیگ های آسیایی 
است. کارترون در عربستان و قطر مربیگری کرده و تا 
همین چند روز قبل هم هدایت ام صلال را بر عهده 
داشته که با توافقی دوجانبه از این باشگاه قطری 
جدا شده است. کارترون 54ساله به عنوان بازیکن 
در تیم های رن، لیون و سنت اتین فرانسه و البته 
ساندرلند انگلیس بازی کرده است. او سرمربیگری 
را از سال2005 در کشور فرانسه آغاز کرد و بعدها 
بیشتر دوران مربیگری اش را در آفریقا گذراند و 
بیشترین افتخارات را هم در همین قاره با تیم هایی از 
مصر، مراکش و کنگو به دست آورد. قهرمانی در لیگ 
قهرمانان آفریقا و لیگ برتر کنگو با تیم مازمبه کنگو، 
قهرمانی سوپرکاپ قاره آفریقا با تیم راجا کازابلانکا 
مراکش، قهرمانی سوپرکاپ قاره آفریقا و قهرمانی 
سوپرکاپ مصر با تیم الزمالک مصر و قهرمانی در 

جام ستارگان قطر با تیم ام صلال ازجمله افتخارات 
کسب شده توسط این سرمربی فرانسوی است. او 

همچنین سرمربی تیم ملی مالی هم بوده که با این تیم 
به عنوان سوم جام ملت های آفریقا دست یافته است.

دوئل های کارترون با موسیمانه؛ 3 بر یک
نکته جالب درباره سرمربی جدید سپاهان، سابقه زیاد او در رویارویی و رقابت با پیتسو 
موسیمانه، سرمربی استقلال است. کارترون و موسیمانه هر دو سال های زیادی را در قاره آفریقا 
مشغول به کار بوده  و دوئل های بزرگی با هم داشته اند. کارترون در دوره ای که روی نیمکت 
تیم مازمبه کنگو نشسته بود، نخستین بار تقابل با موسیمانه را تجربه کرد؛ جایی که 
سرمربی فعلی استقلال نیز در سال های درخشان مربیگری خود، با تیم سانداونز 
افتخارات متعددی را کسب کرد. سال2015 سانداونز و مازمبه در دور اول 
مرحله انتخابی لیگ قهرمانان آفریقا به مصاف هم رفتند که بازی رفت را 
موسیمانه با یک گل برد اما در دور برگشت نماینده کنگو 3بر یک برنده 
شد و کارترون با حذف موسیمانه به دور بعدی صعود کرد. تقابل بعدی 
این دو نفر 6سال بعد رخ داد، آن هم در بازی بزرگ لیگ مصر، بین 
2تیم مدعی این کشور. کارترون روی نیمکت الزمالک نشسته بود و 
موسیمانه به عنوان سرمربی الاهلی مصر به مصاف رقیب قدیمی اش 
رفت. در بازی رفت از فصل 21-2020 تیم موسیمانه موفق شد با 
2گل محمد شریف، بازیکن مطرح مصری، 2 بر یک در زمین الزمالک 
به پیروزی بزرگی دست یابد. پس از آن بازی، حواشی و درگیری هایی 
کنار زمین بین موسیمانه و نیمکت نشینان الزمالک رخ داد. در دیدار 
برگشت، الاهلی در زمین خودش هم تا دقایق پایانی پیش بود و در 
آستانه دبل کردن رقیب دیرینه قرار داشت اما فرجانی ساسی - بازیکن 
فعلی الغرافه - گل تساوی الزمالک را به ثمر رساند تا بازی با تساوی 
یک-یک به پایان برسد. در آن فصل، الزمالک و کارترون با وجود اینکه 
در 2بازی رفت و برگشت مقابل رقیب سنتی ناکام شدند اما نهایتا عنوان 
قهرمانی را از آن خود کردند و به 5دوره قهرمانی پیاپی الاهلی در لیگ 
مصر پایان دادند. 2فصل بعد در نبرد حیثیتی و بازی بزرگ مصر که در 
هفته سوم لیگ برگزار شد، تیم موسیمانه با نتیجه پر گل 5بر 3 توانست 
در خانه الزمالک به یک برد ارزشمند دست یابد. در مجموع در تقابل های 
رودرروی این دو مربی، سرمربی استقلال به 3پیروزی مقابل کارترون دست 
یافت، یک بار مغلوب شد و یک مرتبه نیز تقابل های این دوسرمربی با تساوی 
به پایان رسید. کارترون در لیگ داخلی مصر از موسیمانه موفق تر بود و در عوض 
موسیمانه با الاهلی لیگ قهرمانان آفریقا را برد. بحث بر سر اینکه برتری در لیگ 
داخلی مهم تر است یا لیگ قاره نیز یکی از بحث های جالب میان اعضا و هواداران 

2تیم بود؛ چه بحث آشنایی برای هواداران 2قدرت سنتی در فوتبال ایران!

     صالح حردانی در دهمین بازی ملی اش، موفق شد اولین گل ملی اش را به ثمر برساند.     بیرانوند برای سومین بازی متوالی گل خورد و موفق به ثبت کلین شیت نشد .     سردار آزمون در هشتاد ونهمین بازی ملی اش، گل شماره56 خود را به ثمر رساند.     قلعه نویی در آغاز بازی چهره ای خندان داشت اما در ادامه روز سختی را پشت سر گذاشت.
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sanmarino
سن مارینو نخستین برد 3 گله تاریخ خود را جشن 
گرفت. حریف نگون بخت این کشور کوچک، باز هم 
لیختن اشتاین بود. آنها رفت و برگشت بر این حریف 
پیروز شدند تا در رده نخست گروه یک سطح D لیگ 
ملت های اروپا قرار بگیرند و به دور بعد صعود کنند. 
این پیروزی نخستین برد خارج از خانه این تیم و 
نخستین کام بک تاریخ آنها هم بود. هر سه پیروزی 
تاریخ سن مارینو مقابل همین حریف به  دست آمده 
است. فقط 2پیروزی از این 3برد در بازی های رسمی 
بود. آنها یک بار هم سال2004 با هم روبه رو شدند که 

آن بازی را هم سن مارینو یک بر صفر برده بود.
این گروه با حضور سن مارینو، جبل الطارق و لیختن 
اشتاین ضعیف ترین گروه تاریخ همه تورنمنت های 
جهان بود؛ حتی ضعیف تر از گروه آخر با حضور 

تیم های مولداوی، مالت و آندورا!
سن مارینو با جمعیتی کمتر از 34هزار نفر، پنجمین 
کشور کم جمعیت جهان و با مساحت 61کیلومترمربع 
پنجمین کشور کوچک جهان و کوچک ترین عضو 
فیفا و در رده آخر رنکینگ است اما این افتخار را 
دارد که نخستین کشور با حکومت جمهوری در 
جهان و دارنده نخستین قانون اساسی باشد. بیش 
از یک سوم جمعیت سن ماریو هم خارج از این کشور 
زندگی می کنند! به طور مثال، این کشور فوریه201۵ 
بالغ  بر 32هزارو۷۹3 نفر جمعیت داشت که نزدیک به 
13هزار نفر بیرون از مرزهای آن زندگی می کردند. 

آنها با مساحت 61کیلومترمربع، ۹استان هم دارند.
سرمربی تیم ملی فوتبال سن مارینو روبرتو چوولی 
ایتالیایی است که خودش زمانی در تیم های 

درجه چندم ایتالیایی بازی می کرد و 12-10تیم 
درجه چندمی هم در ایتالیا هدایت کرده بود که از 
بین آن تیم ها شاید فقط نام مونتسا و رجینا را شنیده 
باشید. سن مارینو تحت هدایت چوولی عملکرد بدی 
نداشته و در 11بازی رسمی صاحب 2برد و 2مساوی 

شده است.
ورزشگاه ملی آنها ورزشگاه المپیک سن مارینو 
با گنجایش 6هزارو664نفر است که برای پر کردن 
آن باید فراخوان عمومی بدهند و حدود یک پنجم 

جمعیت کشور را به ورزشگاه بکشانند.
سن مارینو تیم رده210 رنکینگ فیفاست و تنها 
افتخار تاریخ فوتبال آنها این است که رکورد 
سریع ترین گل در تاریخ بازی های انتخابی 
جام جهانی را به مدت 22سال در اختیار داشتند؛ 

سال1۹۹3که انگلیس را با گل ثانیه8.3 شگفت زده 
کردند. آنها یک رکورد دیگر هم دارند؛ بین اکتبر 
2008 و آگوست 2012 بیش از 20بازی بدون گل زده 

انجام دادند که یک رکورد اروپایی است.
انتخاب تیم ملی از میان 33هزار و 800نفر که تعداد 
قابل توجهی از آنها سالمند، زن یا کودک هستند، کار 
سختی است. سن مارینو بازیکنی به نام متئو ویتالیو 
دارد که تا امروز ۹8بازی ملی انجام داده. بهترین 
گلزن تاریخ  آنها هم فقط 8گل زده؛ اندیر سلوا با 
۷3بازی ملی. او سال2004 در نخستین پیروزی 

تاریخی این تیم مقابل لیختن اشتاین گل زده بود.
عملکرد تیم  سن مارینو جالب است؛ آنها 4بار به 
آندورا باخته اند و 2بار به جبل الطارق. 2مساوی 
با جبل الطارق داشته  اند، یکی با استونی و یکی 

با لتونی. 2مساوی، 3پیروزی و 3شکست مقابل 
لیختن اشتاین به دست آورده اند. مساوی با تیم های 
سنت کیتس، سن لوسیا، سیشل و از همه جالب تر 

مساوی با ترکیه دیگر دستاوردهای این تیم است.
سن مارینو از سال 1۹60)به استثنای سال 1۹64( در 
1۵بازی دوره پیاپی المپیک شرکت کرده و درمجموع 
3مدال به دست آورده است که همه این مدال ها)یک 
نقره و 2برنز( در بازی های توکیو2020 به دست آمد و 
در آن باز ی ها الساندرا پریلی با مدال برنزی که در 
رشته تیراندازی گرفت، سن مارینو را به کوچک ترین 
کشور مستقلی تبدیل کرد که برای نخستین بار 
به مدال می رسد. این کشور همچنین در 10 بازی 
المپیک زمستانی ظاهر شده اما هنوز موفق به کسب 

مدال نشده است.

عجلهبرایخوبشدن
بازیکن آتالانتا به نیمار و دمبله درس ریکاوری داد

میلیتائو که برای دومین بار در سال های اخیر رباط صلیبی پاره کرده، جراحی کرد و حالا بین 
9 تا 15 ماه دیگر باید برای بازگشت به فوتبال منتظر بماند. خود او گفته تسلیم شدن جزو 
گزینه هایش نیست. از میان بازیکنانی که بعد از پارگی رباط صلیبی به فوتبال بازگشته اند، 
جورجو اسکالوینی از همه خوش زخم تر بود و پس از 166روز ریکاوری در شرایط مسابقه 
قرار گرفت. او در بازی شنبه هفته آینده آتالانتا در زمین پارما می تواند دقایقی به میدان 
برود. اسکالوینی در همه تیم های رده های پایه ایتالیا بازی کرده و حتی 8 بازی ملی هم 
برای تیم ملی بزرگسالان دارد. بدشانسی  او این بود که پس از حدود 100بازی حرفه ای به 
بدترین مصدومیت ممکن دچار شد اما خوش شانس هم بود که این اتفاق در جوانی برایش 
رخ داد و حالا در 20سالگی می تواند از این مصیبت به سلامت گذر کند. برای اینکه درک کنید 
اسکالوینی چقدر زود به شرایط مسابقه برگشته، به مصدومان رباط صلیبی که رسانه 22، مدت 

دوری آنها از فوتبال را فهرست کرده است، نگاه کنید: 
   380روز از مصدومیت داوید آلابا گذشته و او تازه به تمرینات گروهی رئال اضافه شده 
است. حتی درباره او شایعاتی منتشر شده؛ اینکه آسیب دیدگی آلابا در حدی است که باید 

فوتبال را کنار بگذارد.
   315روز زمان برد تا گاوی به زمین بازی برگردد. او هنوز هم آماده حضور کامل در یک 

مسابقه نیست و به مرور باید دقایقی را برای بارسا به میدان برود.
   فدریکو کیه زا 2سال پیش رباط صلیبی پاره کرد و 269روز دور از میادین 
بود و پس از بازگشت به  حدی افت کرده بود که یوونتوس او را نخواست و با 
پایین ترین قیمت به لیورپول فروخت. کیه زا هنوز نتوانسته در ترکیب قرمزها 

جایی برای خودش دست وپا کند.
   فلوریان ورتس، پدیده فوتبال آلمان و بایر لورکوزن 2سال پیش رباط 
صلیبی داد و 265روز دور از میادین بود. در بازگشت، اما ورتس حتی از قبل 
هم بهتر شد و حالا 150میلیون یورو قیمت دارد و همه باشگاه های بزرگ 

او را می خواهند.
   سال پیش رباط صلیبی تیبو کورتوا پاره شد و بهترین 
دروازه بان حال حاضر فوتبال جهان 234روز از میادین دور ماند. 
او در بازگشت همچنان درخشید اما باز هم دچار مصدومیت 
شد و چند بازی ازجمله ال کلاسیکو و بازی با میلان را از 
دست داد، در این بازی ها رئال روی هم 7گل دریافت کرد. 

گفته می شود کورتوا به زودی به ترکیب برمی گردد.
   نیمار که در بازی با استقلال دوباره مصدوم شد 
و به دلیل آسیب دیدگی همسترینگ 41روز 
دیگر را هم از دست داد، پیش از این در 
آخرین مصدومیتش رباط صلیبی 
پاره کرده بود. نیمار 366روز 
یعنی یک سال کبیسه 

کامل خانه نشین بود.
   عثمان دمبله، سلطان 
مصدومیت جهان هرگز 
دچار پارگی رباط صلیبی 
نشد وگرنه 8-7سال 
استراحت می کرد. او برای 
آسیب دیدگی همسترینگ 
گاهی تا 191روز هم مشغول 

استراحت بوده.
   ادر میلیتائو پارسال به دلیل پارگی 
رباط صلیبی 213روز از فوتبال دور بود و حالا 

بین 9 تا 15ماه دیگر باید استراحت کند.

خداحافظ
تا4ماهبعد

پرونده مرحله گروهی لیگ ملت های 
اروپا با صعود 2تیم کرواسی و 
دانمارک به مرحله حذفی بسته 
شد. 8تیم مرحله یک چهارم نهایی 
اینها هستند: پرتغال، فرانسه، آلمان، 
اسپانیا به عنوان تیم های اول و 
کرواسی، ایتالیا، هلند و دانمارک 
به عنوان تیم های دوم گروه های 
چهارگانه. دانمارک به لطف تساوی 
با صربستان و پیروزی اسپانیا بر 
سوئیس به این مرحله رسید 
و کرواسی با تساوی یک - یک با 
پرتغال بدون رونالدو. اگر پرتغال این 
بازی را می برد، اسکاتلند که لهستان 
را شکست داده بود به جمع 8تیم 

صعود می کرد.
تیم های سوئیس، لهستان، رژیم 
صهیونیستی و بوسنی به لیگ سطح
B سقوط کردند و انگلیس و نروژ هم 
جواز حضور در لیگ سطحA دوره 
بعدی را به دست آوردند. تکلیف 
2تیم دیگر نیز در بازی های دیشب 
روشن شد؛ یک تیم از بین ترکیه و 

ولز و یک تیم دیگر از دیدار 
چک، گرجستان، آلبانی 

و اوکراین صعود خواهد 
 Aکرد. هر 4تیم گروه

شانس صعود داشتند.
ساعت 14:30 )به وقت 
تهران( ظهر جمعه 
دوم آذر قرعه کشی 
مرحله یک چهارم 
نهایی لیگ ملت های 

اروپا برگزار می شود 
و تیم های اول هر گروه در یک 
سید و تیم های دوم در یک سید 

دیگر قرار می گیرند. بازی های 
مرحله یک چهارم نهایی لیگ 
ملت ها روز سی ام اسفند1403 
و 3فروردین1404 به صورت 
رفت و برگشت برگزار می شود و 
4تیم برنده به مرحله نهایی راه 
می یابند. بازی های این مرحله 
هم از 14 تا 18خرداد1404 
برگزار و تکلیف چهارمین 
قهرمانی این رقابت ها هم 
مشخص می شود. پرتغال، 
فرانسه و اسپانیا قهرمانان 

دوره های قبلی بودند.

روزروزباشکوهکشورباشکوهکشورکوچککوچک
پیروزی سن مارینو و صعود از ضعیف ترین گروه در تاریخ فوتبال

انتخابیمطمئن
ستاره هایی که چاره ای جز تغییر تابعیت نداشتند

در تاریخ فوتبال ستاره های زیادی فرصت داشتند تا با انتخاب تابعیت دوم یا تغییر تابعیت، راهی 
متفاوت را در مسیر سرنوشت شان در پیش بگیرند؛ بعضی ها با این انتخاب ها به بیراهه رفتند و برخی 
دیگر به مقصد رسیدند. نمونه موفق این دست انتخاب ها براهیم دیاس و جمال موسیالا هستند که 
هر دو به انتخاب دوم شان گوش کردند و موفق شدند. براهیم می توانست در تیم ملی اسپانیا یک 
ذخیره مطمئن باشد، اما مراکش را برگزید و در بازی پریشب مقابل لسوتو هت تریک کرد. جمال هم 
وقتی یواخیم لوو برای نخستین بار در عمر مربیگری اش به یک بازیکن اطمینان داد از او در ترکیب 
ثابت استفاده می کند، به جای انگلیس به تیم ملی آلمان رفت؛ درحالی که در تیم های پایه انگلیس 
بازی کرده بود. جمال حالا نماد بایرن مونیخ است و قراردادش را هم همین روزها با بالاترین حقوق 

ممکن تمدید می کند.
بازیکنان دیگر هم بودند که با انتخاب شان بخشی از فرصت ها و موفقیت های احتمالی را از دست 
دادند. کریم بنزما بعد از جام جهانی2014 می توانست به تعداد بازی های ملی  و جام های بعدی اش 
اضافه کند، البته اگر به جای فرانسه، تیم ملی الجزایر را انتخاب می کرد. یا اشکان دژآگه خودمان 
که در تیم های پایه آلمان بازی می کرد، آن هم در زمانی که این کشور با ریشه تاریخی نژادپرستی 
از چندین بازیکن دورگه در ترکیب خود استفاده می کرد و حتی بواتنگ، پودولسکی و... هم در تیم 
بزرگسالان آنها بازی می کردند. دژآگه با انتخاب ایران به جام جهانی رفت اما زودتر از آنچه لیاقت 
و استعدادش را داشت از سطح اول فوتبال محو شد. حتی درباره  اشکان شایعاتی هم وجود داشت؛ 

اینکه پس از انتخاب ایران، در آلمان رفتار با او تغییر کرد و راه پیشرفتش بسته شد.

جمال
جمال موسیالا که در اشتوتگارت از پدری نیجریایی - بریتانیایی و مادری آلمانی - لهستانی به دنیا 
آمد، می توانست برای تیم های ملی 4کشور مختلف بازی کند. او تا 7سالگی در آلمان بود و سپس با 
خانواده به انگلیس مهاجرت کرد. جمال یک خط در میان در تیم های پایه 2کشور به بازی پرداخت؛ 
زیر 15سال انگلیس، زیر 16سال آلمان، زیر 16سال انگلیس، زیر 17سال و زیر 21سال انگلیس 
و... تا اینکه سال2016 خانواده اش از ترس برگزیت و خارج شدن بریتانیا از اتحادیه اروپا، این کشور 

را ترک کردند و به آلمان بازگشتند. او هم از آکادمی چلسی به آکادمی بایرن مونیخ نقل مکان کرد.
خیلی طول نکشید تا جمال موسیالا به تیم اصلی بایرن راه پیدا کند. او ژوئن2020 که اواخر فصل 
بوندس لیگا بود در بازی با فرایبورگ، در زمین حاضر و با 17سال و 115روز سن، به جوان ترین 

بازیکن تاریخ بایرن مونیخ در بوندس لیگا تبدیل شد.
یواخیم لوو از او خواست برای بازی در تیم ملی بزرگسالان آلمان را انتخاب کند و قرار شد در 
یورو2020 که به دلیل کرونا سال2021 برگزار شد، در ترکیب اصلی آلمان به میدان برود. در انگلیس 

چنین تضمینی برای جمال وجود نداشت.
- اخبار موثقی منتشر شده مبنی بر اینکه این ستاره جوان قراردادش را تا سال2029 با بایرن تمدید 
کرده است. گواردیولا او را برای جانشینی دی بروینه در منچسترسیتی می خواست. جمال با تمدید 
قراردادش سالی 25میلیون یورو حقوق دریافت می کند. لوتار ماتئوس، اسطوره آلمان و بایرن درباره 
این رقم گفت: »موسیالا می تواند مثل بکن باوئر، در بایرن تاریخ سازی کند. اگر نویر و لواندوفسکی 
25میلیون یورو حقوق می گرفتند، پس می توانند به او هم همین  رقم را بدهند. 150میلیون دستمزد 
در 5سال، برای چنین بازیکنی عددی منطقی است، چون او سود زیادی برای باشگاه خواهد داشت.«
- همزمان با اعلام خبر تمدید قرارداد جمال با بایرن، یک خبر بد هم برای هواداران این باشگاه منتشر 
شد؛ اینکه کیمیش احتمالا تمدید نمی کند. یوزوا کیمیش از این دلخور است که بایرن تصمیم داشته 
تابستان گذشته با نظر توماس توخل او را بفروشد. باشگاه از او خواسته حقوقش را کاهش دهد اما 

کیمیش این درخواست را رد کرده و نمی خواهد از حقوق 20میلیون یورویی اش کوتاه بیاید. 
کیمیش دوست دارد به بارسلونا برود و زیرنظر فلیک کار کند اما پرداخت این دستمزد برای بارسا 

هم سخت است. شاید رئال مادرید هم برای جذب رایگان او اقدام کند.

براهیم
براهیم عبدالقادر دیاس از مادری اسپانیایی 
و پدری مراکشی متولد شد. او تا 24سالگی 
صبر کرد که شاید راهی برای حضور در تیم 
ملی اسپانیا پیدا کند اما وقتی متوجه شد 
در بهترین حالت می تواند ذخیره یامال، 
نیکو ویلیامز و دنی اولمو باشد، مراکش را 
برای بازی های ملی برگزید؛ درحالی که 
حدود 30بازی برای تیم های پایه اسپانیا 
انجام داده بود. براهیم محصول آکادمی 
مالاگا و رشد یافته منچسترسیتی است 
و از سال2019 به رئال مادرید پیوسته. 
رئال مادرید 3سال او را به میلان قرض داده 
بود و حالا یک ذخیره طلایی و مطمئن برای 
این تیم است و با مصدومیت های زیادی که 
بازیکنان این تیم داشته اند، دقایق بیشتری 
را هم برای بازی به دست می آورد. او خطر 
نکرد و در تیم پرستاره و جوان اسپانیا ذخیره 
نشد، به ویژه اینکه در چند سال اخیر رابطه 
تیم ملی با رئال مادرید چندان خوب نیست. 
دیاس با انتخاب مراکش، حالا در همه 
بازی های این تیم تأثیرگذار است. او در بازی 
با لسوتو در رقابت های پلی آف جام ملت های 
آفریقا که با نتیجه 7 بر صفر به سود مراکش 
تمام شد، 3گل زد. تعداد گل های دیاس در 
8بازی ملی به عدد7 رسیده و 2پاس گل 
هم داده؛ 9مشارکت در 8بازی ملی.

در این بازی دروازه بان لسوتو نمره1.1 
گرفت. از 7ضربه ای که مراکش به 

سمت دروازه موئرانه، کاپیتان 
173سانتی متری لسوتو ارسال 
کرد، 7ضربه گل شد و موئرانه 

روی 3گل مقصر اصلی بود.



12
2 3 0 2 3 6 0   چهارشنبه    چهارشنبه  3030 آبان  آبان 14031403       شماره     شماره  92609260    2

جد  ول 9260 

92
59

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- واحد اندازه گیری بار 
الکتریکی - بسته شدن 

- خوردن
2- دست یکدیگر را فشردن 
- کار همه ساله اجاره نشین ها
3- کم پهنا - خم کوچک - 
از نرم افزارهای پیام رسان 

داخلی
4- میوه تابستانی - طرف 

مشورت - مقابل بردن
5- سردار دلیر اشکانی - محو 

کردن - اتمسفر
6- پیشوندی منفی - با میل 
خود آماده انجام کاری است 

- عقب هر چیز
7- هادی الکتریسیته - رسم 

تازه - بی فایده
8- فوت و فن - خاستگاه هنر 

تئاتر - اکثریت
9- شهری در مازندران 
- فانی و ناپایدار - مقیاس 

مسافت قدیمی
10- واگذار کردن - شهر 

ساحلی مهم کانادا - چهره
11- آبگیر، تالاب - ستیزگی 

- آسایش و آرامش
12- عمامه - پرنده سخنگو 

- پول کره جنوبی
13- پنهان کردن - باعث و 

موجب - پیدا نمی شود

14- از بازی های کودکانه 
- نقره ای

15- الفت - خروشان - زمین 
مثلثی شکل که از آبرفت 

رودخانه پدید می آید
  

عمودی:
1- از ماشین آلات کشاورزی 
- پی بندی ساختمان - 

خطاب مردانه
2- رسیدن به معشوق - از 
جاذبه های گردشگری شیراز 

در دوره زندیه
3- دایره المعارف فرانسوی - 

چراغ - گرانبها 
4- انکار کردن - دوستی - به 

دار آویختن
5- فرمانروا - مفهوم - تکرار 

یک حرف
6- نفس بلند - حس سامعه 

- محل استقرار حسن صباح
7- با نخ و سوزن سروکار 
دارد - داخل شدن - نوعی 

خط کش
8- افسانه گو - درخت زیتون 
نماد این کشور است - طلق 

نسوز
9- پس غذا - به هیچ وجه 

- زشت
10- پوشیده گویی - ابتدا، 

آغاز - زهر

11- بله روسی - رمز پیروزی است 
- شخصیت مذهبی

12- فیلمی ساخته مجید مجیدی 
- تنگدستی - مقابل رفت

13- تأکید شده -  ماه یازدهم - از 
پیامبران بنی اسرائیل

14- از هفت خوان رستم در 
شاهنامه - خودروی باربری کوچک

15- همسر حضرت یعقوب)ع( - 
آب مناسب استحمام - دیه

هتسراویناتساب
تولففیلاتسوگا

ابتشهرجفلاوهت
سردنماباسیبیل
مهاسیناتمهنا
ایمیشزوربصرق

هزرلمایاهشرع
ییاتیبلامانو
اولحنکیلمکاح
دنایبالهبخنش
اشترااریرتست
نارسبلغازاسون
یبنککاپهتخترا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4909
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

249136587
315728496
687954132
136897254
924615873
578243961
462389715
853471629
791562348

متوسط

5  9   3 4   
    1 7   6
8  1    3   
   3     4
9 3      2 5
2     8    
  3    2  7
7   1 3     
  2 8   5  1752491638

861375429
934286517
347562981
598713264
126849375
473928156
219657843
685134792

ساده

متوسط

579683412
324917856
861254379
615329784
938741625
247568193
183495267
756132948
492876531

سخت

     6    
3     8 4   
  7    1 3  
    9  2 5  
9        3
 7 8  4     
 6 2    7   
  3 4     9
   5      

ساده

  2  9 1   8
 6    5 4  9
 3 4 2    1  
3 4 7 5 6     
  8    2   
    4 9 3 7 5
 7    8 1 5  
2  9 6    4  
6   1 3  7   

ادسون ماردن
چادرملو

5کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

7621-1063113سپاهان1
3820-962111پرسپولیس2

51019-961215تراکتور3

10118-1053211فولاد4
17-9-105239چادرملو5
8315-943211ملوان6
113-9-103438استقلال خوزستان7

3212-93335گل گهر8
12-11-1033411آلومینیوم9

611-16-1032510استقلال10

310-11-102448شمس آذر11

410-11-102447ذوب آهن12
39-11-102358خیبر13

39-10-102357مس رفسنجان14

67-10-101454هوادار15

46-9-645-10نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

مجتبی نجاریان
فولاد
3پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
3پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
4گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
4گل

رامین رضائیان
استقلال
4گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

5کلینشیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم
3پاس

محمدرضا اخباری 
گلگهر

6کلینشیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3پاس

نكته بازی

حکمی که بلای جان شد
روز اولی که امیر قلعه نویی به خداداد عزیزی حکم مشاور کادرفنی را 
داد، خیلی ها تحلیل شان این بود که او فقط می خواهد یکی از منتقدان 
پرمخاطب فوتبال ایران را خاموش کند. اتفاقا آن اوایل بد هم نبود، 
چون خداداد مدام از تیم ملی تعریف می کرد و کارش حتی به ستایش از 
سعید الهویی هم رسیده بود! با این حال بعدتر اختلاف نظرهایی به وجود 
آمد که منجر به جدایی خداداد از تیم ملی شد. از آن به بعد عزیزی 
تبدیل به یک گلوله آتش شده و همینطور مشغول افشاگری در مورد 
تیم ملی است. در حقیقت آن حکم، به بلای جان قلعه نویی تبدیل شد، 
چون عزیزی به اردوی تیم ملی راه یافت و از نزدیک چیزهایی دید که 
الان در انتقاداتش به آن استناد می کند، مثل همین ماجرای درگیری 
بر سر بازوبند کاپیتانی. اگر آن دوره کوتاه حضور در تیم ملی نبود، شاید 

خداداد تا این اندازه تند و البته مستند موضع نمی گرفت.

حرف نزدن راه بهتری نیست؟
به تازگی محتوای چت علیرضا بیرانوند با یک بنده خدا منتشر شده 
که در نوع خودش جالب است. در این چت، تصویری از طعنه و کنایه 
سایت های ورزشی به استوری های فلسفی بیرانوند را می بینیم و البته 
واکنش او این است: »آخر فصل سه گانه می گیریم و جواب همه اینها 
را می دهیم.« خب البته تراکتور تیم خوبی است و پتانسیل قهرمانی را 
هم دارد، اما کسب هر تعداد جام نمی تواند منتقدان بیرانوند را خاموش 
کند. در حقیقت این انتقادها اغلب ربط چندانی به بحث فنی ندارد 
و به خاطر اظهارات و رفتارهای عجیب و غریب بیرو است. وقتی شما 
استوری بی ربط و سنگینی می گذاری که به احتمال 90درصد، خودت 
هم معنای درست آن را نمی دانی، طبیعی است که رسانه ها هم سر 
به سرت بگذارند. در کنار جام گرفتن، اگر کمی هم سکوت کردن 

بیاموزی خیلی از این مشکلات حل خواهد شد!

خدا را شکر که برق را اختراع نکردی!
فوتبال ایران واقعا اتمسفر بامزه ای دارد. یعنی مثلا در یک روز ممکن 
است به طور همزمان فیلمی از خط کشی دستی زمین های لیگ دو آن 
هم با خطوط کج و معوج منتشر شود و هم ویدئویی از فیروز کریمی که 
به خانم هوادار فوتبال می گوید: »یک پیراهن بده یک رهگذر امضا کند، 
بده به دامادت بگو امضای علی دایی است. از کجا قرار است بفهمد!« در 
چنین فضایی، یکی از گزارشگران مرکز اصفهان هم استوری گذاشته و 
از همکارانش خواسته از عباراتی که او ابداع کرده استفاده نکنند. مثل 
چی؟ مثلا: »توپ رفت همانجایی که باید می رفت.« از نظر ما  باید این 
قضیه را ثبت اختراع هم می کردند. فقط می توانیم خدا را شکر کنیم که 
ایشان مخترع برق نیست، وگرنه از جهانیان می خواست در خاموشی 

به سر ببرند و فقط لامپ بالای سر خودش را روشن می کرد!

 فرصت فرصت
 عرض  عرض انداماندام

در شرایطی که مسابقات باشگاهی برای برگزاری 
دیدارهای ملی تعطیل شده، باشگاه پرسپولیس پذیرفته 
است که روز اول آذر بدون بازیکنان ملی پوش خود در 
مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی به میدان برود. 
این دیدار روز پنجشنبه بین سرخپوشان و تیم لیگ 
یکی مس سونگون برگزار خواهد شد؛ مسابقه ای در 
مرحله یک شانزدهم نهایی که تیم برنده آن تازه به جمع 

16تیم برتر مسابقات صعود می کند.

پرسپولیس بدون ملی پوشانش جام حذفی را شروع 
می کند و این بهترین بخت برای نفرات جانشین است

بدون 5 مهره کلیدی
پرسپولیس در این بازی 5بازیکن ملی پوش خود را در اختیار ندارد. الکسیس 
گوندوز، گئورگی گولسیانی و اوستون اورونوف 3ملی پوش خارجی قرمزها 
هستند که در اردوی تیم های ملی شان حضور دارند و به این مسابقه نمی رسند. 
محمدحسین کنعانی زادگان و میلاد محمدی هم در اردوی تیم ملی ایران 
حضور دارند و از غایبان این بازی هستند. برابر قانون، قرمزها می توانستند 
این بازی را عقب بیندازند، همانطور که استقلال چنین درخواستی ارائه 
داد و دیدار این تیم با مس کرمان 20روز به تعویق افتاد. با این حال خوان 

کارلوس گاریدو احتمالا به دلیل جلوگیری از فشردگی مسابقات تصمیم 
گرفت بدون ملی پوشان وارد این مسابقه شود و به نوعی ریسک کند. همچنین 
این بازی برای او که به ایجاد تغییر در ترکیب تیمش علاقه دارد، فرصت خوبی 

است تا با خیال راحت نفرات و شاید حتی سیستم جدید را آزمایش کند! 

فرصت یا تهدید؟
از آن سو اما این بازی با این تعداد غایب کلیدی 
می تواند برای پرسپولیس تبدیل به یک غافلگیری 
تلخ هم بشود. به هر حال فراموش نکنیم پرسپولیس 
در جام حذفی فصل شانزدهم هم با برانکو 
ایوانکوویچ دقیقا همین ریسک را کرد و بدون 
7ملی پوش به دیدار قشقایی شیراز رفت؛ مسابقه ای 
که در آن بازنده شد و کلی داستان به وجود آمد! 
البته که این بازی در تهران است و شاید موضوع 
کمی فرق کند. مس سونگون به شکل متناقضی 
صاحب بهترین خط حمله و ضعیف ترین خط دفاع 

لیگ یک است.

خودتان را نشان بدهید
طبیعتا این یک فرصت طلایی برای برخی بازیکنان 
ذخیره است که بتوانند خودشان را نشان بدهند. 
درون دروازه امیررضا رفیعی که فصل گذشته در 
غیاب علیرضا بیرانوند مصدوم چند نمایش خوب 
داشت، دوباره به ترکیب برمی گردد. او البته در 
این فصل هم یک بار به جای گوندوز بیمار 
درون دروازه قرار گرفت و مقابل شمس آذر 
کلین شیت کرد، هرچند آخرین تجربه 
رفیعی از جام حذفی تلخ است که به دریافت 
4گل از آلومینیوم اراک برمی گردد. در 
پست دفاع چپ اگر گاریدو نخواهد برگ 
جدیدی رو کند و مثلا به یک جوان بازی 
بدهد، احتمالا وحید امیری به میدان 
خواهد رفت، مرتضی پورعلی گنجی 
ناآماده هم می تواند در قلب خط دفاعی 
یک محک دیگر بخورد و البته احتمالا 
فرشاد فرجی کنار او در این پست بازی 
می کند. در سمت راست خط دفاعی هم 
سهیل صحرایی یک گزینه خوب است. با توجه 
به غیبت اورونوف، مصدومیت ایوب عملود و یک 
خط عقب آمدن امیری، در کناره های زمین هم جا 
برای یکی، دو بازیکن دیگر باز می شود و آنها باید 
از این فرصت برای نشان دادن خودشان استفاده 
کنند. مثلا امید عالیشاه که به شکل عجیبی این 
هفته ها در تیم گاریدو محو شده است. این بازی 
حتی برای یاسین سلمانی هم می تواند یک موقعیت 

خوب باشد.



پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

 زد و خورد کودکانه 
کمحرفوخجالتیاستوبه
سؤالاتخیلیکوتاهجواب
میدهد،اماوقتیازورودش
بهدنیایمویتایمیپرسیم
لبخندشیرینیمهمان
صورتشمیشودوازروزی
میگویدکهبعدازیکشیطنت

وزدوخوردکودکانهدرپارک
ورقبرمیگرددومسیرزندگیاش

عوضمیشود؛»بابچههادرپارک
فوتبالبازیمیکردیمکهدعوایمانشدو

بهشوخیمشغولزدوخوردشدیم.همانموقع
استادیوسفیسررسیدوپرسید:»کدامتاندوستدارید

ورزشکنید؟«گفتم:»منبهورزشبزنبزنعلاقهدارموازبچگیهم
عاشقفیلمهایجکیچانوبروسلیبودهام.«استادیوسفینشانی
کلاسرزمیاشرادادوقرارشدفردایآنروزبرایتمرینوتست

ورزشیبهآنجابروم.«

 کشف استعداد کودک کار 
حرفهایشکهبهاینجامیرسدبهمربیاشنگاهمیکند.محمدعلییوسفی،
سرمربیتیمملیمویتایکهاورادراینگفتوگوهمراهیمیکند،حرفارشیا
رااینطورادامهمیدهد:»سال98بهخاطرشیوعویروسکروناباشگاههاتعطیل
بودومنشاگردانمرابرایتمرینبهپارکپلیسبردهبودمکهمتوجهکتککاری
بچههاشدم.جلورفتموپیشنهاددادمبهجایکتککاریورزشکنند.نشانی
باشگاهرزمیامرادادم.فردایآنروزارشیابهباشگاهآمد.درتمریناتمتوجهشدم
اینبچهاستعدادخیلیخوبیدرمویتایدارد.خودشهمبهتمرینخیلیعلاقه
نشانمیداد.ازصبحزودتا7شبدرمکانیکیکارمیکردوباوجودخستگیبعد
ازکاربرایتمرینبهباشگاهمیآمد.همینپشتکارواستعدادشبودکهاوراروی

سکویقهرمانیکشورونایبقهرمانیجهاننشاند.«

 پدرم از خوشحالی تشنج کرد
ارشیادررقابتهایمویتاینوجوانانوجوانانجهانکهاواخر
شهریورماهدرتایلندبرگزارشدپسازشکستحریفانیازاروگوئه
ونیوزیلندبهمرحلهفینالرسیدودرنهایتبرسکوینایبقهرمانی
جهانایستاد.احساسشرادرآنلحظهایکهرویسکوایستاد
اینطورتوصیفمیکند:»آنلحظههمهسختیهاییکهدر
کودکیکشیدهبودمازجلویچشمانمگذشت.خیلیخوشحال
بودم.تابهحالچنینسکویبلندیندیدهبودم.بعدامتوجهشدم
کهخانهمانهمخیلیشلوغبودهاست.پدربزرگومادربزرگماز
شمالآمدهبودندوهمهدرخانهمسابقهراتماشامیکردند.آن
لحظهکهاعلامکردندبرندهشدهامپدرمازخوشحالیتشنجکرد
ودربیمارستانبستریشد...«ارشیااینروزهانگاهشبهآینده
است،وقتیازآرزویشمیپرسیم،میگوید:»دلممیخواهد

قهرمانجهانشوم.«

 دیگر قرار نیست کار کنم
بههمتمسئولانمرکزپویاشهراینکودککارکهاز8سالگیبا
دنیایرنگیکودکیومیزونیمکتهایمدرسهخداحافظیکرده،
قراراستدوبارهبهمدرسهبرود.حرفدرسومدرسهکهمیشود
باخوشحالیمیگوید:»یکیازآرزوهایماینبودکهبتوانممثل
همهبچههادرسبخوانم،اماچونازصبحتاشببهتعمیرگاه
میرفتموشبهاهمتمرینورزشیداشتمفرصتنبودکهبه
مدرسهبروم.حالاباکمکمربیامومرکزپویاشهروهمچنین
خیریهاماممحمدباقر)ع(بهیکآموزشگاهخصوصیمیرومتا
درسمراادامهدهم.«باشوقیکودکانهتأکیدمیکند:»دیگرقرار

نیستکارکنم؛ازصبحتاظهردرسمیخوانموعصرها
برایتمرینبهباشگاهمیرومتابرایمسابقات

جهانیمویتایکهاردیبهشتماهقراراست
برگزارشود،آمادهشوم.«
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دادهنما

 11 میلیون  قبض جریمه 
برای متخلفان

محمدامین توکلی زاده در همایش آموزش شهروندی : 
شهردار مدرسه مشق مسئولیت پذیری برای آینده است

 بازخوانی مطالبات اهالی محله دولاب 
دیروز در شورا 

 نقشه راه  
 شهر آرمانی 

بخشودگی عوارض نوسازی 
در محله کن 

سلسلهنشستهایهماندیشی»شهرآرمانی«
درحالبرگزاریاست

بستههایتشویقیبافتهایفرسودهدر
دویستوهشتادویکمینجلسهشورایشهرتهرانبررسیشد

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 15

تمهیداتپلیسراهورتهرانبزرگبرایمدیریت
تخلفاترانندگیادامهدارد

 تغییر دسترسی به میدان سپاه
 ابتدای  بزرگراه شهید صیاد شیرازی

اگر این روزها در محدوده میدان سپاه تردد کنید، متوجه حضور و فعالیت کارگران 
و ماشین آلاتی می شوید که مشغول ساخت زیرگذری برای میدان سپاه هستند. 
به گفته هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران این زیرگذر با هدف 
تأمین دسترسی مسیر غرب به شرق خیابان خواجه نصیرالدین طوسی به شمال 
بزرگراه شهید صیاد شیرازی در دست ساخت است. اما برای ساخت این زیرگذر 
لازم است مسیری جایگزین در مسیر جنوب به شمال بزرگراه صیاد شیرازی تعیین 
شود؛ از این رو  معاون شهردار تهران از انحراف ترافیک خودروهای عبوری در این 

مسیر خبر داده است. جزئیات این پروژه را در ادامه مرور کرده ایم.

از سن بسیار کم بیرون خانه مشغول کارگری 
بوده تا بخشی از بار سنگین مخارج خانه را 

به دوش بکشد؛ گاهی برای فروشندگی شهر 
را زیر پا گذاشته و گاهی در مغازه ها شاگردی 

کرده و مدتی هم با قد و قواره کوچکش در 
مکانیکی آچار و پیچ گوشتی به دست گرفته تا 

دخل و خرج خانواده اش را تنظیم کند. صحبت از 
ارشیا جیرانی، یکی از کودکان کار مرکز پویاشهر 

منطقه 13است. او که حالا یک نوجوان 16ساله است، در 
قامت یک قهرمان ورزشی مهمان ما بود. ارشیا در مسابقات 
جهانی موی تای که چندی پیش در تایلند برگزار شد مدال 

نایب قهرمانی جهان را بر گردن انداخت. با این قهرمان 
ورزشی که کودکی پرفراز و نشیبی را پشت سر 

گذاشته هم کلام شدیم.

 سازمان خدمات
 و مشارکت های 
اجتماعی حامی کودکان 
با استعداد است
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران: ارشیاجیرانیجزو
استعدادهایمراکزپویاشهراستکهپس
ازحضوردرتیمملیدررشتهمویتای،
راهیمسابقاتجهانیبانکوکوموفقبه
کسبمدالنقرهونایبقهرمانیجهانشد
کهاتفاقبسیاربزرگوقابلتوجهیاست.
ایننشانمیدهدکهبرنامهریزیهادر
مراکزپویاشهرشهرداریتهرانبهمنظور
استعدادیابیوتوانمندسازیکودکاننتایج
مثبتیبههمراهداشتهاست.سازمانخدمات
ومشارکتهایاجتماعیشهرداریتهران
قراراستحامیاینورزشکاراندرسطح
بینالمللیباشدوارشیاجیرانینیزازاین
پستنهابایدبهتحصیلوورزشبپردازد
وسازمانبهوضعیتخانوادگی،معیشتی
وشغلیاوخواهدپرداختواینجوانان
بااستعدادرادرعرصههایبینالمللیتنها

نخواهدگذاشت.

آینده روشن کودکان 
کار در پویاشهر 
راهاندازیمراکزپویاشهریکیازاقدامات
مؤثرمدیریتشهریدرحوزهساماندهی
کودکانکاروخیاباناست.دراینمراکز
شرایطتحصیلکودکانفراهمشدهودر
حوزههایمختلفاستعدادیابیمیشوند
تامسیرتحصیلیوزندگی
آیندهآنهاروشن

شود.

۳۹
مرکز پویاشهر سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران در حال 
استعدادیابی، توانمندسازی و 
آموزش کودکان کار و خیابان 
هستند و با اجرای طرح های ویژه 
به خصوص در حوزه ورزش، نوجوانان و 
جوانان بااستعدادی کشف شده اند که 
با درخشش در مراحل استانی و کشوری 
راهی تیم ملی و مسابقات 
جهانی نیز شده اند 

2000
نفر از کودکان کار 
توسط دانشگاه 
شهیدبهشتی و با 
همکاری سازمان 
خدمات اجتماعی 
استعدادیابی 
تحصیلی شده اند 

رشته موی تای مدال نقره جهانی در طلای استانی و یک طلای کشوری و 5مدال ویژگی: دارنده 2مدال متولد 1387ارشیا جیرانیاطلاعات فوری

انجام عملیات با سرعت بیشتری دنبال می شود
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:باتوجهبهآغاز
عملیاتعمرانیدرشمالمیدانسپاهوبراساسهماهنگیهایصورت
گرفتهباپلیسراهورتهرانبزرگ،بارترافیکیجنوببهشمالبزرگراهشهید
صیادشیرازیبهشرقیترینناحیهممکنمنتقلشدهاست.برایناساس،
انجامعملیاتعمرانیدرناحیهشمالیپروژهباهدفتخلیهبارترافیکیاز
خیابانخواجهنصیرالدینطوسیبهشمالبزرگراهصیادشیرازیباسرعت

بیشتریدنبالمیشود.

مهم ترین نتایج بهره برداری پروژه  
کاهش تداخل ترافیکی در میدان سپاه

  کاهش زمان سفر شهروندان 
  تردد ایمن در محدوده پرتراکم شرق تهران

تعریض250متر ابتدایی 
بزرگراه شهید صیاد شیرازی 
در مسیر جنوب به شمال، با 
هدف تامین مسیر جایگزین 

برای تردد شهروندان در 
طرح انحراف ترافیک پروژه 

انجام شد.

 نام پروژه: ساخت زیرگذر میدان سپاه 
 طول زیرگذر: 250متر در 2خط عبوری 

 هدف پروژه: تأمین دسترسی مسیر غرب به شرق خیابان 
خواجه نصیرالدین طوسی به شمال بزرگراه شهید صیاد شیرازی 

 زمان بهره برداری: بهار 1404

 1500
گواهینامه از 

ابتدای امسال از 
رانندگان متخلف 
ضبط شده است.

 61
درصد از تصادفات 

تهران از ابتدای امسال 
در بزرگراه ها اتفاق 

افتاده است.

 گفت وگو با کودک کار مرکز پویاشهر که به  گفت وگو با کودک کار مرکز پویاشهر که به 
مدال نقره رشته موی تای دست یافته است مدال نقره رشته موی تای دست یافته است 

11
میلیون و 700 هزار 

فقره در 7 ماه 
امسال در تهران 
اعمال قانون شد.
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زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

بخشودگی عوارض نوسازی در محله کن 
بستههایتشویقیبافتهایفرسودهدردویستوهشتادویکمینجلسه

شورایشهرتهرانبررسیشد

چهارشنبه  چهارشنبه  3030 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92609260
خدمت رسانی به بی خانمان ها

سید احمد علوی، عضو شورای شهر تهران: شاهد سردشدن هوا هستیم و در این ایام باید وضعیت 
بی خانمان ها بیشتر مورد توجه قرار گیرد. اکنون گرم خانه ها و اتوبوس های سیار در شهر فعال هستند و 
خدمت رسانی انجام می شود. شهروندان درصورت مشاهده این افراد می توانند با سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند.

ایجاد گره های ترافیکی بر اثر قطع برق
سید جعفر تشکری هاشمی، عضو شورای شهر تهران: در زمان قطع برق شاهد خاموشی و ایجاد اختلال در 
چراغ  های راهنمایی  و رانندگی تقاطع ها هستیم. این وضعیت حوادث ترافیکی را تشدید می کند و گره های 
ترافیکی ایجاد می شود؛ همچنین قطعی برق معابر منجر به افزایش تصادفات و ناامنی برای شهروندان می شود.

پریسا نوری؛ روزنامهنگارعمران

صفحهآرا:آرششاهسمندی

آبیاری بوستان المهدی با پساب 
شهرک اکباتان 

در تهران هم مانند شهرهای پیشرفته دنیا راه اندازی 
تصفیه خانه های فاضلاب برای صرفه جویی در مصرف آب در 
دستور کار مدیران شهری است. یکی از این تصفیه خانه ها 

پساب شهرک اکباتان را با هدف که قرار است 
آبیاری فضای سبز تصفیه کند، 
در بوستان المهدی منطقه9 
ساخته می شود. به  گفته 
مرتضوی،  رحیم  سیدمحمد 
شهردار منطقه راه اندازی این 
تصفیه خانه زمینه تحول در 
آبیاری بخشی از فضای سبز 
قسمت غربی پایتخت را 
برای نخستین بار فراهم 

می کند.

اجرای طرح با اولویت محله های محروم 
بررسیطرحاصلاحبخشالفمادهششممصوبهعوارض
ساختمانی،ارزشافزودهناشیازاجرایطرحهایتوسعه
شهری،بهایخدماتشهرسازیشهرداریتهرانوارزش
معاملاتیموضوعتبصره۱۱ماده۱۰۰قانونشهرداریاز
سال۱۴۰۳،مهمتریندستورجلسهدیروزپارلمانشهری
بودکهدرنهایتباموافقتاعضابهتصویبرسید.براساس
اینتصمیمتغییراتیدرنحوهارائهتخفیفوحمایتهای
شهرسازیبهویژهدرنوسازیبافتهایفرسودهوتعیین

اولویتهایمحلههایمحروماعمالمیشود.

اعمال تخفیف ۱۰۰درصدی
درگذشتهتخفیف۵۰درصدیبرای
نوسازیبافتهایفرسودهدرمناطق
شمالخیابانانقلاباعمالمیشد؛اما
عملااینسیاستکافینبود.پیشنهاد
کمیسیونمعماریوشهرسازیشورای
شهراینبودکهبرایبرخیمناطق
محرومتر،اینتخفیفبه۱۰۰درصد
افزایشیابدتاجذابیتبیشتریبرای
سازندگانایجادشودکهایناقدام
میتواندبهتحولجدیدرمحلههای

محروممنجرشود.

دقت در اجرای دقیق طرح 
»بررسیهایدقیقیبایدبرای
اولویتبندیمحلههایمشمول
تخفیفهاانجامشود.«اینپیشنهاد
مهدیچمران،رئیسشورایشهر
تهرانبودکهگفت:»بایدمشخص
کنیمکداممحلههاوقطعاتازتخفیف
۱۰۰درصدیبهرهمندشوند.برخی
مناطقمانندگلابدره،حصارکو
دهونککهارزشملکبالاییدارند،
ممکناستنیازمنداینسطح
ازتخفیفنباشند؛امامحلههای
ضعیفتربایددراولویتقرارگیرند.
بههرحالبایدبادقتاجراشودتاباعث
نارضایتییاسوءاستفادهدرمناطق

مختلفنشود.«

تسریع فرایند نوسازی 
طرحاصلاحعوارضساختمانیبهپیشنهادکمیسیونمعماریو
شهرسازیشورایشهرتهرانارائهشدومهدیعباسی،رئیساین
کمیسیوندرجریانبررسیآنگفتکهیکیازاهدافاصلیاین
اصلاحات،ایجادانگیزهبرایتسریعنوسازیبافتهایفرسودهبهویژهدر
مناطقمحرومتراست؛چراکهدرحالحاضربسیاریازشهروندانساکن
دربافتهایفرسودهتوانمالیلازمبراینوسازیراندارندوسیاستهای
موجودنیزبهاندازهکافیمشوقنبودهاند.مانیازداریمکهاینتخفیفها

هدفمندتروعادلانهتراعمالشوند.

 استفاده از سیاست های عادلانه 
مدیریتشهریدرزمینهطرحاصلاحعوارضساختمانینکاتی
داشتکهحمیدرضاصارمی،معاونشهرسازیومعماریشهردار
تهرانباحضوردرصحنپارلمانشهریآنهارامطرحکرد.اوگفت
کهسالگذشتهشهرداریحدود۲هزارمیلیاردتومانتخفیف
دربافتهایفرسودهاعمالکرده؛امااینتخفیفهابهطورکامل
ازسویدولتجبراننشدهوازاینروفشارمالیقابلتوجهیبه
شهرداریواردشدهاست.بنابهگفتههایصارمیتخفیفهامعمولابه
سازندگانمنتقلمیشود،نهمالکان؛بنابراینبهتراستسیاستهای

عادلانهتریاستفادهکردتامالکانهمازآنهابهرهمندشوند.

توسعه تصفیه خانه ها به روش نوین
سید محمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه9:با
توجهبهخشکسالیوپایینرفتنسطحآبچاههاطبق
طرحجامع،علاوهبراصلاحشبکههایآبرسانی،ساخت
تصفیهخانهثانویهوانتقالپسابازتصفیهخانهشهرک
اکباتانباهدفبهرهمندیازظرفیتهایموجودبرای
تأمینکمبودآبونیازآبیمنطقهتاپایانسال۱۴۰۳
پیشبینیشدهاست.باتوسعهاستفادهازتصفیهخانه
درصنایعمنطقهبخشیازکمبودآبفضایسبزبا
روشنوینرافینگفیلتروبهطورمتوسطباظرفیت

۲۵۹۰مترمکعبدرروزرفعخواهدشد.

 ضرورت و اهداف اجرای طرح
کم آبی موجود

کاهش برداشت آب خام از منابع زیرزمینی 
لزوم تأمین آب برای آبیاری فضای سبز 

 تخریب مسیرهای آبیاری، لوله ها، شبکه های 
آبرسانی و مخازن 

 بهبود آبیاری فضای سبز
حفظ بهداشت محیط 

 حفظ محیط زیست

  عنوان پروژه 
پایان سال۱4۰۳زمان تکمیل پروژه: ۲۵۹۰مترمکعب در روزظرفیت:  پساب: ۳هزار متر طول لوله انتقال بوستان المهدی ساخت تصفیه خانه 

بافت های فرسوده یک تهدید جدی اند و ازاین رو شهرداری تهران 
مکلف است سالانه ۳درصد از این بافت ها را نوسازی کند؛ تکلیفی که 
در ادوار گذشته محقق نشد اما بنا بر گفته های سیدمهدی هدایت، 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران، در این دوره بیش از تکلیف 
عمل شده و نوسازی بافت های فرسوده با سرعت در مناطق پیگیری 
می شود. دیروز )۲9آبان( در دویست وهشتادویکمین جلسه 
پارلمان شهری و در جریان بررسی طرح »اصلاح بخشی از مصوبه 
عوارض ساختمانی، ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه 
شهری و بهای خدمات حوزه شهرسازی شهرداری تهران و ارزش 
معاملاتی موضوع تبصره۱۱ ماده۱۰۰ قانون شهرداری از سال۱۴۰۳« 
و در راستای نگاه مدیریت شهری به بافت های فرسوده، بخشودگی 

۱۰۰درصدی عوارض نوسازی محله کن تصویب شد. 

 جلسه281پارلمان
شهری
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بخشودگی عوارض نوسازی در محله کن 

چهارشنبه  چهارشنبه  3030 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92609260
137را مطلع کنید

مهدی بابایی، عضو شورای شهر تهران: مردم وقتی درخت داخل یا مقابل منزلشان به هر دلیلی خشک می شود، بدون 
اطلاع رسانی به شهرداری آن را قطع یا جابه جا می کنند. همین موضوع سبب می شود در زمان درخواست جواز تخریب 

و نوسازی، مشمول جریمه سنگینی شوند؛ پس هر اقدامی برای درختان باید به سامانه ۱۳۷ اطلاع رسانی شود.

افزایش ایمنی عابران در پل های عابر پیاده
زهرا شمس احسان، عضو شورای شهر تهران: پل های عابر پیاده تأثیر قابل توجهی در افزایش ایمنی شهروندان دارند. 
نورپردازی نامناسب، هم موجب کاهش دید و هم سبب بروز تخلفات شده است. وجود تابلوهای بزرگ تبلیغاتی 

روی این پل ها، زمینه ساز حوادث ناگوار شده است. رفع این موارد سبب افزایش ایمنی عابران روی پل ها می شود.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارگزارش 2

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

بافت فرسوده جایی برای 
آتش نشان ها ندارد

خیابان های باریک و پر پیچ و خم جایی برای خودرو های 
آتش نشانی ندارند و خانه های کوچک پرجمعیت، 
خسارت و تلفات آتش را بیشتر می کنند. این شرایط 
در بافت فرسوده بسیاری از شهر های توسعه نیافته 
جهان دیده می شود و مانعی در مقابل نیرو های 
آتش نشانی است. شهر داری ها به دنبال راه حل هایی 
برای امدادرسانی بهتر در هنگام حریق هستند؛ اما بافت 
فرسوده همچنان یکی از نقاط خطرناک شهری جهان در 

هنگام آتش سوزی است.

خطر در آپارتمان های خیلی کوچک
محله  تان ژوان در پایتخت ویتنام شامل کوچه های 
باریک و آپارتمان های کوچک چند طبقه است که 
دسترسی به آن برای کامیون های آتش نشانی ممکن 
نیست. تقریبا یک سال قبل بود که مجتمع آپارتمانی 
بزرگی در این شهر آتش گرفت. علت آتش سوزی، جرقه 
زدن سیم های برق در طبقه اول بود و شعله ها به طبقه های بالا که 
به صورت غیرمجاز ساخته شده بودند رسید. در این حادثه بیشتر از 
50نفر کشته شدند.ساخت غیرمجاز آپارتمان های کوچک که به نام 
چانگ کو مینی معروف شده است، در دهه  اخیر به شکل یک پدیده 
شهری در ویتنام درآمده است. از سال 2010 با گران شدن قیمت 
مسکن در شهر ها، ساخت خانه های کوچک روی طبقه های بالایی 

مجتمع های مسکونی شروع شد.

محله کارگری و دانشجویی
اولین ساکنان این خانه ها دانشجویان بودند اما تعداد آنها دائما 
بیشتر شد و تعداد زیادی از کارگران به آنجا مهاجرت کردند. 
سیم کشی آنها به صورت غیرایمن انجام شده است؛ به دلیل فشرده 
بودن ساختمان ها، آتش نشان ها نمی توانند تجهیزات خود را 
به محل برسانند. مسیر خروجی به شکل پلکان یا حتی نردبان 
اضطراری هم وجود ندارد. شهرداری هوشی مین، شهر دیگر ویتنام 
برای تردد مأموران آتش نشانی در کوچه ها، به جای کامیون های 
رایج از وانتی استفاده می کند که با قطعات ژاپنی مونتاژ می شود. 
عرض این خودرو کمتر از 2متر است و پمپ آبی دارد که می تواند 

آب را تا 50متر پرتاب کند.

راه کامیون ها بسته است
کمک رسانی به کسانی که در بافت فرسوده شهر های 
هند گرفتار آتش می شوند، گاهی آنقدر مشکل است 
که مأموران آتش نشانی برای نفوذ به خانه آتش گرفته، 
باید قسمتی از دیوار را سوراخ کنند. وقتی در شهر لونی 
یک ساختمان آتش  گرفت و چند نفر در طبقه های بالایی 
آن گیر افتادند، کامیون آتش نشان ها در کوچه های باریک گیر کرد 
و مجبور شد مسافت زیادی را دور بزند تا به محل برسد؛ در آنجا هم 
خودرو های زیادی پارک شده بود که نمی گذاشت کامیون نزدیک 
شود. آتش از طبقه اول که کارگاه دوخت لباس بود شروع شد. 
طبقه های پایین کاملا در آتش می سوخت و آتش نشان ها قسمتی 
از دیوار را از روی پشت بام یک بنای دیگر سوراخ کردند اما وقتی به 
طبقات بالا رسیدند دیگر کسی زنده نمانده بود. کمک رسانی بیشتر 

از یک ساعت طول کشید.

پمپ آب قوی
آتش نشانی بمبئی برای حل مشکل دسترسی به ساختمان ها در 
مناطق فقیرنشین یک راه دیگر پیدا کرده است. شهرداری بمبئی 
خودرو هایی  خریدکه برای اطفای حریق در ارتفاع  ساخته شده اند 
و پمپ های قوی دارند. این پمپ ها می توانند آب را تا ارتفاع زیادی 
پرتاب کنند اما آتش نشان ها از این وسیله برای آب پاشیدن به 
ساختمان های کم ارتفاع ولی دور از خیابان های اصلی استفاده 
می کنند. این روش چندین بار آزمایش شده است. وقتی ساختمانی 
آتش می گیرد، کامیون آتش نشانی از فاصله دور پمپ را روشن 
می کند و آب را از آسمان روی ساختمان می ریزد. برای تخلیه 
کسانی که در آتش  گرفتار شده اند هم از خودرو های نردبان دار 

استفاده می شود.

محله های فقیر در حاشیه شهر
بخش هایی از محله های فقیرنشین در شهر هایی مانند 
سائوپائولوی  برزیل  با استاندارد های شهر سازی 
ساخته نشده اند. در این شهر گرمسیری، خانه های 
کوچکی که با مصالح موقت و در خیابان های باریک 
ساخته شده است برای سال های طولانی مورد 
استفاده قرار می گیرد. مأموران آتش نشانی در این نقاط شهر 
نمی توانند به راحتی عملیات اجرا کنند و درصورتی که ساکنان در 
همان ابتدای حریق خارج نشده باشند، احتمال سوختن آنها زیاد 
است؛ زیرا برای جلوگیری از دزدی و همینطور سقوط افراد، جلوی 
پنجره ها و بالکن ها با نرده فلزی محصور می شود. نکته دیگری که 
درباره تعداد زیادی از شهر های برزیل صدق می کند اتصال بافت 
فرسوده با فضای سبز طبیعی حاشیه شهراست. در کشور جنگلی 
برزیل، آتش سوزی های زیادی در جنگل ها به وقوع می پیوندد و 
آتش نشان ها، هم باید طبیعت حومه شهر را نجات دهند و هم از 

انتقال آتش به بافت فرسوده حاشیه شهر جلوگیری کنند.

10کشته از 30ساکن
چند ماه قبل یک مجتمع بزرگ که محل سکونت خانواده های 
بی خانمان بود، در شهر پورتو آلگره در جنوب برزیل آتش گرفت. از 
30نفر ساکن آن 10نفر کشته و 13نفر به بیمارستان منتقل شدند. 
حریق در ساعت 2بامداد شروع شد و خاموش کردن این بنای 
قدیمی نزدیک به 2ساعت طول کشید. این اتفاق یادآور حادثه یک 
دهه قبل در شهر سانتاماریا بود که بیش از 200نفر کشته به جای 
گذاشت. بیشتر قربانی ها در داخل ساختمان گیر افتاده بودند. در 
هر 2مورد شهرداری تعداد زیادی آتش نشان را به محل اعزام کرده 
بود اما شکل بافت فرسوده مانع از عملکرد مؤثر نیرو ها  شد و جان 

ساکنان از دست رفت.

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران 
در بازدیدهای میدانی خود به محله دولاب)منطقه14( رفته 
بود و دیروز 15دقیقه زمان داده شد تا گزارش خود از این محله 
را ارائه دهد. او با بیان اینکه محله دولاب از محله های تاریخی و 
میراثی تهران محسوب می شود، گفت: »بخش زیادی از محله 
دارای بافت فرسوده است و باید بسته های تشویقی ویژه ای 
برای نوسازی بافت ریزدانه این محله پیش بینی شود. همچنین 
سرانه فضای سبز در این محله کم است و تنها یک بوستان 
دارد؛ اما املاکی در محله هست که قابلیت و ظرفیت تملک 
و تبدیل شدن به بوستان را دارد و این موضوع باید توسط 

مدیریت شهری پیگیری شود.« 
این عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورا با اشاره به زورخانه 
فعال محله هم عنوان کرد که در گذشته اهالی در اداره آن 
نقش داشته اند؛ اما اکنون به بخش خصوصی واگذار شده و 
خواسته مردم این است که چون گذشته در اداره آن مشارکت 
کنند. امانی درباره وضعیت نامناسب حمام 2۸0ساله دولاب 
هم گفت: »این حمام به مکانی متروکه تبدیل شده که 
افراد ناشناسی شبانه در آن تردد می کنند و این موضوع 
سبب نارضایتی شهروندان شده است.« عضو کمیسیون 

برنامه وبودجه درنهایت مطالبات شهروندان را تشریح کرد. 

دستور 
جلسه
 اول

موضوع: بررسی گزارش حسابرسی نمایشگاه شهر 
آفتاب )سال مالی1402( 

نظر شورا: ناصر امانی در جریان حسابرسی گفت 
که شرکت شهرآفتاب بیش از ۷0میلیارد تومان 

زیان خالص دارد. 
نظر مسئول: عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل 
شرکت نمایشگاه بین المللی شهرآفتاب هم گفت 
که ۷0میلیارد تومان زیان انباشته شرکت مربوط 
به سال های گذشته است و امروز اقدامات لازم 
برای جبران این زیان انباشته صورت گرفته است.  

تصمیم شورا: گزارش حسابرسی تصویب شد. 
تکالیف شرکت 

  تعیین تکلیف وضعیت مالیات عملکرد و 
ارزش افزوده سنوات گذشته 

  پیگیری خروج از ماده141 قانون تجارت 
)ازبین رفتن حداقل نیمی از سرمایه شرکت 

درصورت بدهی یا ورشکستگی( 
  پیگیری وضعیت قرارداد شرکت دمیکو 

)پیمانکار احداث سالن های تکمیلی نمایشگاه( 
  تعیین تکلیف حساب های دریافتی و 

پیش پرداخت ها 
 

دستور 
جلسه
 دوم

موضوع: بررسی گزارش حسابرسی سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهر تهران 

)سال مالی1402( 
نظر شورا: سوده نجفی در جریان بررسی گزارش 
حسابرسی گفت که طبق اساسنامه باید جلسات 
شورای سازمان هر ۶ ماه تشکیل شود که این کار 

انجام نشده است. 
نظر مسئول: نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهر تهران 
از ابرپروژه های سازمان یاد کرد که یکی از آنها 
هزارویک شهر است که به زودی لایحه آن به صحن 

شورا ارائه می شود. 
تصمیم شورا: گزارش حسابرسی تایید شد. 

تکالیف سازمان 
  تسریع اخذ پروانه ها و گواهی های لازم 

درخصوص پروژه های مشارکتی 
  پیگیری انتقال اسناد مالکیت یک واحد تجاری 

و 2واحد مسکونی 
  بازبینی دوره ای بودجه و عملکرد مالی برای 

شناسایی و اصلاح مغایرت 
  رعایت مفاد اساسنامه 

 

 بازخوانی 
مطالبات اهالی 

 محله دولاب
 در شورا 

اول: رفع گره ترافیکی و تملک املاک ۳۵متری گلشنی، تقاطع خیابان آل آقا 

دوم: افزایش سرانه محله از نظر بوستان و فضای سبز 

سوم: کمک به بازسازی بافت فرسوده و پیش بینی بیشتر برای املاک ریزدانه 

چهارم: ایجاد بازار محلی میوه وتره بار 

پنجم: جمع آوری کارگاه مترو 

ششم: جمع آوری تیرهای برق مزاحم 

هفتم: تعیین تکلیف حمام دولاب 

هشتم: تعیین تکلیف گذر خیابان شهید گلشنی به میدان آیت الله سعیدی 

نهم: اتمام طرح نوسازی امامزاده چهل تن 

دیروز جلسه شورای شهر تهران با تاخیر 30دقیقه ای شروع شد و 
ازاین رو پس از اتمام جلسه مهدی چمران در جمع خبرنگاران حاضر 

شد و به پرسش ها پاسخ داد. 
   اجرای طرح من شهردارم: امیدوارم مردم در این طرح مشارکت 

خوبی داشته باشند. 
   افزایش نرخ معاینه فنی خودرو: دولت نرخ معاینه فنی را تعیین 
کرده و با شهرداری نبوده و این تعیین نرخ به طورکلی در تمام کشور 

اعمال شده است. 
   هفت ساله شدن فعالیت شوراها: بررسی هفت ساله شدن مدت 
فعالیت شوراها زمان می برد. هنوز روی هفت ساله شدن تصمیمی 
گرفته نشده و بحث بود که با انتخابات مجلس همزمان شود که این 

موضوع رأی نیاورد.

 11 میلیون  قبض جریمه برای متخلفان 
تمهیدات پلیس راهور تهران بزرگ برای مدیریت تخلفات رانندگی ادامه دارد

پلیس راهور تهران بزرگ برای کنترل ترافیک و مدیریت 
تخلفات رانندگی در پایتخت تمهیدات گوناگونی 
اندیشیده است. در 7 ماه امسال، بیش از 11میلیون 
خودروی متخلف با اعمال قانون پلیس راهور مواجه 
شده اند. سردار ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور 
تهران بزرگ آمار تازه ای از برخورد با تخلفات رانندگی و 

وقوع تصادفات پایتخت ارائه کرده است.

  تعداد کل اعمال قانون صورت گرفته: ۱۱میلیون و ۷00هزار  
  بازه زمانی: ۷ ماه امسال

 تعداد افراد دارای نمره منفی بالای۳0 در تخلفات رانندگی:9000نفر در تهران
  تعداد اعمال قانون برای تخلفات: 6میلیون خودرو در ۷ ماه امسال

  تعداد خودروهای توقیف ساعتی:59هزار خودرو 
  تعداد گواهینامه ضبط شده رانندگان متخلف:۱500

 میزان برخورد پلیس راهور با تخلفات حادثه ساز امسال: یک میلیون و ۱00هزار بار

  شناسایی نقاط پرتصادف:458نقطه در شهر 
 ایمن سازی نقاط پرتصادف شناسایی شده : ۱۱۱نقطه 

 تعداد گره های ترافیکی تهران:۱86نقطه
  میزان گره های ترافیکی رفع شده:94نقطه 

  وضعیت آسفالت ریزی با هدف بهینه سازی معابر:۱میلیون و ۳50هزار تن 
 تجدید خط کشی معابر:۱200کیلومتر 

 نصب راهنمای مسیرها برای هدایت رانندگان:450تابلو

 تمهیدات 
اجراشده 

برای کاهش 
تصادفات 

وضعیت تصادفات رانندگی از ابتدای سال به روایت آمار

10
درصد، میزان 

کاهش آمار فوتی در 
تصادفات مربوط به 

عابران و موتورسواران 
است.

8۵
نفر، آمار فوت در محل 

در حوادث رانندگی 
است که نسبت به 
سال گذشته روند 

کاهشی داشته.

61
 درصد از تصادفات

 تهران از ابتدای امسال 
در بزرگراه ها اتفاق 

۳2افتاده است.
درصد از تصادف ها در 

۷ ماه امسال در خیابان های 
اصلی رخ داده است و 
۷درصد در سایر معابر 

فرعی و کوچه ها.

 وضعیت 
برخورد با تخلفات 

 رانندگی
در تهران

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

خودروی تک سرنشین دلیل ایجاد ترافیک است
سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ:یکی از دلایل عمده ترافیک استفاده از خودروی تک سرنشین است. 
تصادفاتی که اتفاق می افتد و توقف خودروها در موقعیت نیز از دیگر دلایل 
ترافیک است. اگر ما بتوانیم شرایطی فراهم کنیم که زمان رسیدگی به این 

موضوعات به حداقل برسد، در کاهش ترافیک مؤثر خواهد بود.

ویتنام

هند

برزیل

۳۵1
نفر فوتی در 

تصادفات در ۷ ماه 
امسال به ثبت 
رسیده است. 4۵

درصد، میزان 
افزایش آمار فوتی 

در تصادفات 
 خودروسواران 

است.

 مشارکت
 مردم در طرح 
من شهردارم 
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حجتالاسلاممحمدبرمایی،روانشناسحوزهخانواده
از نوجوانی همواره به عنوان فصلی از زندگی یاد می شود که می توان در فضای آن 
اقدام به سرمایه گذاری های بلندمدت کرد. بهترین و برترین سرمایه افزایش آگاهی 
در نوجوانی است، کار مهمی که در کانون های نوجوان مناطق 22گانه زیر نظر اداره 

کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران به انجام رسیده است و این روند با ارتقای برنامه های تربیتی 
ادامه دارد. در 2سال گذشته استقبال از این برنامه های مدیریت شهری زیاد بوده است.

دلایلاستقبالنوجوانان
3رویکرداصلیباعثاقبالبرنامههاازسوینوجوانانشدهاست.

  اجرای این برنامه ها در زمان درست عملیاتی شد.
  نوجوانان با مشارکت فعال خود اداره کانون های نوجوانان را به 
 عهده گرفته اند و مسئولان تنها به عنوان تسهیلگر در کنار آنان 

حضور دارند.
 کنار هم قرار گرفتن فکرها و ایده ها و سلیقه ها با این ریل گذاری 
فرهنگی در درازمدت تأثیر خوبی بر اعتماد سازی  خواهد داشت و 
اکنون نوجوانان بسیاری به عضویت این کانون ها درآمده اند و این 

روند ادامه دارد.

نقشه راه  شهر آرمانی 
سلسله  نشست های هم اندیشی »شهر آرمانی« در حال برگزاری است

پریسانوریگزارش
روزنامه نگار

ازمدتیپیشسلسلهنشستهایشهرآرمانی
درحوزههایمختلفمانندآموزششهروندی
وگردشگریدرحالبرگزاریاستودرآن

مدیرانشهریومسئولاننهادهایمختلف،
اعضایپارلمانشهریوبسیاریازچهرهها
شرکتمیکنند.درواقعبهگفتهمحمدامین

توکلیزاده،معاوناموراجتماعیوفرهنگی
شهردارتهراننشستهایکهماندیشی
استدربارهاینکهبقیهمسیرچطورطیشود.

چهارشنبه  چهارشنبه  3030 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92609260

شهریاسوجنیازمندفضایفرهنگی-هنریاست
شهریاسوجمرکزاستانکهگیلویهوبویراحمداست
وحدود150هزارنفرجمعیتدارد،بااینحالهیچفضا
وساختمانمناسبیجهتحضوروبرگزاریمراسم
مختلففرهنگیوهنریبرایدوستدارانآنوجود
ندارد.بسیاریازافرادخصوصاجوانانتمایلبهبرگزاری
رویدادهایفرهنگیمثلتئاتر،نمایشنامهخوانیو
کنسرتدارندامامحلومکانمناسبودرخوریبرای
اجراوبرگزاریآنپیدانمیکنند.ازشهرداریاینشهر
درخواستداریمتابااختصاصبودجهامکانساخت
وبهرهبرداریازیکمکانفرهنگیرابرایمردماین

شهرمهیاکنند.
وفادارازیاسوج

آثارتاریخیشهرستانبشاگرد؛نیازمندمرمتفوری
شهرستانبشاگرداستانهرمزگانآثارتاریخیو
ارزشمندیمثلقلعهتاریخیاللهوردیخان،حسینیه،
مسجدگوهرانو...راداردکهخوشبختانهدرسال
1386بهثبتفهرستآثارملیدرآمدهاند.درکمال
تعجبوناباوریسالهاستکهاینآثارنهتنهامرمت
نشدهبلکهبدونهیچگونهرسیدگیبهحالخودرها
شدهودرمعرضخطرتخریبقراردارند.اخیراهم
عدهایسودجوباهدفکشفاشیايتاریخیباحفر
زمیندرنزدیکیایناماکنموجبنگرانیدوستداران
فرهنگکشورشدهاند.اینآثارجزومفاخروجاذبههای
توریستیسرزمینماهستندومرمتونگهداریاز
آنهاوظیفهماست.درخواستداریمتاسازمانمیراث
فرهنگیبااتخاذتصمیمیعاجلدرخصوصمرمتاین

آثاربهنگرانیهادراینخصوصپایاندهد.
صرافزادگانازبشاگرد

فعالیتمعادنروستایجوشقانمتوقفشود
متأسفانهفعالیتمداومومستمرمعادندرروستایجوشقان
شهرستاناسفراینتأثیرنامطلوبومنفیبرمحیطزیستاین
منطقهداشتهاست،بهطوریکههمچشمهآبروستاآلوده
شدهوهمکشاورزیآنبهخطرافتادهاست.ایندرحالیاست
کهتنهامحلدرآمدروستاییانکاشتوبرداشتمحصولات
زراعیوکشاورزیاستوبانابودیآناهالیروستاناچاربه
ترکزادگاهشانوروآوردنبهمشاغلکاذبدرشهرهای
بزرگخواهندشد.بههمینجهتتقاضاداریمتامسئولان

دستورتوقففوریفعالیتاینمعادنراصادرکنند.
جمعیازاهالیروستایجوشقان

جادهخوشابرااصلاحوتعریضکنید
شهرستانخوشابدرغرباستانخراسانرضویواقعشده
و35هزارنفرجمعیتدارد.اینشهرستانبهلحاظجغرافیایی
دریکیازمحورهایمواصلاتیمهمکشورواقعشدهوسالانه
صدهاخودرویسنگینازآنعبورمیکنندامابهعلتعرض
کم،وضعیتنامناسبووجودگردنههایمتعدددراینمسیر،
تعدادتصادفاتوخساراتمالیوجانیدرآنبسیاربالاست
واصلاحوتعریضاینجادهمهم،کمکبزرگیبهجلوگیریاز

وقوعاینقبیلحوادثخواهدکرد.
لاکانیازخوشاب

خیابانشیبکشهرپرندفاقدروشناییاست
خیابانشهیدشیبککهمنتهیبهمسجدامامزمان)عج(در
شهرپرندمیشودهیچروشناییوچراغیندارد.اینوضعیت
ترددخودروهاخصوصادرهنگامتاریکیهواوهمینطورتردد
نمازگزارانیراکهبرایاقامهنمازشبهابهمسجدمیروند
مشکلکردهاست.بانصبچندپایهروشنایی،مشکلحل

خواهدشد.
جمعیازاهالیشهرپرند

پزشکانازنوشتنداروهایغیرضروریخودداریکنند
چندوقتپیشکهپسرمسرماخوردهبودبهیک
کلینیکدرمانیمراجعهکردیم.پزشکحدود11قلم
دارودردفترچهدرمانینوشتکهفقط4قلمآنشامل
بیمهمیشدوبقیهسرمومکملبودکهبهطورآزاد
محاسبهشد.بهنظرمیرسدبرخیازکلینیکهای
درمانیدرراستایتوافقبابعضیداروخانههاجهت
درآمدزاییبیشتر،پزشکانرامجبوربهنوشتنو
تجویزداروهایغیرضروریمیکنند.اینکارخلاف
اصولاخلاقیپزشکیاستوبرایمراجعهکنندگان
همفشارمالیدرپیدارد.وزارتبهداشتبایدبا
نظارتدقیقوهمهجانبهجلویاینقبیلتخلفات

رابگیرد.
فرهمندازتهران

تعدادتاکسیهایدرونشهریافزایشیابد
همهسالهباشروعسالتحصیلیجدیدوبازشدن
مدارسودانشگاههاحجمترددافراددرسطحشهر
بهطرزچشمگیریافزایشپیدامیکند.دراینمیان
بسیاریازتاکسیهابرایکسبدرآمدبیشتربه
خدمتسرویسمدارسودانشگاههادرمیآیندو
همینموضوعموجبکمشدنتعدادتاکسیهای
خطیوعبوریمیشود.ازطرفیبرخیازمسیرهافقط
تاکسیخورهستندواینکمبودمردمرابامشکلمواجه
کردهاستبهطوریکهبسیاریازکارمنداناغلببا
تأخیردرمحلکارشانحاضرمیشوند.ازسازمان
تاکسیرانیدرخواستداریمتاباافزودنتعدادمناسبی

تاکسیدرسطحشهراینمشکلرارفعکنند.
یککارمندازتهران

بازار میوه و تره بار بازهم باید ساخته شود
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران:  برای رفاه حال شهروندان ساخت و 
راه اندازی ۱۰۰ بازار میوه و تره بار در شهر تهران باید در دستور کار سازمان میادین میوه و تره بار قرار گیرد. اکنون 

۳۹ میدان جدید به بهره برداری رسیده است اما باید با جدیت و تلاش، بازارهای بیشتری راه اندازی شود.

شوری آب  سبب آسیب دیدن درختان می شود
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و خدمات شهری شورای شهر تهران: در فصل زمستان از شن 
و نمک در معابر استفاده می شود که این نمک آسفالت را از بین می برد.  نمک با آب شدن برف در جوی ها و 

آب های زیرزمینی باعث آلودگی زیست محیطی می شود و درختان هم به دلیل شوری آب آسیب می بینند.

هماندیشینهادهابرایادامهمسیر

افزایشنقشمردمدرادارهشهر

روندکاربهچهصورتاست؟

فرصتهمکاریبانیروهایمتخصص

ارتقایبرنامههایتربیتیبراینوجوانان

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

کارگاه آموزشی خدمات ایمنی و آتش نشانی و 1
شیوه های اطفای حریق در مدرسه پسرانه پیام 

شهید محله اراج برگزار شد.

منطقه 

 هفته هشتم مسابقات آقایان قهرمان شهر۳ در 9
رشته های فوتبال دستی،  بسکتبال و تنیس روی 

میز با حضور ۱۰۰نفر برگزار شد.

منطقه 

 تعدادی از واحدهای متخلف مکانیکی در 5
خیابان های خوش طینت، اقبال پور و حصارکی 
به دلیل نداشتن مجوزهای لازم و ایجاد مزاحمت 

پلمب شدند.

منطقه 

 نقاشی دیواری زیرگذر خیابان سعدی با هدف 12
ایجاد زیبایی بصری و ارتقای حس خوب در 

شهروندان به اجرا درآمد.

منطقه 

 زیر مخزنی های بتنی تعدادی از معابر منطقه مانند 18
خیابان یافت آباد و خیابان صاحب الزمان )عج(  

تعویض شد .

منطقه 

 طرح جامع نگهداشت شهر در حوزه های خدمات 3
شهری، فنی و عمرانی و ترافیکی در بزرگراه 
شهید همت حدفاصل پل ضرابخانه تا بزرگراه 

شهیدچمران اجرا شد.

منطقه 

 لایروبی نهرهای روبسته و روباز، شست وشوی 11
مخازن و زیر مخازن و المان های شهری در 

خیابان های صداقت و تشکری موحد انجام شد.

منطقه 

 سایت ثبت پیام های شهروندی در منطقه 16
 در راستای بهبود کیفیت رسیدگی به نظرات و 

درخواست های شهروندان افتتاح شد.

منطقه 

 75پروژه در طرح »من شهردارم« با مشارکت 7
5۰هزار نفری شهروندان و با ۱22۰میلیارد تومان 

اعتبار در منطقه اجرا شد.

منطقه 

 تعدادی علائم ترافیکی مانند استوانه ایمنی، 14
تابلوی خطرنما و... در معابر محله حسین آباد با 

هدف تجهیز معابر و کاهش حوادث نصب شد.

منطقه 

 ۳عدد پایه چراغ دکوراتیو ۹متری 6شعله در 20
میدان سلمانی واقع در خیابان یوسفی نژاد با هدف 

افزایش روشنایی و زیبایی بصری نصب شد.

منطقه 

 عملیات تعویض و نصب دریچه های فلزی برای 2
ایمن سازی معابر و پیشگیری از حوادث ناگوار در 

میدان صنعت و ورودی بلوار خوردین انجام شد.

منطقه 

 کارگاه آموزشی کمک های اولیه و کنترل علائم 10
حیاتی و اصول کمک های اولیه برای نمازگزاران 

مسجد امام عصر)عج( برگزار شد.

منطقه 

 پارکینگ های طبقاتی در داخل مراکز درمانی 6
بیمارستان های امام خمینی)ره(  و شریعتی 

به زودی به بهره برداری می رسد.

منطقه 

 عملیات تخریب و روکش دستی آسفالت خیابان 13
دماوند به مساحت 85۰مترمربع به پایان رسید. 
هدف از اجرای این اقدام ارتقای سطح کیفی 

معابر بود.

منطقه 

 بیش از 7 تن پسماند از ۳ گاراژ تفکیک غیرمجاز 19
زباله های خلازیر جمع آوری شد.

منطقه 

 با اتمام بازسازی، توسعه و تجهیز پروژه رستوران 4
ساحل در محله حکیمیه، ارائه طرح ازدواج آسان 

در هر ماه آغاز می شود.

منطقه 

 عملیات زیر سازی  و اجرای پوشاننده جداره 17
خیابان متین تقاطع بزرگراه چراغی با هدف بهبود 

سیمای شهری به اجرا درآمد.

منطقه 

 شست وشوی مخازن، پاکسازی جداره های 8
شهری و حذف پوستر و برچسب های تبلیغاتی، در 

خیابان شهید آیت شمالی اجرا می شود.

منطقه 

 عملیات خط کشی عابرپیاده با هدف افزایش 15
ایمنی عابران و خودروها در معابر محله افسریه 

به اجرا درآمد.

منطقه 

 سازه چادری در پاتوق های محلات منطقه با هدف 21
ارتقای سلامت شهروندان نصب شد.

منطقه 

 کارگاه مشاغل سبز در راستای کارآفرینی با مواد 22
دورریختنی با حضور استادان خلاق در سراهای 

محلات برگزار می شود.

رسیدگی به خواسته مردم با »دستورش  رو بده«

پریسانوریجهان
روزنامه نگار

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

امیرشهرابی،شهردارمنطقه14
اداره کل آموزش های شهروندی در عملکرد 3ساله خود نقش بسیار مهمی در 
آگاهی بخشی به اقشار مختلف جامعه داشته است. همراه با این اداره و با مدیریت 
خوب این مجموعه شاهد پای کار آمدن سازمان ها و نهاد ها و اداره های مختلفی 

از خارج از مجموعه شهرداری تهران برای ارتقای آموزش های شهروندی بوده ایم و این موضوع 
را به فال نیک می گیریم.

محمدامینتوکلیزاده،معاوناموراجتماعیوفرهنگیشهردارتهران
اگر مسئله انسان محوری را به درستی برای افراد مؤثر جامعه تبیین کنیم، حتما به توسعه خواهیم رسید. 
البته اجرای پروژه های عمرانی بسیار عالی است، اما وقتی نتوانیم انسانی را پرورش دهیم که به دنبال 
همدلی و همراهی با مظلومانی مانند مردم غزه و لبنان باشد، به تنزل خواهیم رسید. رژیم صهیونیستی 
حتی اگر بهترین شهرها و مراکز صنعتی را داشته باشد، از نظر انسانی به زوال و سقوط رسیده است. 
مردم ایران اسلامی خودخواه نیستند، دگرخواه هستند و این دلسوزی خود موجب توسعه است. نسل 

چهارم انقلاب اسلامی درگام دوم انقلاب قرار است قله های فضایل انسانی را فتح کند.

مهدیامیری،مدیرکلآموزشهایشهروندی
در دوره جدید مدیریت شهری فرصت مناسبی ایجاد شد تا با همکاری نیروهای 
متخصص در اداره آموزش های شهروندی و همچنین دیگر سازمان ها و نهاد ها در 
راستای هم افزایی بتوانیم رویداد های مؤثری را در زمینه آموزش های شهروندی 

رقم بزنیم. برخی از این رویداد ها برای نخستین بار در سطح کلانشهر تهران عملیاتی شده اند.

توسعههمکاریباآموزشوپرورش
نشست های شهر آرمانی یک هم اندیشی 
است تا بدانیم بقیه مسیر را چطور 
طی کنیم. سعی ما بر این است که 
با دستگاه های بیرونی مثل آموزش 
 و پرورش کارهای مشترکی تعریف 

کنیم. جلساتی برای ایجاد تفاهمنامه 
با مدارس تهران داشتیم و امیدوارم با 

همکاری آموزش و پرورش این حوزه را 
توسعه دهیم.

فتحقلههاتوسطدانشآموزان
روح انسان ایرانی چنان بلند است که در برابر 
ظالم می ایستد و این انسان پرورش یافته اسلام 
و مکتب حاج قاسم سلیمانی است، اگر نسل 
جدید از امروز مشق مسئولیت پذیری را در 
مدارس خود در قالب طرح شهردار مدرسه 
تجربه می کند، می تواند در آینده نیز به فتح 
قله ها بپردازد و اگر امروز حتی یک نوجوان 
در این کانون های نوجوانی به حسین فهمیده 

تبدیل شود، کفایت می کند.

ارتقایدانششهروندان؛مهمترینرسالت
مهم ترین هدف اداره کل آموزش های شهروندی این است 
که بتوانیم آگاهی و دانش شهروندان را ارتقا دهیم و در 
کنار آن باعث تغییر رویه شهروندان به سمت تبدیل 
شدن به الگوی شهروند متعالی در کلانشهر جهان 
اسلام شویم. شهردار تهران با تکیه بر نگاه مقام 
معظم رهبری، این تعبیر را برای شهروند تراز جامعه 
و شهر اسلامی به  کار بردند و آموزش های شهروندی 
همراه با هم افزایی دیگر نهاد های خارج از مجموعه 

مدیریتی شهرداری در همین راستا قرار گرفته است.

خواستهایکهمحققشد
 نقش مردم در اداره شهر و افزایش مشارکت آنان همواره از خواسته های 
شهردار تهران بوده و دکتر زاکانی همواره بر تسهیلگری این امور در کلانشهر 
تهران تأکید داشته  است. برنامه های اربعین کانون های نوجوانان و شب های 
آفتابی از طرح های عملیاتی موفق در زمینه آموزش و مشارکت نوجوانان در 
منطقه14 بوده و با اجرای این برنامه ها تعامل شهروندان به ویژه نوجوانان با 

مسئولان پررنگ تر از گذشته شده است. از این پس نیز اجرای برنامه هایی با 
مشارکت مؤثر شهروندان در دستور کار شهرداری منطقه14 قرار خواهد گرفت.

تاچندروزدیگر،مرحلهسومطرح»من
شهردارم«درمناطق22گانهتهرانآغازمیشود

ومدیرانمناطقباطرحهاوایدههایجذاب
تلاشمیکنندمشارکتشهروندانرادراین
طرحافزایشدهند.مدیریتشهریتکههشتم
پایتختهمبااکرانپویش»دستورشروبده«
درمحلههای13گانهبرایجلبنظرشهروندان

اقدامکردهاست.

  عنوان ابتکاری »دستورش رو بده« با هشتک محله 
مورد نظر طراحی شده تا توجه شهروندان را به آنچه در 
شهر تهران روی می دهد جلب کند و مشارکت آنها را 

افزایش دهد.
  13بنر تبلیغاتی در 13محله منطقه۸ با عنوان 
»دستورش رو بده« و هشتک محله های منطقه 
همچون #نارمک_محله_من، #سبلان_محله_من 
و #هفت حوض_محله_من نصب شده است. از 
شهروندان ساکن منطقه درخواست می شود 
موضوعات و درخواست های مربوط به محل سکونت 

خود را در فضای مجازی با این هشتک ها دنبال کنند.

پویش
»دستورشروبده«

چیست؟

»دستورش رو بده« عنوان پویشی است که از 
سوی مدیریت شهری منطقه به منظور جلب 

نظر شهروندان برای مشارکت در سومین دوره 
طرح من شهردارم در راستای توسعه کیفی 

و نگهداشت محله های شهر تهران 
طراحی و اجرا شده است.

برای شرکت در طرح من شهردارم چه کنیم؟

در طرح »من شهردارم2« 
در منطقه8 به بهره برداری 

رسیده است. ۱۹۸پروژه 
با مراجعه به پرتال manshahrdaram.shahezad.city  می توانید 

در این طرح شرکت کنید.



90 سال تحصيل، تدریس و تأليف 
روايت رئیس بنیاد اسراء  از زندگي علامه جوادي آملي در مراسم رونمايي از كتاب مجله »فقیه عارف« كه در موسسه همشهري برگزار شد

عصر روز گذشته، مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی 
همشهری میزبان خیل علاقه مندان، شاگردان 
و دوستداران فقیهی عالم بود. آنها  از شهرهای 
مختلف آمده بودند تا در مراسم رونمایی 
کتاب مجله آیه همشهری با عنوان »فقیه 
عارف« که درباره زندگی آیت الله علامه عبدالله 
جوادی آملی است، شرکت کنند؛ مراسمی که 
با حضور 3فرزند علامه، محمد مخبردزفولی 
مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب، یوسف 
نوری استاندار مازندران، جمعی از اهالی حوزه 

علمیه قم و تهران و اهالی فرهنگ برگزار شد.

حجت الاسلام مرتضی جوادی آملی، رئیس بنیاد 
بین المللی علوم وحیانی اسراء در اين مراسم به 
بیان نکاتی از ويژگی های پدر بزرگوارشان پرداخت 
و گفت: اين كتاب انتخاب مناسبی در رابطه با 
شخصیت حضرت آقا بود تا گوشه ای از شخصیت 
ايشان بیان شود. بدون تعارف بگويم كه نخستین بار 
پشت تريبونی ايستاده ام كه بايد از شخصیت 

حضرت آقا صحبت كنم. انصافا كار سختی است. 
او افزود: من هر شب و روز كنار حضرت آقا هستم؛ 
ولی هنوز ايشان را نشناخته ام. هرچه به ايشان 
نزديک می شويم اين نورانیت را بیشتر حس 
می كنیم. ما در زندگی عالم و شخصیت فرهیخته 
بسیار ديده ايم؛ اما وجود فردی عالم در اين سطح 

كم نظیر و حتی بی نظیر است. 

نظر علامه طباطبایی درباره آینده تفسیر
فرزند آيت الله جوادی آملی در رابطه با جايگاه 
ايشان خاطره ای از مرحوم علامه طباطبايی 
ذكر كردند و گفتند: زمانی كه از مرحوم علامه 
طباطبايی سؤال كردند كه آينده تفسیر، فلسفه و 
فقه را چطور مشاهده می كنید و از میان شاگردان 
به چه كسی باور داريد، علامه طباطبايی با همان 
شرايط بیماری اصرار داشتند كه نام حضرت آقا 
را ببرند. علامه يک چراغ را روشن كردند كه هنوز 

اين چراغ نورافشانی می كند. 
او در ادامه صحبت هايش خطاب به حضار 
گفت: شما با سخنان و فرمايشات حضرت آقا 
آشنا هستید. بسیاری می دانند كه ايشان در 

فضای علمی 3حديث را بسیار می خوانند و 
مدار زندگی شان براساس اين 3حديث است. 
نخستین حديث همان حديث نبوی است كه 
پیامبر اكرم)ص( می فرمايد: »طَلبَُ العِلمِ فَريضَه 
عَلی كلِّ مُسلمٍِ و مُسلمَِه«؛ اين تای فريضه، تای 
مبالغه است؛ يعنی خیلی خیلی طلب علم واجب 
است. برخی در اهل تسنن و تشیع كلمه فريضه را 
در حوزه مسائل فقهی برده اند و گفته اند كه برخی 
فرائض واجب عینی و كفايی است؛ در حالی كه 
سطح اين واجب از واجب كفايی و عینی برتر 
است. نفس اينکه انسان بايد علم آموز باشد و بايد 
در هر سطحی به معرفت خود بیفزايد و علم هم 
بیاموزد، امری است كه حضرت آقا همواره بر آن 

اصرار دارند. 

آیت الله این حدیث را زیاد می خوانند 
حجت الاسلام جوادی آملی به حديث دوم كه 
چراغ راه پدر است اشاره كرد و گفت: حديث 
ديگری كه حضرت استاد از آن استفاده می كنند، 
حديثی است كه مرحوم كلینی در كافی شريف 
ثبت كرده است. براساس اين حديث رسول خدا 
وارد مسجدی شدند و ديدند كه عده ای دور فردی 
را گرفته اند. رسول الله سؤال كردند كه داستان 
چیست؟ آنها عرض كردند كه او علامه ای است 
و مردم اطرافش جمع شده اند. رسول خدا گفتند 
علامه يعنی چه؟ آنها پاسخ دادند، كسی است كه 
به علم انساب بسیار آگاهی دارد و از تاريخ گذشته 
عرب مطلع است. حضرت گفتند كه اين سلسله 
دانش هايی است كه اگر كسی بداند خیلی به 
نفعش نیست و اگر جاهل هم باشد به او ضرری 

نمی زند. اما علم چیست؟ 
او افزود: حضرت آقا اين بخش از حديث را زياد 
می خوانند كه علم را در سطح اصلی و بالذات 
3امر تشکیل می دهند كه از آنها به عنوان »آيهٌ 
مُحْکمَهٌ«، »فَرِيضَهٌ عَادِلهٌَ« و »سُــنَّهٌ قَائمَِه« ياد 
می شود. در بین مفسران نظرات مختلفی در مورد 
»آيهٌ مُحْکمَهٌ« وجود دارد. اما نظری كه حضرت 
استاد در شرح حديث مطرح می كنند، اين است 
كه »آيهٌ مُحْکمَهٌ« آن دسته از علوم هستند كه 

برهانی و مستدل شناخته می شوند و انسان 
می تواند با برهان از آنها دفاع و آنها را ارائه كند. 
اين دسته را علوم عقلی می دانند. علم كلام، علم 
فلسفه و حکمت و علم عرفان نظری از منظر استاد 

به عنوان »آيهٌ مُحْکمَهٌ« شناخته شده اند. 

این حدیث اساس زندگی حضرت آقا است 
رئیس بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء به 
تشريح »سُنَّهٌ قَائمَِه« پرداخت و گفت: اين سنت 
شامل آن دسته از خلقیات،  خصلت ها و ملکات 
راسخ می شود كه به صورت ملکات نفسانی و 
روحانی در انسان نورافشانی می كنند؛ بنابراين 
تمام آنچه به اخلاق برمی گردد، ذيل اين سنت 
مطرح است. »فَرِيضَهٌ عَادِلهٌَ« هم آن دسته از 
احکامی است كه بر مبنای عدل، پايدار و در 

جامعه منتشر شده است. 
فرزند آيت الله جوادی آملی در ادامه صحبت هايش 
به حديث سوم اشاره كرد و توضیح داد: حديث 
سومی كه حضرت آقا براساس آن زندگی خود را 
بنا نهاده اند، اين سخن ارزشمند رسول اكرم)ص( 
است كه فرمودند: »العُلماءُ وَرَثه الأنبِیاء«. دوستان 
روحانی و طلاب در شرح اين حديث جملاتی را از 
حضرت استاد شنیده اند. من ذيل همین حديث 
صحبت هايی از حضرت آقا ذكر می كنم. انبیای 
الهی به 2جهت، هستی اصالتی و بعثتی خود را 
تقسیم می كردند؛ يک جهت اين بود كه هرآنچه 
از جانب خداوند به عنوان وحی دريافت می كردند، 
به خوبی حفظ و ابلاغ كنند. در جهتی ديگر، 
خواسته ها و نیازهايی كه مردم از خدای عالم 
دارند، به خدا عرض كنند و از حق جواب بگیرند. 

اينها 2شأنی است كه انبیا دارند. 

ایشان همه زندگی شان را در کرسی تحصیل 
و تألیف بوده اند 

او به بیان خاطره ای از آخرين نمازجمعه آيت الله 
جوادی آملی پرداخت و گفت: حضرت استاد 
در آخرين نمازجمعه كه به قول خودشان غزل 
خداحافظی بود، گفتند كه كار امام جمعه اين 
است كه بر مبنای اين حديث، مشی زندگی 

خود را تعیین كند و به گونه ای مسیر حیات خود 
را بسازد كه همواره به 2بعد توجه كند و سعی 
كند اين 2بخش رسالت را به درستی انجام دهد. 

رئیس بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء تأكید 
كرد: از آن روزی كه خودمان را شناختیم تاكنون 
كه سن مبارک حضرت آقا از 90 هم گذشته 
است، يک روز و يک لحظه هم نبوده است كه 
ايشان از اين امر جدا باشند؛ بلکه يا در كرسی 
تحصیل، تدريس و تألیف بوده اند يا در كرسی 
اين بوده اند كه سخن مردم را به درستی و به حق 
منتقل كنند. همواره به هر سؤالی در حوزه های 
مختلف علمی، فلسفی و مسائل ريز جامعه پاسخ 

می دهند.  

تقدیر پدر از شخصیت مادرمان 
فرزند آيت الله جوادی آملی به بیان خاطره ای از 
مادر مرحوم خود پرداخت و گفت: خدا مادرم را 
غريق رحمت كند كه در تمام لحظات با حضرت 
والد بزرگوار همراهی می كردند. حاج آقا بعد از 
رحلت مادر حرف هايی گفتند كه در زمان حیات 
مادر اين روايت ها را نشنیده  بوديم. به عنوان مثال 
4سال بعد از شروع زندگی، حضرت آقا به تهران 
و قم مهاجرت كردند چون  برای ايشان درس و 
مباحث علمی مهم بود. حضرت آقا اين نکته را 
گفتند كه ما می فهمیديم برای چه می رويم؛ اما 
ايشان )همسر حاج آقا( حتی يک بار به من نگفتند 
كه من اول زندگی با فرزند چطور تنها باشم، حتی 
يک بار هم گله نکردند. اين خاطره در ذهن اين 
حکیم می ماند؛ زيرا تمام اين توفیقات ضمن اينکه 
مبدأ و منتهايش از جانب پروردگار است، چنین 
سبک زندگی ای نیز مهیا كننده قابلیت هاست. 
در آن دوران اينگونه زندگی بسیار سخت بود و 
طرفین پذيرفتند كه برای يک كار بزرگ انفاق و 

ايثار كنند. 
او افزود: وقتی سن بالا می رود، خانم به آقا 
می گويد كه من زودتر از شما بروم. حاج آقا 
همیشه می گفتند كه من زودتر بروم؛ اما 
يک بار گفتند كه شما زودتر برويد كه به خاطر 
من مجلس ترحیم درستی گرفته می شود، 
و شما با عزت از اين دنیا رخت 
برمی بنديد. ما شاهد بوديم كه 
كل ايران در اين عزا در كنار ما 

حاضر بودند. 

80 جلد تفسیر تسنیم 40سال طول کشید 
به گفته رئیس بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء 
»شخصیت استاد يک شخصیت وسیع و پردامنه 
است؛ 80جلد تفسیر تسنیم، آن هم در اين عمر 
كه حضرت آقا تمامی تفاسیر قرآن اعم از تفاسیر 
اهل تشیع و تسنن را ديده اند. تفسیر تسنیم عصاره 
تمام تفاسیر است. يکی از انديشمندان جهان 
عرب نزد من آمد و گفت كه از آقای جوادی آملی 
گله داريم و هرچه تلاش می كنیم مطلب جديدی 
بگويیم، ايشان جايی برای فکر نگذاشته است. اگر 
نظام تمام سرمايه خود را برای تولید چنین اثری 
می گذاشت، جا داشت.«  او افزود: از اول انقلاب 
پرچم تفسیر موضوعی برافراشته شد و تا هم اكنون 
اين تفسیر از تريبون های عمومی و رسمی منتشر 
می شود. اين يکی از بزرگ ترين اتفاقات و بركات 
عمر حضرت آقا است. تدوين تفسیر تسنیم 
40سال طول كشید و در 2اسفند1403 قرار 
است از اين تفسیر كه در جهان اسلام سابقه 
ندارد، رونمايی شود. آثار ديگر در بعد عرفان هم 
قابل توجه هستند. فصوص الحکم تحت عنوان 
»عقلانیت شهود« اكنون در دسترس طلاب و 
روحانیون داخل و خارج است و به كشورهای قلب 

اروپا فرستاده می شود. 

این مرجعیت در  اسلام سابقه ندارد 
فرزند آيت الله جوادی آملی تأكید كرد: مرجعیتی 
را استاد به صحنه آورد كه اين مرجعیت تاكنون 
سابقه نداشته است. چشم اسلام به مرجعیتی 
باز شده است كه سابقه ندارد. فقیه عارف يعنی 
تمام سطح فقه و عرفان را از منظر قرآن و عترت 
ديدن، كه سطحی ديگر است. اين كاری سترگ 
و عظیم است. اكنون مراجع ما به دنبال مرجعیتی 
می گردند كه میان فقه و عرفان آشتی داشته باشد. 
حضرت استاد درگاهی شد كه اين نوع از مرجعیت 
به صحنه بیايد. امروز جامعه ما به حق انتظارش 
بالا رفته است. از دانشگاه و حوزه بايد انتظار داشته 
باشیم كه چنین مرجعیتی را ايجاد كنند. امروز 
جامعه ما به شدت به دنبال اين گونه از مسائل 
است. اكنون مشتريان اين افکار در بیرون بیشتر 
از داخل هستند؛ دانشمندان، استادان، فضلا و... 
بیشتر به اين نوع از تفکر اسلامی روی آورده اند. 
از كتاب مجله آيه به دلیل اين همت و اصرار برای 

انتشار اين كتاب مجله تشکر می كنم. 

گروه جامعهگزارش
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كوتاه تر از 
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فرهنگ شهادت
 تنها سلاحی که پدافند ندارد

مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب در 
همايش بزرگداشت آيت الله جوادی آملی 
ايشان را شخصیتی جامع و تراز برای جامعه 
علمی و اجتماعی كشور و نسل امروز و آينده 
خواند و تأكید كرد: امروز نیاز ما به فرهنگ 
محمدی، علوی و حسینی و انديشه های 
برگرفته از علوم آل محمد)ص( از همه وقت ها 

بیشتر است.
محمد مخبر ضمن تشکر از مؤسسه همشهری 
برای برگزاری اين همايش افزود: شخصیت 
علامه جوادی آملی به شکلی است كه با توجه 
به حوزه نفوذ علمی ايشان بايد يک كنگره 
بین المللی برگزار شود و ان شاءالله خواهد شد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام كلید حل 
همه مسائل چه در داخل و چه در بیرون را 
توجه به فرهنگ ناب محمدی خواند و با تأكید 
بر اينکه امروز نیاز ما به فرهنگ محمدی، 
علوی و حسینی و انديشه های برگرفته از علوم 
آل محمد)ص( از همه وقت ها بیشتر است، 
گفت: امروز فرهنگ جهاد و شهادت تنها 
اسلحه ای است كه پدافندی ندارد و مديون 

اين شخصیت هاست.
مخبر مبارزات دوران انقلاب و جنگ تحمیلی 
و امروز غزه و لبنان را مثال هايی برای اين 
مدعا ذكر كرد و افزود: همه قدرت های جهان 
با همه تجهیزات نظامی در مقابل يک باريکه 
3۶0 كیلومترمربعی و با جمعیت 2میلیونی 
و جريان مقاومت برخاسته از انديشه های 
انقلابی امام و رهبری، به رغم همه جنايات 
و فجايعی كه آفريدند، به زانو درآمده اند و 
امروز رژيم غاصب، برای ماندن می جنگد 
و ان شاءالله پیش بینی حضرت آقا به وقوع 

خواهد پیوست.
او در اين همايش بزرگداشت، سخن درمورد 
علامه گرانقدر حضرت آيت الله العظمی 
جوادی آملی را يک موضوع سهل و ممتنع 
خواند و گفت: برجستگی های علمی آيت الله 
جوادی آملی حقیقتا مصداق جامع معقول، 
منقول و مشهود است كه بعداز مرحوم كمپانی و 
حضرت امام كمتر چنین مصداقی داريم و از اين 

باب سخن گفتن درباره ايشان سهل است.
او انتشار حدود ۶۵ عنوان و 209جلد كتاب 
را نمونه ای از برجستگی های علمی ايشان 
دانست و افزود: در كنار ابعاد كم نظیر علمی 
ايشان به ويژه در حوزه های تفسیر قرآن 
و كلام و فلسفه، از شخصیت سیاسی و 
اجتماعی ايشان در برهه های مختلف حیات 
بابركت اين عالم مجاهد در دوران نهضت 
حضرت امام و مقابله با رژيم منحوس پهلوی 
و قبول مسئولیت در شورای عالی قضايی و 
نقش آفرينی در پیاده سازی  احکام اسلامی 
در نظام قضايی جمهوری اسلامی همگام و 
همراه با شهید آيت الله دكتر بهشتی و در 

مجالس خبرگان نبايد غافل شد.
 او افزود: از اثرگذاری ايشان در مسائل 
اجتماعی و حکمرانی اسلامی و حضور در 
بسیاری از سنگرها و مسئولیت ها به عنوان 
امین امام و رهبری از قبیل رساندن پیام امام 
راحل به گورباچف و امامت جمعه و همراهی 
با رهبری معظم انقلاب اسلامی به عنوان امام 
جامعه اسلامی و اهتمام و توجه به مسائل 
و مشکلات مردم و شهروندان در حوزه های 
معیشتی و انعکاس دلسوزانه آن به مقامات 
مسئول و متولیان امور اجرايی كشور نبايد 

غفلت شود.
مخبر همراهی و پشتیبانی آيت الله جوادی 
آملی از مواضع مقام معظم رهبری را در تمام 
موضوعات و مقاطع يکی ديگر از ويژگی های 

ايشان برشمرد.
مخبر ادامه داد: درباره بخش ممتنع شخصیت 
ايشان بايد گفت درست است كه از توفیق های 
حضرت علامه توفیق در داشتن استادان بسیار 
گرانقدر است؛ امام، علامه طباطبايی، آيت الله 
بروجردی، محقق داماد، علامه شعرانی، 
الهی قمشه ای، محمدتقی آملی و... ولی اين 
استادان هزاران شاگرد داشته اند. بايد بررسی 
شود چه بعدی از شخصیت ذاتی و كسبی 
ايشان منجر به ظهور چنین شخصیتی شد. 
به نظرم اين موضوع به صورت جدی بايد 
تحقیق شود كه اين برای آينده حوزه مطلب 

بسیار مهمی است.
مشاور  و دستیار رهبری در بخش ديگری از 
سخنان خود با اشاره به ظهور فناوری های 
نوين خصوصا در بخش ديجیتال، گفت: امروز 
فناوری های جديد همه  چیز را دارد متحول 
می كند. خوشبختانه نخبگان بسیار خوبی در 
حوزه حضور دارند كه اين فناوری ها را بايد در 

اختیار قرار بدهند.
او افزود: امروز مسائلی مثل هوش مصنوعی 
در بعضی از مذاهب به كار گرفته شده  و تشیع 
در فضای مجازی و بین الملل كمرنگ است كه 

بايد در اين زمینه يک كار اساسی كرد.
گفتنی است، روز گذشته طی مراسمی در 
مؤسسه همشهری برای بزرگداشت علامه 
عبدالله جوادی آملی، كتاب »فقیه عارف« 
شامل روايت هايی ناب و كمتر شنیده شده از 

اين عالم بزرگ نیز رونمايی شد.

قرآن در نهج البلاغه
در  »قرآن  کتاب 
نهج البلاغه« اثر آیت الله 
عبدالله جوادی آملی است 
که در 5فصل به تعریف و 
تبیین حقیقت قرآن کریم 
از زبان امیرالمؤمنین)ع( 
در نهج البلاغه می پردازد. 
در فصل آخر کتاب، در 
»بررسی نظام غایی قرآن 
در نهج البلاغه« می خوانید: 
»نظام علیت و معلولیت 
آن است که برای هر فعلی، 
فاعل و غایت است؛ یعنی 
هیچ فعلی بدون مبدأ 
فاعلی و برحسب اتفاق 
پدید نمی آید و نیز هیچ 
کاری بدون هدف نخواهد 
بود. البته اهداف کارها 
متنوع  هستند؛ زیرا افعال 
گوناگونند؛ چراکه، فاعل ها 
نیز متفاوت  هستند و از این 
ضابط جامع، هیچ فعلی 
استثنا نشده و نمی شود. 
اما فاعل ها در تأثیر تفاوتی 
که دارند ممکن است برخی 
از آنها هدف خاصی که 
خارج از هستی آنهاست، 
داشته باشند و با انجام 
فعل مخصوص، بین خود و 
هدف خویش پیوند برقرار 

کنند...«

اعجاز قرآن
کتاب »درسنامه اعجاز 
قرآن در اندیشه و آثار 
حضرت آیت الله العظمی 
اثر  جوادی آملی« 
قابل توجهی است که 
به نوبه خود سعی دارد 
براساس اندیشه ها و 
آثار استاد، حضرت 
آیت الله جوادی آملی 
)دام ظله العالی( تبیین 
شایسته ای از این موضوع 
مهم ارائه کند و از جنبه های 
مختلف به بحث اعجاز قرآن 
و جایگاه آن بپردازد که از 
عمده ترین آن، عقل باوری 
نسبت به اعجاز است؛ 
گرچه حس و علوم تجربی 
توان آن را ندارد که نسبت 
به معجزه و نقش اعجاز، 
اظهارنظر منفی یا مثبت 
کند، عقل تجریدی که از 
مواهب الهی به بشر است، 
قدرت اظهارنظر دارد  و 
کاملا معجزه را سازگار با 
عقلانیت فلسفی و وحیانی 
      می داند. اثبات و باور عقل 
و قلب نسبت به این مقوله 
در این اثر علمی نشان داده 

شده است.

 زن در آینه 
جلال و جمال

کتاب»زن در آینه جلال 
مجموعه  جمال«  و 
درس هایی است از استاد 
آیت الله جوادی آملی که 
در مرکز دینی و فرهنگی 
جامعه الزهرای قم در 
میان محصلان آن مرکز 
مورد مطالعه و مداقه قرار 
گرفته است. این کتاب 
در 5بخش تدوین شده و 
به موضوعاتی مانند زن در 
قرآن، زنان بافضیلت در 
قرآن، زن در عرفان، زن در 
برهان، زنان فرزانه، زن و 
تصدی امور اجرایی، زن و 
مدیریت خانواده، حجاب 
حق الهی، پاسخ به شبهات 
و... می پردازد. این کتاب 
می کوشد تا مقام و منزلت 
زن را تبیین و موقعیت 
فردی و اجتماعی و نقش 
مؤثر و جهت دار وی را در 
جامعه، براساس رهیافت 
قرآنی، عقلی و عرفانی بیان 

کند.
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زنان تغذیه سالم تری دارند؟
مطالعات دیگر نشان می دهد که زنان بیشتر در مورد تغذیه 
می دانند و اغلب رژیم های غذایی سالم تری نسبت به مردان 
دارند. محققان عادات سالم جوانان را در 23کشور مورد 
بررسی قرار دادند و دریافتند که زنان بیشتر احتمال دارد 
در 4نوع رفتار غذایی سالم شرکت کنند؛ مثل اجتناب از 
خوردن غذای پرچرب و خوردن زیاد میوه و محدود کردن 

مصرف نمک و....

زنان سالم تر از مردان هستند؟
مطالعات نشان می دهد که مردان و زنان در ترجیحات غذایی 

متفاوت هستند که می تواند بر تغذیه آنها تأثیر بگذارد.
   انتخاب های غذایی: یک مطالعه روی بزرگسالان جوان نشان داد 
که زنان بیشتر غلات کامل و غلات و سبزیجات پخته مصرف می کنند. 

آنها تخم مرغ کمتر و گوشت و گوشت فرآوری شده کمتر می خورند.
   مصرف گوشت: مطالعه دیگری نشان داد که مردان بیشتر 

از زنان گوشت می خورند و گوشت را بیشتر دوست دارند.
   رژیم های گیاهی: یک مطالعه دانشگاهی نشان داد که زنان 
نسبت به مردان بیشتر از یک رژیم غذایی گیاهی استقبال می کنند.

چهارشنبه  چهارشنبه  3030 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92609260

خام یا پخته؟
تحقیقات ثابت کرده بسته به مواد مغذی و مواد غذایی نمی توان 
با قاطعیت درباره بهتر بودن غذای خام یا پخته صحبت کرد. 
براساس آنچه در مقاله ای علمی در نشریه آمریکایی تغذیه 
بالینی منتشر شده برای به حداکثر رساندن دریافت مواد مغذی 
و ارتقای سلامت، داشتن رژیم غذایی متعادل، یعنی مصرف 
توأمان غذای خام و پخته پیشنهاد می شود. در این مطلب برای 

درک بهتر این قضیه از 3  سبزی استفاده کرده ایم.

گوجه فرنگی حرارت دادن گوجه فرنگی به طور قابل توجهی در دسترس 1
بودن لیکوپن در این سبزی را افزایش می دهد. در مجله »کشاورزی 
و شیمی مواد غذایی« گزارش شده که پختن گوجه فرنگی در دمای 
88درجه سانتی گراد به مدت 30دقیقه سطح لیکوپن آن  را تا بالای 
30درصد افزایش می دهد. اگرچه ویتامینC اندکی کاهش می یابد، 
 Cاما با در نظر گرفتن افزایش دسترسی به لیکوپن کاهش ویتامین
ناچیز است و گوجه فرنگی پخته را به منابع استثنایی آنتی اکسیدان 
تبدیل می کند. گوجه فرنگی پخته دارای مقادیر بیشتری لیکوپن 

است که آنتی اکسیدان بیشتری نیز دارد.

در زمان پخته شدن اسفناج ، مقدار زیادی از اگزالات آن از 2 اسفناج
بین می رود که به نوبه  خود باعث می شود مواد معدنی مانند آهن و 
کلسیم راحت تر جذب شود. مقدار بیشتری از بتاکاروتن آن از طریق 
پخت وپز آزاد و بخش بیشتری از فولات حفظ می شود. محتوای 
ویتامینC با دمای بالا تا حدی از بین می رود. به طور کلی، شکل 
پخته اسفناج جاذب مواد معدنی و بتاکاروتن بیشتری است. بخارپز 

کردن یا تفت دادن بهترین وجه برای جذب مواد معدنی  است.

هویج 
هویج سرشار از بتاکاروتن و حاوی کاروتنوئید تبدیل شده 3

در بدن به ویتامینA است. این امر باعث حفظ سلامت چشم و 
عملکرد سیستم ایمنی بدن می شود. علاوه بر این، هویج حاوی 
فیبر و آنتی اکسیدان است. پختن هویج دیواره های سلولی را 
می شکند و دسترسی به بتاکاروتن را افزایش می دهد. براساس مقاله 
انتشاریافته در مجله »کشاورزی و شیمی مواد غذایی«،  هویج آب پز 
یا بخارپزشده نسبت به هویج خام بتاکاروتن بیشتری جذب می کند، 
فیبر این سبزی تا حد زیادی دست نخورده باقی می ماند و بیشتر مواد 
مغذی آن با روش های پخت ملایم حفظ می شود. هویج آب پز برای 
افزایش جذب بتاکاروتن بهتر است؛ هرچند هویج  کمترپخته سایر 

مواد مغذی را بهتر حفظ می کند.

نکته روز عدد خبر

تغذیه

نقد خبر

؟؟؟؟؟

مرگ های ناشی از سرطان در کشورهای 
توسعه نیافته و در حال توسعه افزایش 
پیدا کرده است. در 5سال گذشته، نرخ 
بروز سرطان در کشورهای پیشرفته، 
افزایش قابل توجهی یافته ، ولی میزان 
مرگ ومیر کم شده که نشانه ای از عملکرد 
موفق سیستم های تشخیصی و اقدامات 

بموقع پزشکی است. 

25
درصد  

شاهدرشد سرطان در کشورهای 
غیرپیشرفته و در حال توسعه بوده ایم 
که این، جدا از افزایش مرگ های ناشی 
از سرطان در این مناطق است. این 
افزایش به دلیل نبود زیرساخت های 
مناسب و تشخیص بموقع اتفاق 
افتاده است؛ به واقع یکی از راه های 
کاهش مرگ ها در این کشورها، 
تشخیص سریع و دقیق سرطان است.

12/5
درصد  

آزمایش های محرمانه ایدز
به گفته لادن عباسیان، رئیس مرکز تحقیقات ایدز »اگر افرادی به هر علت رفتار پر خطر داشته اند می توانند 
محرمانه مراجعه کنند و آزمایش دهند و مشاوره بگیرند.« او همچنین تأکید کرد که حس ترس از بیماری در 

بیماران ایدز به دلیل عدم آگاهی مردم است.

آمار دقیقی از مواد غذایی قاچاق نداریم
سالانه مواد غذایی مختلفی در قالب قاچاق در بازار توزیع می شود و به فروش می رسد که ردیابی شان دشوار 
است. به گفته عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو »ماهیت پنهان این 

مواد، آمار دقیق از آنها را غیرممکن می کند، اما نظارت سازمان غذا و دارو به طور مستمر در حال انجام است.«

چقدر میوه؟ چقدر سبزی؟
برای خیلی ها سؤال است که ما روزانه چقدر باید میوه و 
سبزی  بخوریم. مسئله اصلی اینجا ست که مصرف این 
خوراکی ها، در نهایت باید منجر به تقویت سیستم ایمنی 
بدن شود؛ امری که در پاییز و زمستان که آمار بیماری های 
ویروسی بیشتر می شود، بسیار مهم است. در واقع ما باید از 
این میوه ها ویتامین های C ،A، روی و سلنیم دریافت کنیم 
که بیشتر در مرکبات و سبزی های برگ زرد، نارنجی و قرمز 
وجود دارند. انواع خشکبار و آجیل ها هم می توانند منبع 

خوبی از سلنیم و روی باشند.
متخصصان غالباً توصیه می کنند که روزانه باید 3واحد میوه 
مصرف کنیم که مثلا می تواند ترکیبی از یک عدد سیب و 
یک عدد پرتقال و 2عدد نارنگی باشد. توصیه برای سبزی 
هم 4واحد است که شامل 200گرم به صورت خام و پخته 
 باشد. سبزی های زرد، نارنجی و قرمز منبع خوب بتاکاروتن 

هستند و سبزی های سبز رنگ نیز منبع عالی اسید فولیک.

کمتر اتفاق می افتد به تفاوت های تغذیه ای 
میان زنان و مردان دقت کنیم به دلیل اینکه 
اصول تغذیه خوب برای مردان و زنان یکسان 
است، اما نیازهای آنها به برخی مواد مغذی 
متفاوت است. همچنین، نیازهای تغذیه ای 
زنان در طول دوران بارداری تغییر می کند. از 
آنجا که هورمون های مردانه پایدارتر هستند، 
محققان مطالعاتی پیرامون تغذیه آنها 
انجام می دهند و به تغذیه زنان می پردازند. 
به گزارش مدیسین نت، با این حال نیاز به 
مطالعه بیشتر درباره  سلامت تغذیه براساس 
جنسیت احساس می شود. در نهایت اینکه، 
نیازهای غذایی زنان و مردان تفاوت هایی با 
هم می تواند داشته باشد. با هم نکته هایی را 

در این زمینه مرور می کنیم.

 زن ها غذا را 
بیشتر می فهمند
آیا زنان و مردان، نیازهای تغذیه ای 

متفاوتی دارند؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه  نگار

ریز مغذی ها   برای زنان
گاهی اوقات زنان به دلیل عملکرد تولید مثلی خود به ریزمغذی 
بیشتری نیاز دارند. زنان به موارد بیشتری از این ریزمغذی ها 

نیاز دارند:
 آهن: زنان در طول دوران بارداری خود بیش از دو برابر 
مردان به آهن نیاز دارند. بعد از 50سالگی نیاز آنها به آهن برابر 

با مردان است.
 کلسیم: هدف تغذیه روزانه زنان برای کلسیم در 51سالگی 
افزایش می یابد. آنها برای حفظ سلامت استخوان های خود پس 

از یائسگی به دریافت کلسیم بیشتری نیاز دارند. 

جنسیت و ریزمغذی های مردان
سازمان غذا و داروی آمریکا )FDA( اهداف تغذیه ای روزانه را برای 
ریزمغذی ها تعیین کرده است. از آنجا که مردان برای رفع نیازهای 
اولیه خود باید کالری بیشتری نسبت به زنان دریافت کنند، برخی 
از نیازهای ریزمغذی آنها بیشتر است. آنها نیاز بیشتری دارند به 
منیزیم، پتاسیم، روی، ویتامین A، ویتامین C، تیامین، ریبوفلاوین، 

نیاسین، کولین، ویتامین K، ویتامین B-6)بعد از 70سالگی(.
نیاز مردان و زنان به این موارد یکسان است: فسفر، سدیم، 

ویتامین E، ویتامین D، ویتامین B-12و فولات.

 جنسیت و نیازهای 
اساسی تغذیه

غذاها حاوی 
درشت مغذی ها و 
ریز مغذی ها هستند. 
درشت مغذی ها 
پروتئین، چربی 
و کربوهیدرات ها 
هستند. برای حفظ و 
ارتقای سلامت، باید 
درشت مغذی ها را به 
نسبت مناسب مصرف 
کنید. این نسبت ها 
براساس جنسیت 
متفاوت نیست.البته 
نیازهای تغذیه ای 
می تواند در جنسیت 
متفاوت باشد. عوامل 
مؤثر بر این نیازها 
عبارتند از:

   ساختار ژنتیک   
   ترکیب بدن   
   هورمون ها  
   بیماری مزمن  
   داروهای مصرف 
شده

نیاز بیشتر 
مرد به کالری

کالری مورد نیاز 
شما با توجه به 

جنسیت متفاوت 
است. یک مرد 

نسبت به یک زن 
به کالری بیشتری 

نیاز دارد، حتی 
اگر این دو از نظر 
قد و وزن یکسان 

باشند. مردان 
توده عضلانی 

بیشتری دارند 
و ممکن است تا 

400کالری در روز 
بیشتر از زنان 
هم قد و هیکل 
خود بسوزانند.
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ایلا دا کوییمادا گرانده - برزیل
مساحت: 0.43کیلومترمربع 

در این جزیره تعداد بسیار زیادی مار »افعی زرین  
سرنیزه ای« زندگی می کنند که یکی از مرگبارترین 
مارهای سمی جهان به شمار می روند. نکته شگفت انگیز 
آنکه تخمین زده می شود که تعداد مارها در این جزیره بین 
یک تا 5مار در هر مترمربع باشد! این مارها عمدتا پرندگان 
مهاجر را شکار می کنند، اما اگر انسانی پا به این جزیره 
بگذارد، تقریبا در هر لحظه تنها 3 قدم با یک مار مرگبار 
فاصله خواهد داشت. بنابراین انسان ها ترجیح داده اند که 
خیلی سراغ این جزیره نروند و فکر کنند اصلا چنین جایی 

در کره زمین وجود ندارد!

اوکونوشیما - ژاپن
مساحت: 1.5کیلومترمربع 

این جزیره هم نام »جزیره خرگوش ها« را به خود گرفته است. در دوران جنگ جهانی 
دوم، اوکونوشیما به عنوان محلی برای تولید گازهای شیمیایی سمی برای ارتش ژاپن و 
از خرگوش ها برای آزمایش این گازها استفاده می شد. پس از جنگ، کارخانه ها تعطیل 
و جزیره به مرور زمان به مکانی برای زندگی خرگوش ها تبدیل شد. به نظر می رسد، 
خرگوش های امروزی ماحصل تولیدمثل خرگوش های بازمانده از آزمایش ها باشند. 
این خرگوش ها کاملا اهلی هستند. آنها معمولا به گردشگران نزدیک می شوند و از 
آنها غذا می گیرند. نکته جالب اینکه هیچ شکارچی طبیعی در جزیره وجود ندارد و به 

همین دلیل خرگوش ها بدون تهدید زندگی می کنند.

کایو سانتیاگو - پورتوریکو
مساحت: 0.139کیلومتر مربع  

حدود ۹5۰میمون رزوس 
در این جزیره زندگی 
می کنند. این میمون ها از 
جمعیتی که در سال۱۹3۸ 
از هند برای تحقیقات 
علمی به این جزیره آورده 
شدند، به وجود آمده اند. 
این جزیره هنوز به عنوان 
پایگاه تحقیقاتی برای چند 
مؤسسه علمی استفاده می شود، اما افراد غیرعلمی فقط 
می توانند این میمون های وحشی را از روی آب مشاهده 
کنند. جمعیت میمون ها به طور طبیعی رشد کرده و به 
یکی از بزرگ ترین گروه های مطالعه شده میمون های 
رزوس تبدیل شده است. این جزیره کوچک با طبیعتی 
سرسبز و گرمسیری، محیطی ایده آل برای زندگی 
میمون ها فراهم کرده است. میمون ها آزادانه در جزیره 
پرسه می زنند و رفتارهای اجتماعی و طبیعی آنها 

تحت تأثیر انسان ها قرار نگرفته است.

فناوری

ماهواره استرالیایی به فضا رفت
یک فروند موشک فالکون9شرکت اسپیس ایکس، ماهواره ای 
را برای شرکت مخابراتی استرالیایی اوپتوس )Optus( از سواحل 
فضایی فلوریدا به فضا پرتاب کرد. این ماهواره قرار است به مدار 
ژئوسنکرون تزریق شود و سپس این ماهواره راه خود را به مدار 
زمین ثابتی که 35هزار و 786کیلومتری بالاتر از زمین قرار دارد، 

ادامه می دهد. این شانزدهمین پرتاب و فرود مرحله نخست این 
نسخه از موشک فالکون9محسوب می شد. 9مورد از پرتاب های 

این نسخه به حمل ماهواره های اسپیس ایکس و قرار دادن در مدار 
لئو اختصاص یافته بود. 

عکس نوشت

اینفوگرافیک

صفحه آرا: مجید اصغری

طلای المپیاد بین المللی فناوری نانو 
برای ایران

دومین المپیاد بین المللی فناوری نانو که با حضور کشورهای 
تایلند، هنگ کنگ، تایوان و مالزی در شهر کوالالامپور برگزار شد 

با مدال طلا برای دانشمندان ایرانی به پایان رسید.
به گزارش همشهری، در این المپیاد شرکت کنندگان به مدت 2روز 
طرح های تحقیقاتی خود را درباره چالش های جهانی ارائه کردند 
و پس از ارزیابی نتایج، تیم ایران حائز رتبه اول این رقابت ها شد. 
اعضای تیم ایران را نیما دهقان و حمیدرضا قربانی دانشجویان 
دکتری دانشگاه صنعتی اصفهان تشکیل می دادند که به همراه 
2استاد راهنمای خود، طرحی را در زمینه تولید سوخت پاک از 
هیدروژن با بهره گیری از نور خورشید در این المپیاد ارائه کردند.

اولین دوره این المپیاد سال 2۰۱۸ به میزبانی ایران با حضور 
تیم هایی از ۸کشور تایوان، مالزی، روسیه، کره جنوبی، آلمان، 

ایتالیا، انگلیس و ایران در پارک فناوری پردیس برگزار شد.

نشان ویژه چین به دانش بنیان ایرانی
نشان ویژه نمایشگاه بین المللی فناوری های پیشرفته چین 
)CHTF 2024( به شرکت دانش بنیان ایرانی تعلق گرفت. 
نماینده این شرکت دانش بنیان در کنار نمایندگان 5شرکت 
دیگر از آلمان، مالزی، سنگاپور، استرالیا و چین نشان ویژه کمیته 
برگزاری این نمایشگاه را به نمایندگی از دریافت پاویون ایران 
دریافت کرد. این شرکت تنها دانش بنیان تولید کننده سرور در 
کشور با معرفی محصولات خود ازجمله سرور، رایانه صنعتی، 
رایانک و بردهای الکترونیک چندلایه فرکانس بالا در نمایشگاه 
فناوری های پیشرفته چین شرکت کرده بود. نمایشگاه بین المللی 
فناوری های پیشرفته چین هر ساله در شنژن ـ قطب فناوری 
اطلاعات چین - برگزار می شود و یکی از بزرگ ترین رویدادهای 
حوزه فناوری با تمرکز بر فناوری های ارتباطات و اطلاعات، هوش 

مصنوعی، اینترنت اشیاء و ماشین آلات پیشرفته است.

جدیدترین گوشی ZTE به بازار آمدجزیره حیوانات
شرکت ZTE گوشی پرچمدار 7۸۰یورویی خود را که از تراشه 
اسنپ دراگون۸الیت بهره می برد، راهی بازار کرد. این گوشی  

با نام کامل نوبیا رد مجیک ۱۰پرو پلاس معرفی شده است.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

جزایری روی کره زمین وجود دارند که حاکمان آنها، حیوانات هستند نه انسان ها

رزولوشن
2688×1216پیکسل

وزن
 229گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
 16مگاپیکسل

رم 
16و24گیگابات

حافظه
512گیگابایت 
صفحه نمایشو یک ترابایت

6.85اینچ

کومودو - اندونزی
مساحت: 390کیلومترمربع 

در اندونزی جزیره ای وجود دارد که به آن کومودو می گویند. در این جزیره اژدهای 
کومودو که بزرگ ترین مارمولک دنیا به حساب می آید، زندگی می کند. این حیوان 
خطرناک است و می تواند به انسان  حمله کند و او را از پا درآورد. اژدهای کومودو 
که طول آن می تواند به 3متر و وزن آن به بیش از 7۰کیلوگرم برسد، گوشتخوار و از 
توانایی های شکار فوق العاده ای برخوردار است. بزاق این جانور حاوی باکتری های 
خطرناک و سمی است که شکار را پس از گاز گرفتن تضعیف می کند. با این حال 
اهالی این جزیره به زندگی در کنار کومودوها عادت کرده و خطر آنها را پذیرفته اند.

انسان ها خود را حاکمان مطلق 
جهان  درشت  و  ریز  جزایر 
موضوع  این  اگرچه  می دانند. 
درست است، اما چند جزیره هم 
وجود دارند که حاکمان اصلی آنها، حیوانات هستند نه انسان ها. در اینجا به 

4مورد از این جزایر عجیب و غریب اشاره می کنیم.

مار روباتیک برای نجات زیرآوار ماندگان
مار روباتیک روبوآ)RoBoa( توسط تیم دانشجویی در مؤسسه ETH زوریخ به گونه ای طراحی شده است که راه 
خود را از میان آوارها پیدا کند؛ کاری که روبات های دیگر قادر به انجام آن نیستند. این دستگاه  مانند مار به جلو 

می خزد و با استفاده از سر پر از حسگر خود به دنبال بازماندگان زیر آوار می گردد.

قطع شدن کابل های فیبر نوری در دریای بالتیک
کابل های ارتباطی فیبرنوری زیردریایی در دریای بالتیک که یکی از آنها به فنلاند و آلمان متصل بود، قطع شده 
است. فنلاند و آلمان در یک بیانیه مشترک اعلام کردند که به شدت نگران کابل های زیردریایی قطع شده 

هستند و درباره این رویداد که شبهات زیادی از خرابکاری عمدی را به وجود آورده به سرعت تحقیق می کنند.
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صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

اول به سرش کلاه ایمنی می گذارد و موتور 
را از روی جک برمی دارد و از سمت چپ 
آن، سوار می شود. بعد از تنظیم آینه ها، 
گرداندن سوئیچ، هندل، کلاچ و دنده کمی 
هم چرخاندن دسته گاز، انگار که زیر لب 
»بسم الله« می گوید و بااحتیاط بین موانع 

و پیچ ها می راند

تماشای گزارش

 قبول شدگان
 موانع و پیچ ها

موتور عصای دست شان است، وسیله زیر پایشان و البته برای بسیاری شان ، شغل و محل کسب درآمد. 
خودشان هم انگار خسته شده اند از نداشتن گواهینامه در جیب  و لرزیدن سر چهارراه ها  از تلاقی 
نگاه شان با مامور راهور و البته کفی توقیف موتورها که قرار است موتورشان را ببرد به پارکینگ. حالا در 
یک طرح ضربتی، راهور به این موتورسواران بی گواهینامه یک روزه گواهینامه می دهد تا قانون اجراشود .

قبول شدگان با لبخندی پهن از راهرویی 
باریک خود را به حیاط که برای آزمون عملی 
با تایرهای آبی و سفیدرنگ و موانع مخروطی 
ترافیکی، تدارک و تجهیز شده، می رسانند. 
افسر کهنه کار دیگری نیز آنجا به آزمون گیری 
مشغول است: »آقای کریمی... سوار اون 
هوندا 125شو...« داریوش، بهبودیافته از 
اعتیاد است که به زحمت توانسته پیک غذا 
در رستورانی حوالی خانه  شان شود؛ البته با 
شرط داشتن گواهینامه که صاحب رستوران 
گذاشته بود. شش دانگ حواسش را می دهد 
پی قبول... اول به سرش کلاه ایمنی می گذارد 
و موتور را از روی جک برمی دارد و از سمت 
چپ آن، سوار می شود. بعد از تنظیم آینه ها، 
گرداندن سوئیچ، هندل، کلاچ و دنده کمی 
هم چرخاندن دسته گاز، انگار که زیر لب 
»بسم الله« می گوید و بااحتیاط بین موانع و 
پیچ ها می راند. افسر از دور اشاره می کند: 
»پارک کن حاشیه مسیر یک«. تأیید نهایی 
افسر که جلب می شود، داریوش ریه هایش را 

از نفس خالی می کند.

وقتی گواهینامه، خرج عطینا بود!

بعد از واحد پذیرش که از سر صبح صفی طولانی از پیر و جوان مقابلش شکل گرفته، 
اتاق »معاینه پزشکی« در گوشه ای از راهروی عریض و طویل آموزشگاه نیز شلوغ از 
جمعیت است. پزشک و دستیارانش، میان آن به بررسی صلاحیت جسمی و روانی 
متقاضیان دست جنبانده اند. متقاضی سن و سال داری روی صندلی در فاصله استاندارد 
6متری از »ای چارت« می نشیند: »چند تا رو غلط جواب بدم، رد می شم؟« پزشک 
که نظامی درجه داری است: »4مورد... چرا اینقدر دیر یاد گواهینامه موتور افتادی 
عموجان؟!« با دست، چشم چپ خود را می پوشاند و تلاش می کند جهت هر حرفی 
را که پزشک بر آن لیزر می اندازد، تشخیص دهد: »رو به بالاست... این یکی رو به 
پایینه... بعضی از حرفای آدم قدیمی ها رو نباید گوشواره کرد... مثل این حرف که 
پدر خدابیامرزم همش به ما می گفت وقتی رانندگی بلدید، تصدیق  گرفتن خرج 

عطیناست... این یکی سمت راسته«.

اول سرباز شو بعد موتور سوار شو

عطای درس و مشق را در همان دوران شر و شور نوجوانی به لقایش بخشید. یک روز 
سر چال مکانیکی دست به آچار می شد، روز دیگر پای تنور نانوایی عرق می ریخت و 
روزهایی هم دخل بقالی و میوه فروشی را می گرداند. تا اینکه پس اندازش را گرد کرد 
و هوندای خوش رکابی برای دلیوری و کسب رزق و روزی عیال تازه اش خرید؛ ولی 
بدون گواهینامه ای در جیب. حالا از اول صبح آمده و نفر هشتم در صف انتظار برای 
دریافت گواهینامه یک روزه با حداقل هزینه های معمول است: »اون اول ها بدون 
کارت پایان خدمت، گواهینامه صادر نمی کردن. برای همین گواهینامه  گرفتن منم 
موند تا الان که 35سالم شده. ایشالا اگه امروز گواهینامه را بذارن کف دستم، همه 
راحت می شیم؛ همه یعنی خودم، موتور زهواردررفته ام و هم راهور که خسته شد از 
تعقیب، تذکر و بگیر و ببند من.« درِ اتاق آزمون آیین نامه باز می شود: »نفر هشتم... 

آقای رضایی... بیا داخل.«

افسران کهنه کار و آدم شناس

سینه کش دیوارهای اتاق آزمون آیین نامه بیش از 20صندلی چیده  شده که بر 
همگی شان، متقاضیانی دیرآمده و آنها که می خواهند زود هم بروند، تکیه زده اند. 
میز و صندلی مامور کهنه کار آزمون نیز سینه کش یکی از همان دیوارهاست. 
تابلوها و علائم راهنمایی و رانندگی را که در برگه هایی گلاسه، تصویر شده اند روی 
میزش برای آزمونی کوتاه مهیا کرده. بدون کلامی اضافه از هر متقاضی 10سؤال 
ساده و سخت می پرسد. سال هاست که به این کار است و حالا خوب می داند 
عمده این افراد که در این سن و سال )بالای 30سال( می آیند سراغ گواهینامه، 
موتورسیکلت هایشان وسیله کار و معاش شان است نه تفریح و دوردورکردن و 
تک چرخ زدن. از این روست که دست متقاضی نخست بعد از پرسیدن 3سؤال برایش 
رو می شود و عبارت »مردود« را روی پرونده اش می نویسد: »کاش قبل آزمون یه نگاه 

به تابلوهای توی کوچه و خیابون می انداختی؟!«

برای بسیاری شان چون »زود، 
دیر شد« گرفتن گواهینامه 
موتورسیکلت شان به تأخیری 
چندین و چند ساله رسیده است. 
تأخیر برای گرفتن گواهینامه موتورسیکلت هایی که کسب و معاش آنها را 
در گرو دارد. برای برخی دیگرشان اما اینگونه بوده و شاید هنوز هم هست 
که »عشق به موتورسیکلت را چه به کاغذبازی  و گرفتن گواهینامه؟!« 

با هر قصه و روایتی در هر حال و سنی چه زود برایشان دیر شده باشد 
و چه عشق ویراژ و ژانگولربازی وسط خیابان یا پیست های رالی حتی 
داکار)معتبرترین رالی جهانی اتومبیلرانی و موتورسواری(، باد به سرشان 
انداخته باشد، آخر همان قصه و روایت هایشان ناگزیرند پی گرفتن 
گواهینامه را بگیرند؛ گواهینامه هایی که بنا به ضرورت گاه در قالب اجرای 
طرح هایی موقتی ازجمله طرح صدور یک روزه گواهینامه موتورسیکلت، 

زود و ارزان صادر می شوند.

خرده روایت هایی از موتور سوارانی که یک روزه گواهینامه می گیرند

تصدیق بفرمایید
سحر جعفریان عصر زندگی

 روزنامه نگار

رهایی 
یک روزه از کفی
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ه گجت گا آ ر ر تعقیب کا د

به اینفلوئنسرها اعتماد نکنید
70 درصد تفاوت قیمت   گجت های اصلی و متفرقه

ین بهتر
 گجت های  بازی با موبایل 

یی   گجت ها
که سفرتان را متحول می کنند

سفربهدنیایجذابگجتها
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نمونه هایی از گجت های عرضه شده در بازار
استفاده از گجت ها شما را با آخرین فناوری ها و پیشرفت های تکنولوژیکی آشنا 
می کند. این آشنایی می تواند به شما در کار، تحصیل و زندگی روزمره کمک 
کند و شما را در جریان نوآوری ها و تکنولوژی های جدید قرار دهد. گوشی های 
هوشمند، لپ تاپ، تبلت، دوربین های دیجیتال، دستگاه های GPS، هدفون 
حذف نویز، هدست بلوتوث، فرمان بازی یا joystick، اسپیکرهای هوشمند، 

کوادکوپترهای روی یک دوربین، عینک های ویدئویی، عینک های واقعیت افزوده، 
کنسول های بازی ویدئویی، کلاه ایمنی واقعیت مجازی، ساعت های هوشمند، 
بسته های باتری قابل حمل، هدست های واقعیت مجازی، مانیتور فشار و قند 
خون، دستگاه های ضد عفونی کننده قابل حمل و... نمونه هایی از انواع گجت های 

هوشمند محسوب می شوند.

تاریخچه

گجت ها، این همراهان کوچک و پرکاربرد 
زندگی روزمره ما، ریشه هایی طولانی و 
جالب دارند. اگرچه واژه »گجت« در زبان 
فارسی نسبتا جدید است، اما مفهوم آن 
یعنی ابزارهای کوچک و هوشمند، از دیرباز 

در زندگی انسان ها حضور داشته است.

گجت ها در طول تاریخ
  دوران باستان: انسان های اولیه ابزارهای 
ساده ای مانند تبر، چاقو و چرخ را اختراع کردند 
که می توان آنها را اجداد اولیه گجت های امروزی 
دانست. این ابزارها به انسان ها کمک می کردند تا 
نیازهای اولیه خود را برطرف کنند و زندگی خود 

را آسان تر سازند.
  قرون وسطی: با پیشرفت فناوری، ابزارهای 
پیچیده تری مانند ساعت های مکانیکی، تلسکوپ 
و دوربین های عکاسی اختراع شدند. این ابزارها 
به دانشمندان و مهندسان کمک کردند تا جهان 

را بهتر بشناسند و کشف کنند.
  عصر صنعت: با انقلاب صنعتی، تولید انبوه 
ابزارها و وسایل مختلف آغاز شد. ساعت های 
جیبی، ماشین های تحریر و تلفن های رومیزی 
ازجمله مهم ترین اختراعات این دوره بودند که 

زندگی مردم را متحول کردند.
  عصر دیجیتال: با ظهور رایانه ها و اینترنت، 
دنیای گجت ها وارد مرحله جدیدی شد. 
تلفن های همراه هوشمند، تبلت ها، ساعت های 
هوشمند و انواع مختلف سنسورها و دستگاه های 
پوشیدنی، تنها بخشی از گجت های پرکاربرد 

امروز هستند.
توسعه مداوم گجت ها

تکنولوژی به سرعت در حال پیشرفت است و هر 
روز شاهد معرفی گجت های جدید و پیشرفته تر 
هستیم. این گجت ها نه تنها زندگی روزمره ما را 
راحت تر می کنند، بلکه به ما امکان می دهند تا 
به اطلاعات دسترسی سریع تر داشته باشیم، با 
دیگران ارتباط برقرار کنیم و دنیای اطراف خود 
را بهتر بشناسیم. گجت ها از ابزارهای ساده ای 
که در گذشته برای برطرف کردن نیازهای اولیه 
انسان ها استفاده می شدند، به دستگاه های 
پیچیده و هوشمندی تبدیل شده اند که زندگی ما 
را متحول کرده اند. با پیشرفت تکنولوژی، می توان 
انتظار داشت که در آینده شاهد ظهور گجت های 
جدید و شگفت انگیزتری باشیم که مرزهای 

فناوری را جابه جا کنند.

گجت ها؛ از ابزار ساده تا 
فناوری های پیچیده

در تعقیب 
کارآگاه گجت
گجتچیستوچهکاربردیدارد؟

ویژگی های مشترک گجت ها

به چه چیزی گجت و به چه چیزی ویجت می گوییم؟

حتما کارتون کارگاه گجت را به خاطر دارید،کاراگاهی که به 
کمک ابزارهای مختلف کارهای شگفت  انگیزی را انجام می داد. 
این روزها گجت ها عملا هرشیفته تکنولوژی را به یک کاراگاه 
منحصر به فرد تبدیل کرده است.گجت به وسایل الکترونیک 
یا مکانیکی کوچکی گفته می شود که برای کاربردهای 
خاصی طراحی شده اند. وسایلی مانند تلفن های هوشمند، 
تبلت ها، بلندگوهای بی سیم، هدست واقعیت مجازی، ساعت 
هوشمند و...را می توان گجت نامید. این ابزارهای کوچک و 
هوشمند، با تنوعی باورنکردنی، از ساده ترین کارهای روزمره 
تا پیچیده ترین محاسبات و ارتباطات را برای ما انجام می دهند. 

فیزیکی  گجت  هر 
یک   )Gadget(
دیوایس یا وسیله 
 )device(کاربردی
است، اما عکس این 
قضیه صادق نیست. معنا 
و مفهوم این دو مورد 
تقریبا شبیه به هم است 
ولی بین دیوایس و گجت، 

تفاوت وجود دارد.

تفاوت گجت و 
دیوایس چیست؟

گجت ها به گونه ای طراحی شده اند که استفاده از آنها ساده 
و راحت باشد. 

کاربری 
آسان

بسیاری از گجت ها قابلیت شخصی سازی دارند و می توان 
آنها را مطابق با نیازهای فردی تنظیم کرد.

شخصی 
 سازی

گجت ها معمولاً دارای ویژگی های جدید و نوآورانه ای هستند که 
آنها را از سایر محصولات متمایز می کند. نوآورانه

گجت ها معمولاً کوچک و سبک و به راحتی قابل حمل هستند. قابل 
حمل

یک وسیله سخت افزاری یا لوازم جانبی جدید، اغلب گران قیمت و نسبتاً  ناشناخته که استفاده از سایر دیوایس ها زندگی را برای شما آسان تر یا 1
لذت بخش تر می کند. گجت های پوشیدنی )Wearable Gadgets( جزو این 
دسته هستند. به گجت هایی مانند عینک هوشمند، ساعت هوشمند و هدفون 
لرزشی، گجت پوشیدنی می گویند. ساعت های هوشمند یکی از پرطرفدار ترین 

گجت های پوشیدنی موبایل است که تا امروز به بازار وارد شده است.
هنگام اشاره به یک نرم افزار، گجت، نام دیگری برای ویجت  )Widget( است. ویجت نوعی برنامه نرم افزاری، یا یک ویژگی یا یک 2
افزونه اضافی برای یک برنامه نرم افزاری، یا رابط کاربری گرافیکی سیستم عامل 
یا صفحه وب است که امکان فعال سازی  ویژگی های اضافی را فراهم می کند. 
مثلًا هنگام خرید لپ تاپ و سپس نصب ویندوز 10یا 11روی آن، بلافاصله 
می توانید برخی ویجت ها را فعال سازی  کنید. یک ویجت یا گجت می تواند 
عملکردهای متنوعی ازجمله نمادها، منوها و دکمه ها را اضافه کند. همچنین 
می تواند شامل افزونه های جدیدی باشد که آخرین اخبار، امتیازات ورزشی، 
سهام، اطلاعات آب  و هوایی، گزارش های ترافیک، تقویم، بازی های کوچک، 

نقل قول ها و صدها آپشن دیگر را به کاربران ارائه می دهد.

گجت ها 
عموما در یکی از 

دسته بندی های زیر 
جای می گیرند:

گجت های 
گجت های سرگرمی

کامپیوتری یا 
محاسباتی گجت های 

ارتباطی و 
موبایل

گجت های 
عکاسی و 
دوربینی

انواع 
گجت ها 
کدامند؟

گجت های 
سبک زندگی

گجت های 
خانگی گجت های 

پزشکی
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50تا70درصدتفاوتقیمتبین
گجتهایاصلیومتفرقهوجوددارد

چگونه از قیمت  گجت ها آگاهی پیدا کنیم؟
برای خرید هر چیزی قبل از اقدام باید درباره قیمت کالای مورد نظر تحقیق 
کنیم. دوست محمدی،کارشناس ابزارهای هوشمند درباره چگونگی اطلاع از 
رنج قیمتی گجت ها می گوید: بهترین گزینه برای کسب اطلاعات دقیق درباره 
قیمت دقیق گجت ها مراجعه به سایت های معتبر فروش به علاوه صفحات 
social instagram  در فضای مجازی است. پیش از این سایت ها و صفحات 

مجازی قیمت را در پست های خود نمی گذاشتند، اما چند وقتی ا ست که به دلیل 
تغییر قیمت زود به زود ارز و تغییر قیمت اجناس وارداتی این سایت ها و صفحات 
نیز قیمت گجت ها را به توضیحات پست های خود اضافه کرده اند. پس از انتخاب 
 مدل گجت موردنظر با یک جست وجو در گوگل می توان از قیمت محصول 

مورد نظر مطلع شد.

 هنگام خرید گجت باید 
به این ویژگی ها توجه کرد

دوست محمدی ویژگی های قابل توجه هنگام 
خرید گجت را اینگونه معرفی می کند: مواداولیه 
تشکیل دهنده گجت ها نخستین مسئله ای ا ست 
که هنگام خرید باید به میزان کیفیت آن توجه 
کرد. تعداد زیادی از محصولات نیازی به نرم افزار 
پشتیبانی ندارند، اما در شاخه گجت ها قرار دارند، 
محصولاتی مانند ماساژورها که تنها با توجه به 
ظاهر و کیفیت متریال استفاده شده می توانید به 
کیفیت آن پی ببرید. خیلی از گجت ها نیز توسط 
نرم افزار  در گوشی موبایل پشتیبانی می شوند. 
هنگام خرید این گجت ها باید از تحریم نبودن آن 
و پشتیبانی شدن توسط نرم افزار اطمینان حاصل 
کرد. ممکن است یک ساعت مچی خریداری 
کنید، اما این ساعت به دلیل تحریم ها توسط 
نرم افزار در گوشی موبایل شما پشتیبانی نشود. 
این ساعت ممکن است از یک برند معتبر باشد، 

اما در این حالت کارایی چندانی نخواهد داشت.
مزایا و معایب خرید آنلاین گجت

این کارشناس درباره مزایا و معایب خرید آنلاین 
گجت می افزاید: گجت ها را نمی توان بدون 
احساس نیاز و بدون انجام تحقیق دقیق تهیه کرد. 
یکی از مزایای قابل توجه در خریدهای آنلاین 
گجت ها، امکان خواندن نظرات کاربرانی است که 
محصول مورد نظر شما را پیش از این خریداری 
کرده اند. ممکن است در این میان بعضی از همین 
واردکنندگان و فروشندگان، به عنوان خریدار در 
این سایت ها نظر بدهند، اما تعداد نظرات اینچنین 
خیلی کمتر از نظرات واقعی است. با خواندن این 
نظرات از تجربه خریداران قبلی محصول مورد 
نظرتان باخبر می شوید و راحت تر می توانید برای 
خریدن یا نخریدن گجت موردنظر اقدام کنید. 
سایت های غیرمعتبر جزو اصلی ترین معایب 
خرید آنلاین محسوب می شوند. خیلی از این 
سایت ها خودشان ارسال کننده و فروشنده گجت 
نیستند و تنها واسطه فروش هستند. نظرات 
کاربران و محتوا در این سایت ها ممکن است 
مثبت باشد، اما در بسیاری از مواقع محصولی که 
به مشتری تحویل داده می شود، با آن چیزی که 
در سایت نمایش داده شده متفاوت است. در حال 
حاضر به دلیل همین مشکلات حدود 10هزار 
شکایت در پلیس فتا از چنین سایت هایی به ثبت 

رسیده است.

راهنما میثم دوست محمدی، واردکننده و کارشناس ابزارهای هوشمند 
توضیح می دهدکه چگونه در این بازار پیچیده بهترین انتخاب را 
داشته باشیم و یک گجت باکیفیت و با قیمت مناسب پیدا کنیم؟ با 
پیشرفت تکنولوژی و افزایش نفوذ تلفن های هوشمند در زندگی 
روزمره، گجت ها به عنوان ابزارهای مکمل و کاربردی، جایگاه 

ویژه ای پیدا کرده اند.
 از ساعت های هوشمند گرفته تا هدفون های بی سیم و دوربین های 

اکشن، دنیای گجت ها آنقدر متنوع شده که 
پاسخگوی نیازهای هر سلیقه و بودجه ای 
است. اما با وجود تنوع بالای محصولات و 
برندهای مختلف، انتخاب گجت مناسب 
می تواند چالش برانگیز باشد. از طرفی، بازار 

گجت های ایران با توجه به تحریم ها و نوسانات ارزی، شرایط خاص 
خود را دارد. 

رازهای خرید
 یک گجت باکیفیت

از کجا گجت بخریم؟
گوشی موبایل سال هاست که به 
یک ابزار همه گیر تبدیل شده و به 
همین دلیل خریداران گجت های 
موبایلی معمولا یک قشر خاص را 
تشکیل نمی دهند. کسانی که قصد 
خرید گجت دارند به سمت بازارهای 
موبایل می روند، از ابتدای ورود 
گجت ها به بازار الکترونیک مرکز 
خاصی برای تهیه این ابزار وجود 
نداشت و این فروشندگان موبایل 
بودند که فروش گجت ها را نیز بر 
عهده داشتند. اما طی چند سال 
اخیر مرکز خرید چهارسو فعالیت 
خود را در راستای ارائه گجت ها 
به مشتریان آغاز کرده و در حال 
حاضر به عنوان یک مرکز تخصصی 
فروش گجت در شهر تهران شناخته 
می شود. اما خیلی از بازارهای محلی 
و مراکز خرید در سطح شهر نیز 
معمولا یکی ، دو فروشگاه مختص 
فروش گجت در مجموعه خود دارند.
گجت ها دنیای بسیار گسترده ای 
دارند و در چند آیتم خاص خلاصه 
نمی شوند، بنابراین هر آن چیزی که 
بتواند به تامین نیاز کاربران کمک 
کند در بازار گجت ها در حال تولید 

و عرضه است.

 پرکاربرد ترین 
گجت ها در ایران

ساعت های هوشمند به دلیل 
امکانات خاص و پشتیبانی نرم افزار 
در حال حاضر یکی از پرفروش ترین 
و پرکاربردترین گجت ها در کشور 
محسوب می شوند. بعد از ساعت ها 
گجت هایی که در زمینه کمپینگ 
کاربرد دارند مانند شارژر های وایرلس، 
اسپیکرهای قابل حمل، مینی دوربین 
با سر قابل حمل برای عکاسی و... 
بسیار پرفروش هستند. همچنین 
کارت خوان ها و عینک های هوشمند 
نیز جزو پرطرفدارترین گجت ها در 

کشور محسوب می شوند.

جدیدترین گجت ها
دوست محمدی درباره گجت های جدید 
در کشور می گوید: عینک های هوشمند 
سال ها پیش وارد بازار جهانی گجت ها 
شد، اما حدود یک سال است که به طور 
رسمی وارد بازار ایران شده،  همچنین 
حلقه های هوشمند که کارایی ای مانند 
ساعت های هوشمند دارد حدود 
6 ماه است که در بازار گجت ها عرضه 
می شود. این دو محصول جدیدترین 
گجت ها در بازار کشور هستند. سرعت 
ارائه محصولات جدید در زمینه گجت ها 
در تمام دنیا بسیار بالاست، مثلا در مورد 
گجت های مورد استفاده در کمپینگ به طور 

هفتگی محصولات جدید وارد بازار می شوند.

انتخاب گجت باکیفیت
برندها و تولیدکنندگان بسیار زیادی به ساخت و ارائه 
گجت در تمام دنیا مشغول هستند. هر گجت خاصی 
مثل ساعت هوشمند انواع و اقسام زیادی دارد که توسط 
شرکت های مختلف ساخته شده اند، بنابراین برای اطلاع 
از مشخصات کیفی و قیمت، نخستین مرجع، سایت های 
اینترنتی هستند. اما خیلی از گجت  ها شامل ممنوعیت 
واردات هستند، به همین دلیل شرکت های واردکننده ای 
که دارای اعتبار و ارائه دهنده گارانتی و خدمات پس از 
فروش هستند، عموما برای واردات این اقلام محدودیت 
دارند و قادر به وارد کردن تمامی گجت های روز دنیا 
نیستند. در این میان یک سری افراد سودجو این 
نوع گجت ها را از طریق قاچاق وارد کشور می کنند. 
همچنین خیلی از این افراد به جای گجت های اصلی، 
گجت های تقلبی و فیک را در بازار به فروش می رسانند. 
با توجه به این اوضاع خریداران با مراجعه به سایت ها 
و خواندن نظرات کاربران می توانند متوجه شوند که 
گجت مورد نظر آنها چه کاربردی دارد و خریداران قبلی 

چه تجربه ای از خرید این گجت داشته اند.

گارانتی گجت ها
 به دلیل تحریم ها و مشکلات اقتصادی در حال حاضر 
خیلی از شرکت های بزرگ دارای اعتبار در زمینه 
واردات گجت فعالیت نمی کنند، همین موضوع یک 
اشکال بزرگ برای بازار گجت ها محسوب می شود. 
در این حالت حتی ممکن است همان گجت هایی که 
خریدار در مورد آن تحقیق و نظرات کاربران را در 
سایت های مختلف مطالعه کرده نیز به صورت فیک و 
تقلبی نیز در بازار موجود باشد. در اصل باید گفت که 
در حال حاضر گجت ها دارای گارانتی معتبری نیستند، 
متاسفانه برخی واردکنندگان فقط برای رفع تعهد و فرار 
از مواخذه شدن توسط نهاد های ذی صلاح تنها به خرید 
هولوگرام اکتفا می کنند که هیچ گونه اعتباری ندارد. 
اکثر این شرکت ها قبلا گارانتی خود را ثبت کرد ه اند 
و حالا محدود شده اند و با پیگیری انجمن کارگروه 
تخصصی موبایل در اتاق اصناف در آینده محدودتر نیز 
خواهند شد. اما باید گفت هنوز مشکل گارانتی های 

هولوگرامی بی ارزش همچنان در بازار وجود دارد.

تفاوت برندهای اصلی با متفرقه
در بیشتر مواقع کیفیت، کارایی و قیمت برندهای 
متفرقه بین 50تا 70درصد با برندهای اصلی تفاوت 
دارند. تولیدکنندگان در کشور چین گجت ها را به 
میزان کیفیتی که سفارش دهنده می خواهد می سازند، 
در این میان می توان گجت هایی با کیفیت عالی و 
همچنین گجت هایی با کیفیت پایین در فروشگاه ها 
 No name پیدا کرد. در بازار محصولاتی به اصطلاح
)بدون نام( وجود دارد که روی جعبه هیچ اسمی 
به عنوان برند وجود ندارد و تنها نام محصول روی 
جعبه چاپ شده، این به این معناست که هیچ تعهدی 
در مورد کیفیت چنین محصولاتی وجود ندارد، خرید 
این نوع گجت ها را به هیچ وجه توصیه نمی کنم. دو 
درجه بالاتر از این نوع محصولات، اجناسی با عنوان 
oem  هستند که توسط مجموعه هایی خاص با 
برند مخصوص خود، آنها را به ثبت رسانده اند. این 
برندها برای اینکه بتوانند در بازار اعتبار کسب کنند، 

محصولاتی با کیفیت مناسب عرضه می کنند.
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این گجت صدای شما را نامرئی می کند!
یکی از جدیدترین و عجیب ترین گجت های دنیا این گجت کوچک و جالب 
است که مانند یک ماسک صوتی برای حفظ حریم خصوصی در مکان های 
عمومی طراحی شده است. با استفاده از eMhsuH، می توانید در محیط های 
شلوغ مثل مترو، اتوبوس یا کافه ها، بدون اینکه صدای شما به گوش دیگران 
برسد، مکالمه کنید. این دستگاه با ایجاد یک حباب صوتی، صدا را در اطراف 

سر شما محصور می کند به طوری که  از انتشار آن به بیرون جلوگیری می کند. 
این دستگاه دارای یک میکروفن داخلی است که صدای شما را دریافت 
کرده و آن را به بلندگوهای داخلی منتقل می کند. این بلندگوها، صدا را 
 به صورت مستقیم به گوش شما هدایت می کنند و از پخش شدن آن در 

محیط جلوگیری می کنند.

چه کسی فکر می کرد روزی ساعت مچی مان بتواند ضربان قلب مان را اندازه بگیرد یا حلقه ای که 
در دست می کنیم به یک ابزار هوشمند تبدیل شود؟ بازار گجت ها، با سرعتی باورنکردنی در 

حال تغییر و تحول است و هر روز شاهد ورود محصولات جدید و شگفت انگیزی هستیم. 
از ساعت های هوشمند و عینک های واقعیت مجازی گرفته تا گجت های سلامتی و حتی 

گجت های مخصوص ورزشکاران، همه و همه نشان از آن دارند که تکنولوژی به طور 
جدّی وارد زندگی روزمره مان شده است. درباره  رشد چشمگیر گجت ها و تاثیر 
آنها برزندگی روزمره باسینا تفنگ چی، پژوهشگر هوش مصنوعی و فناوری های 

نوین گفت وگو کرده ایم.

درنگ

گجت ها نه تنها یادگیری را جذاب تر می کنند 
بلکه به دانش آموزان و دانشجویان کمک 
می کنند تا مفاهیم را بهتر درک کنند و 

به صورت تعاملی با مطالب درگیر شوند.

تبلت ها
 تبلت ها جایگزین مناسبی برای کتاب های درسی 
سنگین هستند. با نصب اپلیکیشن های آموزشی 
متنوع، می توانید به دنیایی از محتوا دسترسی 

داشته باشید.
عینک های واقعیت مجازی

با عینک های واقعیت مجازی می توانید به دنیای 
مجازی سفر کرده و مفاهیم پیچیده را به صورت 
سه بعدی مشاهده کنید. از بازدید از موزه ها و 
آزمایشگاه های علمی گرفته تا شرکت در کلاس های 

آموزشی تعاملی، همه با این ابزار امکان پذیر است.
قلم های هوشمند

قلم های هوشمند برای نوشتن و رسم روی تبلت ها 
و لپ تاپ های دارای صفحه لمسی طراحی شده اند. 
این قلم ها تجربه نوشتن طبیعی تری را نسبت به 
انگشت فراهم می کنند و به کاربران کمک می کنند 
تا یادداشت برداری و حل مسائل ریاضی را به صورت 

دقیق تر انجام دهید.
هدفون های با قابلیت حذف نویز

 با استفاده از این هدفون ها می توانید در محیط های 
پرسر و صدا تمرکز کنید و به صورت مؤثر به مطالعه 
بپردازید. همچنین این هدفون ها برای گوش دادن 
به پادکست ها و کتاب های صوتی بسیار مناسب 

هستند.
لامپ مطالعه هوشمند

لامپ های مطالعه هوشمند دارای تنظیمات نور 
مختلف هستند و به شما کمک می کنند تا نور 

محیط مطالعه خود را بهینه کنید.
ساعت زنگ دار

ساعت های زنگ دار هوشمند به شما کمک می کنند 
تا در زمان مشخصی از خواب بیدار شوید و برنامه 

روزانه خود را بهتر مدیریت کنید.
ساعت های هوشمند

ساعت های هوشمند به شما کمک می کنند تا 
برنامه ریزی زمانی خود را بهتر مدیریت کنید، 
اعلان ها را به موقع دریافت کنید و به صورت آنلاین 
به منابع آموزشی دسترسی داشته باشید. برخی از 
ساعت های هوشمند دارای قابلیت ردیابی فعالیت 
بدنی هستند که به شما کمک می کند تا بین مطالعه 

و فعالیت های ورزشی تعادل برقرار کنید.

گجت هایی که فضای 
آموزشی را متحول کرده اند

خریدگجتهایجدیدبایدباتوجهبهنیازکاربر
وامکاناتآنهاباشد

به اینفلوئنسرها 
اعتماد نکنید

طی سال های اخیر بازار گجت ها در تمام دنیا روند 
روبه رشد داشته و به سرعت رو به جلو در حال حرکت 
است. تغییراتی که در مدت اخیر اتفاق افتاده بیشتر 
در راستای هوشمندسازی ابزارها و گجت هایی ا ست 
که پیش از این ساخته شده اند. به این صورت که 
گجت هایی که در دهه 90 استفاده می شده، حالا 

در دهه 1400با ساختاری هوشمند به بازار ارائه 
می شوند، این تغییرات به دلیل پررنگ تر شدن نقش 
اینترنت، واقعیت افزوده، واقعیت مجازی، واقعیت 
ترکیبی و هوش مصنوعی اتفاق افتاده است. این 
مسائل باعث شده تا گجت ها کاربردهای فناورانه تری 

در خود ایجاد کنند.

گجت هایی که برای بزرگ نمایی تصاویر نمایشگرها استفاده می شود در حال حاضر جزو پرکاربردترین گجت ها 
هستند. استقبال از این گجت ها به دلیل رونق بیش از پیش سرگرمی های نمایشی مانند تماشای فیلم های 
سینمایی و انواع بازی هاست. همچنین گجت هایی که کاربرد دستگاه های کارت خوان را به موبایل ها اضافه 
می کنند جزو گجت های بسیار پرکاربرد محسوب می شوند. گجت  دستگاه کارت خوان به صورت فلش تایپ 
سی یا پورت usb به موبایل متصل می شود و هیچ گونه نیازی به اینترنت ندارد. از سوی دیگر ساحت فن آورانه تر 
گجت های جدید دارای رونق و استقبال بسیار خوبی هستند. مثلا یکی از پرکاربردترین گجت ها که هرروز با 
فناوری های جدیدتر به بازار ارائه می شوند ساعت های هوشمند هستند. ساعت های هوشمند با دو برند اصلی 

و مطرح سامسونگ و اپل تقریبا توسط اکثر افرادی که موبایل هوشمند دارند مورد استفاده قرار می گیرد.

یک سری از اپلیکیشن ها و سایت ها در زمینه تبلیغات 
و معرفی گجت ها فعالیت می کنند، اما در کل رسانه 
تخصصی در این زمینه وجود ندارد. این سایت های 
اینترنتی گجت ها را معرفی و بررسی می کنند و 
تأثیر مثبتی نیز در بازار دارند، اما همین سایت ها و 
تبلیغات در سال های پیش تاثیرات مثبت بیشتری 
داشتند، زیرا در آن زمان خود شرکت های تولید کننده 
گجت ها تولیدات خود را در اختیار این سایت ها قرار 
می دادند تا محصولات جدید بازار گجت توسط آنها 
آن باکس و برای کاربران معرفی شود، اما با زیاد شدن 
تحریم ها این امکان از دست رفت. در حال حاضر 
تنها گجت های پرچمدار توسط این سایت ها معرفی 
می شود، به این دلیل که وارد کردن گجت های جدید 
به دلیل تحریم ها با هزینه و سختی زیادی وارد بازار 
کشور می شود. بیشتر خریدها در بازار گجت، تنها با 
دیده شدن در پست های اینستاگرامی یا پشت ویترین 

فروشگاه ها اتفاق می افتد، اینگونه نیست که 
یک محصول به دلیل دیده شدن و 

تبلیغات در ذهن مخاطب برای 
خرید ایجاد انگیزه کند. یک 

مسئله مهم دیگر درباره 
بازار گجت ها این است 
که فروشگاه های 
تخصصی در این زمینه 
در بازار کشور ما وجود 
ندارد. در واقع بیشتر 
واردات گجت ها حتی 

برندهای بسیار معتبر، 
در کشور ما به صورت 

چمدانی از کشور چین و دبی 
وارد و در پیج های اینستاگرامی 

به فروش می رسد.

تغییرات جدید در بازار گجت ها

گجت های پرکاربرد

تأثیر تبلیغات

 نقش فناوری  
در بازار گجت ها

بیشترین فناوری  جدید در گجت های پوشیدنی 
اتفاق افتاده است؛ فناوری  هایی که باعث توسعه 

این گجت ها شده اند. فناوری  هایی مانند G6 مخصوص 
نسل ششم تلفن ها همراه است که به تازگی رونمایی 

شده، البته در کشورمان همچنان نسل قبلی این 
فناوری که همان G 5 است را نداریم. هوش مصنوعی 

و واقعیت ترکیبی که مجموعه ای از واقعیت 
مجازی و افزوده است، نیز از فناوری های 

جدید هستند که موجب توسعه و 
بهبود گجت ها شد ه اند.

یکیازمهمترینمسائلدرانتخابگجتهاازسویکاربران،المانزیباییآنهاست.زیباییظاهرینقشبسیار
پررنگیدربازارامروزگجتهاپیداکردهاست.گجتهاییکهظاهرزیبا،ظریف،طبیعیودارایتنوعدرزنگبندی
باشند،بیشترموردتوجهخریدارانقرارمیگیرند.بهطورمثالساعتهایهوشمندبهلحاظرنگبندی،ضدآب

بودن،جنسودوامباتریدرسالهایاخیرپیشرفتقابلملاحظهایداشتهاند.

برندهای داخلی نقش چندانی در بازار گجت ها ندارند، 
اما در مورد برندهای خارجی، باید گفت برندهای 
متفرقه نقش بسیار پررنگ تری در توسعه استفاده، 
استقبال و پیشرفت بازار گجت ها دارند. مثلا گجت 
حلقه هوشمند با برند سامسونگ که مدتی است به ترند اخبار بازار گجت ها تبدیل شده، 
حدود 8سال پیش به صورت برندهای متفرقه در بازار گجت ها وجود داشت و توسط 
کاربران مورد استفاده قرار می گرفت، اما در حال حاضر با برند معتبر سامسونگ شناخته 
می شود. در واقع این گجت و گجت های پرکاردبرد دیگر مانند عینک ها و ساعت های 
هوشمند نیز در ابتدا توسط شرکت ها و برندهای متفرقه به بازار ارائه شد،  اما استقبال 
کاربران از این گجت ها باعث شد تا برندهای معتبر این گجت ها را با امکانات بیشتر و 

کارایی بهتر تولید و به بازار عرضه کنند.

 نقش برندها 
 در بازار 
گجت ها
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گجتی برای مدیریت تخم مرغ ها
این گجت شاید کمی عجیب به نظر برسد، اما برای افرادی که به 
 نظم و دقت در آشپزخانه اهمیت می دهند، بسیار کاربردی است. 
redniM ggE ykriuQ ehT یک سینی تخم مرغ هوشمند است که به تلفن 
همراه شما متصل می شود و تعداد تخم مرغ های موجود در سینی را شمارش 
می کند. این دستگاه همچنین می تواند به شما هشدار دهد که کدام تخم مرغ ها 

تازه و کدام ها در حال خراب شدن هستند. این گجت ها برای حل مشکلاتی 
طراحی شده اند که شاید در نگاه اول خیلی مهم به نظر نرسند اما برای برخی 
افراد بسیار کاربردی هستند. طراحی این گجت ها بسیار خلاقانه و متفاوت از 
محصولات مشابه است و از فناوری های پیشرفته ای مانند تشخیص صدا، بلوتوث 

و سنسورهای مختلف استفاده می کنند.

چه کسی فکر می کرد روزی ساعت مچی مان بتواند ضربان قلب مان را اندازه بگیرد یا حلقه ای که 
در دست می کنیم به یک ابزار هوشمند تبدیل شود؟ بازار گجت ها، با سرعتی باورنکردنی در 

حال تغییر و تحول است و هر روز شاهد ورود محصولات جدید و شگفت انگیزی هستیم. 
از ساعت های هوشمند و عینک های واقعیت مجازی گرفته تا گجت های سلامتی و حتی 

گجت های مخصوص ورزشکاران، همه و همه نشان از آن دارند که تکنولوژی به طور 
جدّی وارد زندگی روزمره مان شده است. درباره  رشد چشمگیر گجت ها و تاثیر 
آنها برزندگی روزمره باسینا تفنگ چی، پژوهشگر هوش مصنوعی و فناوری های 

نوین گفت وگو کرده ایم.

 استفاده از گجت ها 
چه فوایدی دارد؟

این روزها استفاده از گجت ها در زندگی روزمره 
به دلایل متعددی اهمیت دارد زیرا این ابزارها، 
امکانات و خدمات متنوعی، برای رفع نیازهای 
روزمره ارائه می دهند. ازجمله دلایل استفاده 
از گجت ها افزایش بهره وری، دسترسی آسان 
به اطلاعات، ارتباط بهتر با دیگران و ایجاد 
تجربه های سرگرم کننده است. مهم ترین دلایل 

استفاده از گجت ها به شرح زیر است:
افزایش کارایی و بهره وری

گجت ها می توانند انجام بسیاری از کارهای روزمره را 
سریع تر و آسان تر کنند.

بهبود کیفیت زندگی
گجت های مرتبط با سلامتی و تناسب اندام، مانند 
ساعت های هوشمند و دستبندهای تناسب اندام، 
می توانند به شما کمک کنند تا سلامت خود را 

بهبود ببخشید.

سرگرمی و تفریح
گجت های مخصوص سرگرمی، مانند کنسول های 
بازی، هدست های واقعیت مجازی و اسپیکرهای 
هوشمند، تجربه های تفریحی متنوع و جذابی را 

فراهم می کنند.
ارتباطات و شبکه سازی 

با استفاده از این نوع گجت  ها، ارتباط با دیگران 
به سادگی ممکن شده است. از طریق گوشی  های 
هوشمند، تبلت ها و لپ تاپ ها می توانید به 
راحتی با دوستان، خانواده و همکاران خود در هر 
نقطه ای از جهان ارتباط برقرار کنید. این گجت ها 
امکان استفاده از شبکه های اجتماعی، ای میل و 

تماس های تصویری را فراهم می کنند.
یادگیری و آموزش

گجت ها می توانند ابزارهای قدرتمندی برای یادگیری 
و آموزش باشند. تبلت ها و لپ تاپ ها می توانند به 
دانش آموزان و دانشجویان کمک کنند تا به منابع 
آموزشی دسترسی داشته باشند و دوره های آنلاین 
را بگذرانند. کتابخوان های الکترونیکی نیز دسترسی 

آسان به هزاران کتاب و مقاله را فراهم می کنند.
مدیریت زمان

گجت ها می توانند به شما کمک کنند تا زمان 
خود را بهتر مدیریت کنید. اپلیکیشن های تقویم، 
یادآوری و مدیریت وظایف می توانند به شما کمک 
کنند تا برنامه های روزانه خود را بهینه کنید و 

وظایف خود را به موقع انجام دهید.
امنیت و نظارت

گجت های امنیتی مانند دوربین های مدار بسته، 
زنگ های هوشمند و سیستم های امنیت خانگی، 
امنیت شما و خانواده تان را افزایش می دهند. این 
گجت ها امکان نظارت بر خانه و محل کار را به شما 

می دهند، حتی زمانی که در آنها حضور ندارید.

راهنما خریدگجتهایجدیدبایدباتوجهبهنیازکاربر
وامکاناتآنهاباشد

به اینفلوئنسرها 
اعتماد نکنید

تشخیص و تفکیک کیفیت و مقایسه برندهای 
گجت ها توسط خریداران عادی، هم ممکن است 
هم غیرممکن. نمی تواند به این دلیل  باشدکه خرید 
گجت ها بیشتر سلیقه محور است تا تخصص محور. 
مثلا کسی که گوشی موبایل سامسونگ دارد، 
گجت خود را نیز از همین برند می خرد، بدون 
اینکه به کیفیت بالاتر دیگربرندها توجه کند. افراد 
اندکی هستند که جست وجوگر بوده و برای خرید 
گجت ها وسواس و شناخت دارند. یکی از مهم ترین 
چالش ها در خرید گجت، امکان سینک شدن آنها به 

تلفن همراه است، مخصوصا در گجت های مبتنی 
بر اینترنت که بعضی از آنها نیازمند اپلیکیشن 
مخصوصی هستند که باید روی گوشی موبایل نصب 
شوند، اما خیلی از این اپلیکشن ها به خاطر تحریم ها 
و قرار داشتن در جغرافیای مورد تحریم در کشور ما 
قابل استفاده نیستند و در واقع این گجت ها هرقدر 
هم که امکاناتی عالی داشته باشند در کشور ما به 
راحتی قابل استفاده نیستند. این مشکلات فقط در 
گجت های مبتنی بر اینترنت وجود دارند، در دیگر 

گجت ها این معضلات وجود ندارد.

معضل تحریم ها و همچنین 
وضعیت کنونی اقتصادی تأثیر 
فراوانی بر بازار کالاهای وارداتی 
داشته و دارد، سینا تفنگ چی 
تأثیر این نوسانات اقتصادی را 
اینگونه تحلیل می کند: نوسانات 
اقتصادی و تحریم ها تأثیرات 
مستقیمی بر بازار گجت ها داشته 
و دارند، چرا که عموما گجت ها 
وارداتی بوده و با افزایش قیمت 
ارز گران تر می شوند. همچنین 
تحریم ها 

نیز بسیاری از گجت ها را در ایران 
غیرقابل استفاده کرده اند. همین 
مسئله باعث شد تا بسیاری از 
گجت های حرفه ای و پرکاربرد 
که در بازار بین المللی با استقبال 
بسیار خوبی روبه رو هستند اصلا 
به بازار کشور ما وارد نشوند. خیلی 
از این گجت های پرکاربرد مبتنی 
بر اینترنت هستند که دسترسی 
به آنها تقریبا غیرممکن است، 
 اما گجت هایی که اینترنت محور 
نیستند در ایران قابل دسترسی 
هستند. اگر هم کسی به 
گجت های شامل تحریم ها 
دسترسی داشته باشد، امکان 
استفاده از آن را نخواهد 
داشت، چرا که از طرف 
شرکت تولید کننده 
محدودیت های 

جغرافیایی برای استفاده از 
آنها ایجاد شده و این مشکل را 
نمی توان با استفاده از فیلترشکن 
حل کرد. فرض کنید یک تلویزیون 
که جزو لیست تحریم هاست را 
به صورت قاچاق خریداری و به 
منزل ببریم، در این صورت 
قادر به استفاده از کاربردهای 
فوق العاده آن نخواهیم بود،  چرا 
که این اجناس به خاطر تحریم ها 
دچار محدودیت استفاده به دلیل 
منطقه جغرافیایی هستند و ما 
تنها مانند یک تلویزیون عادی 
امکان استفاده از امکانات معمولی 
آن را خواهیم داشت. خیلی از 
گجت های پرکاربرد جدید به دلیل 
تحریم های تکنولوژیک، دارای 
ممنوعیت جغرافیایی هستند و 
در کشور ما قابل استفاده نیستند.

تفنگ چی پرفروش ترین و محبوب ترین گجت ها را 
اینگونه معرفی کرد: گجت های بزرگ کننده تصاویر 
نمایشگرها، کارت خوان ها، ساعت ها و مچ بندهای 
هوشمند، کارت خوان های nfc، تگ های rfid، که 
برای پیدا کردن موبایل های مفقود شده کاربرد دارد، 
گجت های حلقه هوشمند و عینک های هوشمند با 
امکانات جدید و کیفیت تصاویر عالی در حال حاضر 
بیشترین محبوبیت، کاربرد و فروش را در بازار گجت ها 

دارند.

مقایسه برندها

تأثیر نوسانات اقتصادی بر بازار گجت ها

پرفروش ترین و محبوب ترین گجت ها

اهمیت سلامت در 
فناوری های جدید

گجت ها هرروز با یک فناوری جدید روانه بازار می شوند، 
تفنگ چی فناوری های جدید گجت ها را اینگونه معرفی 

کرد: یکی از جدیدترین فناوری ها در گجت های جدید مبتنی بر 
اینترنت مبحث سلامت کاربران است. بیشتر این گجت ها بر محور 

سلامت کاربر در حال حرکت و توسعه هستند. مسئله پزشک خانواده 
در سال های اخیر در کشور مطرح شده، اما در بسیاری ازکشورها این 
مسئله جا افتاده و هر خانواده دارای یک پزشک است. این گجت های 
با محوریت سلامت، که تمرکز بیشتری بر استفاده با گوشی موبایل 

هوشمند دارند، پزشک خانواده را به صورت غیرحضوری از 
وضعیت جسمی و میزان سلامت کاربران مطلع می سازد. با 

استفاده از این نوع گجت ها پزشک می تواند به صورت 
غیرحضوری بیمار خود را معاینه کند. البته این 

امکان هنوز در کشور ما به صورت رسمی 
ایجاد نشده است.

یکیازمهمترینمسائلدرانتخابگجتهاازسویکاربران،المانزیباییآنهاست.زیباییظاهرینقشبسیار
پررنگیدربازارامروزگجتهاپیداکردهاست.گجتهاییکهظاهرزیبا،ظریف،طبیعیودارایتنوعدرزنگبندی
باشند،بیشترموردتوجهخریدارانقرارمیگیرند.بهطورمثالساعتهایهوشمندبهلحاظرنگبندی،ضدآب

بودن،جنسودوامباتریدرسالهایاخیرپیشرفتقابلملاحظهایداشتهاند.

 برای تهیه هر محصول الکترونیک و به خصوص گجت ها 
حتما باید قبل از خرید تحقیقات دقیق انجام داد. 
دیدن ویدئوهای معرفی گجت ها از طریق سایت های 
مختلف می تواند تأثیر خوبی در در شناخت و آشنایی 
با کارایی های جدید گجت ها داشته باشد. خریداران نباید تنها با اتکا به گفته های 
اینفلوئنسرها برای خرید گجت اقدام کنند. چند مورد نیز در هنگام خرید باید مدنظر 
قرار بگیرد،  مثلا اگر محصولی که قصد خرید آن را داریم یک گجت مبتنی بر باتری 
باشد، باید به مسئله مهم دوام باتری قبل از هر چیزی دقت کنیم، چرا که گجت ها نوعی 
وسیله همراه هستند و هرقدر طولانی تر قابل استفاده باشند و شارژ نگه دارند، برای 
مصرف کننده کارایی بیشتری خواهند داشت. همچنین ضدضربه بودن و مقاومت در 
برابر نفوذ گرد و خاک و آب نیز می تواند از مزایای قابل توجه گجت ها باشد، چرا که 
 این نکات باعث طول عمر محصول می شود و از مخارج سنگین تعمیرات پیشگیری

 می کند.

 نکات مهم 
 در هنگام 

خرید
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اگر 
سواحل را برای سفر 

و کمپینگ در ایام تعطیلات 
انتخاب کرده اید، به همراه داشتن 
کاورهای ضدآب گوشی می تواند 
خیال شما را بابت آسیب نرسیدن 
به گوشی هوشمندتان راحت 

کند.

ضرورت داشتن فیلتر آب قابل حمل در سفر
 فیلتر آب قابل حمل دستگاهی است که آب آلوده را به آب آشامیدنی سالم 
تبدیل می کند. در سفر و کمپینگ، ممکن است به منابع آب آشامیدنی سالم 

دسترسی نداشته باشید.
 فیلتر آب قابل حمل به شما این امکان را می دهد تا از آب رودخانه ها، دریاچه ها 

و چشمه ها آب آشامیدنی سالم تهیه کنید.

  با استفاده از فیلتر آب، دیگر نیازی به حمل مقدار زیادی آب آشامیدنی 
 نیست و می توانید به اندازه مورد نیاز آب برداشته و در طول مسیر آن را تصفیه
 کنید. مصرف آب آلوده می تواند باعث بروز بیماری های مختلف شود. فیلتر 
آب قابل حمل با حذف آلودگی ها از آب، از سلامت شما و همراهانتان محافظت 

می کند.

ترفند

برای اینکه تجربه سفر به بهترین شکل 
ممکن رقم بخورد، داشتن برخی گجت های 
ضروری می تواند بسیار مفید باشد. در 
ادامه، دو گجت مهم و کاربردی برای سفر و 

کمپینگ را معرفی می کنیم.

معرفی: پاوربانک خورشیدی یک دستگاه قابل 
حمل است که با استفاده از انرژی خورشید، 
دستگاه های الکترونیکی شما را شارژ می کند. 
این دستگاه ها معمولاً دارای پنل های خورشیدی 
هستند که انرژی خورشید را جذب کرده و آن را 

به انرژی الکتریکی تبدیل می کنند.
کاربرد: شارژ دستگاه های الکترونیکی: در 
سفر و کمپینگ، دسترسی به پریز برق همیشه 
امکان پذیر نیست. پاوربانک خورشیدی این 
امکان را به شما می دهد تا در هر مکان و زمانی که 
نور خورشید وجود دارد، گوشی هوشمند، تبلت، 
دوربین و سایر دستگاه های الکترونیکی خود را 

شارژ کنید.
مناسب برای شرایط اضطراری: 

در مواقع اضطراری مانند قطع برق یا گم شدن در 
طبیعت، پاوربانک خورشیدی می تواند به عنوان یک 

منبع انرژی پشتیبان بسیار مفید باشد.

معرفی: چراغ قوه پیشانی یک چراغ قوه قابل 
حمل است که روی پیشانی بسته می شود. این 
نوع چراغ قوه ها دارای نوارهای قابل تنظیم 
هستند که باعث می شود به راحتی روی سر 

ثابت شوند.
کاربرد: آزاد بودن دست ها: در هنگام 
فعالیت هایی مانند کوهنوردی، کمپینگ و 
دوچرخه سواری، چراغ قوه پیشانی به شما این 
امکان را می دهد که بدون نیاز به نگه داشتن چراغ 

قوه، دستان خود را آزاد نگه دارید.
 روشنایی در محیط های تاریک: 

این چراغ قوه برای ایجاد نور در محیط های تاریک 
مانند داخل چادر، مسیرهای کوهستانی در شب 
و یا هنگام تعمیر تجهیزات بسیار کاربردی است.

 ایمنی: 
چراغ قوه پیشانی به شما کمک می کند تا در 
محیط های تاریک بهتر ببینید و از خطرات 

احتمالی مانند برخورد با موانع جلوگیری کنید.

پاوربانک  خورشیدی 1

چراغ قوه پیشانی 2

 دو گجت ضروری
برای طبیعت گردی

سفر، فرصتی است برای کشف دنیای جدید، تجربه فرهنگ های 
مختلف و ایجاد خاطرات ماندگار. در دنیای امروز، تکنولوژی به طور 
جدایی ناپذیری با زندگی روزمره ما عجین شده است و سفر نیز 
از این قاعده مستثنی نیست. گجت های هوشمند و کاربردی، 
همراهان همیشگی ما در سفرها شده اند و به ما کمک می کنند تا از 
سفر خود بیشترین لذت را ببریم. از پاوربانک های کوچک و سبک 

گرفته تا دوربین های اکشن قدرتمند، طیف گسترده ای از گجت ها 
طراحی شده اند تا به مسافران کمک کنند ارتباط خود را حفظ کنند، 
تصاویر زیبایی ثبت کنند و در عین حال از راحتی و آسایش برخوردار 
باشند. در این گزارش، به معرفی برخی از مهم ترین و کاربردی ترین 
گجت های سفر می پردازیم تا شما بتوانید با آگاهی کامل، بهترین 

انتخاب ها را برای سفر خود داشته باشید.

گجت هایی که سفرتان را متحول می کنند
راهنمایکاملگجتهایضروریبرایمسافرانحرفهای

اگر قصد سفر خارجی 
دارید باید بدانید هر کشوری 

پیکربندی پریز برق منحصر به فرد خود 
را دارد و اینجاست که آداپتور و مبدل 

دوشاخه حائز اهمیت می شود. این دستگاه 
جمع و جور به عنوان پلی بین دستگاه های 

الکترونیک شما و پریزهای برق 
محلی عمل می کند.

آداپتور 
و مبدل 

دوشاخه برق
اگر 

قصد شروع یک سفر 
جاده ای طولانی را دارید، شارژر های 

فندکی گزینه بسیار مفید و 
مقرون به صرفه ای برای روشن 
نگه داشتن دستگاه های شما 

هستند. این گجت ها که در جای 
فندکی ماشین قرار می گیرند 

می توانند با سرعت نسبتاً خوبی گوشی 
یا تبلت شما را شارژ کنند.

شارژر 
ماشین و شارژر 

قابل حمل )شارژر 
فندکی(

دستگاه های 
ردیاب برای جلوگیری از 

گم شدن یا سرقت اموال ارزشمند 
طراحی شده اند. با چسباندن 

ردیابی کوچک به چمدان، دوربین، 
پاسپورت یا هر موردی که ضروری 
می دانید، می توانید مکان آن را در 
زمان واقعی از طریق اپلیکیشن در 

گوشی هوشمند خود کنترل 
کنید.

در دوران مدرن و 
پر از تکنولوژی امروزی، 

حتی چیزی به سادگی 
بطری آب نیز به فلاسک های 
هوشمند تغییر شکل داده است. 

این فلاسک ها می توانند با تلفن های 
هوشمند همگام سازی شده و اطلاعات 

مختلفی ازجمله دمای آب و میزان 
مصرف شما از محتویات موجود در آن 
را در اختیارتان بگذارند. فلاسک های 

هوشمند دارای ویژگی های کنترل دما هستند که 
به شما امکان می دهند نوشیدنی های خود را برای مدت طولانی تری 

در دمای مناسب نگه دارید. این فلاسک ها چه حاوی قهوه 
داغ باشند و چه آب سرد، دمای موردنظر شما را حفظ 

می کنند و نوشیدنی تان را همیشه همانطور که 
باید، با طراوت نگه می دارند.

فلاسک های 
هوشمند

اسپیکر 
بلوتوثی بیشتر به درد طبیعت 

یا مکان هایی می خورد که نبود موسیقی در 
آنجا بسیار حس می شود. برخی اسپیکرهای بلوتوثی 

در مقابل  نفوذ آب مقاوم هستند. این اسپیکرها که برای 
مقاومت در برابر آب، گردوغبار و شرایط ناهموار طراحی 

شده اند، دارای رتبه های IP هستند که نشان دهنده سطح و 
مقدار این مقاومت است. برخی از آنها را می توان به طور کامل در 
آب فرو برد که برای ورزش های آبی یا حمل درون  آب ایده آل 
به نظر می رسند، درحالی که برخی دیگر در برابر پاشش آب 
مقاوم بوده و برای استراحت در کنار رودخانه یا دریا گزینه 

خوبی هستند. بسیاری از مدل ها با متریال بادوامی 
مانند نمای بیرونی لاستیکی، تحمل خوبی در 

مقابل ضربه های گوناگون دارند.

اسپیکر 
بلوتوثی 
ضدآب

ردیاب 
همراه

کاور 
ضدآب
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چرا باید از کیبورد و ماوس برای بازی های موبایل استفاده کنیم؟
کیبورد و ماوس به شما امکان می دهند تا با دقت بیشتری به سمت اشیا 

هدف گیری کرده و حرکات سریع تری را انجام دهید.
  کنترل بهتر: کیبورد و ماوس به شما کنترل کامل تری روی شخصیت و 

دوربین بازی می دهند.
  تجربه ای شبیه به کامپیوتر: اگر بیشتر به بازی با کامپیوتر عادت دارید، 

استفاده از کیبورد و ماوس برای بازی های موبایل به شما احساس راحتی بیشتری 
می دهد.

  قابلیت شخصی سازی: بسیاری از کیبوردها و ماوس های گیمینگ قابل 
شخصی سازی هستند و به شما اجازه می دهند تا کلیدها و تنظیمات را مطابق با 

نیاز خود تغییر دهید.

مکث

بهترین هاب و هولدر 
گیمینگ برای حرفه ای ها

هنگامی که شما برای ارتقای تجربه بازی 
موبایلی خود اقدام به خرید گجت هایی مانند 
دسته بازی، کیبورد، ماوس و هدفون می کنید، 
ممکن است با مشکل کمبود پورت های اتصال 
در گوشی خود مواجه شوید. در چنین 
شرایطی، استفاده از یک هاب و هولدر 
گیمینگ می تواند راه حل بسیار مناسبی 
باشد. هاب و هولدر گیمینگ به شما این 
امکان را می دهد تا چندین گجت مختلف را 
به طور همزمان به گوشی خود متصل کنید. این 
 USB دستگاه ها معمولاً دارای چندین پورت
هستند که می توانید دسته بازی، کیبورد، 
ماوس و سایر لوازم جانبی خود را به آنها 
متصل کنید. علاوه بر این، بسیاری از هاب های 
گیمینگ دارای یک هولدر هستند که گوشی 
شما را در زاویه مناسب نگه می دارد و به شما 
امکان می دهد تا حین بازی به راحتی به صفحه 

نمایش دسترسی داشته باشید.
هاب USB: افزایش تعداد پورت ها

یکی از مهم ترین ویژگی های هاب های گیمینگ، 
قابلیت افزایش تعداد پورت های USB است. با 
استفاده از یک هاب USB، می توانید یک پورت 
USB را به چندین پورت تبدیل کنید و به این 
ترتیب به راحتی چندین دستگاه را به گوشی خود 

متصل کنید.
مزایای استفاده از هاب و هولدر گیمینگ:

 افزایش تعداد پورت ها: امکان اتصال همزمان 
چندین گجت

  حمل آسان: طراحی جمع و جور و قابل حمل
  افزایش بهره وری: با سازماندهی بهتر کابل ها، 

تجربه بازی شما بهبود می یابد.
  پشتیبانی از شارژ سریع: برخی از هاب ها از 

فناوری شارژ سریع پشتیبانی می کنند.
نکات مهم هنگام خرید هاب و هولدر 

گیمینگ:
  تعداد پورت ها: تعداد پورت های USB مورد 

نیاز خود را مشخص کنید.
 USB-C نوع اتصال: برخی از هاب ها از طریق  

و برخی دیگر از طریق بلوتوث متصل می شوند.
  قابلیت ها: به ویژگی های اضافی مانند شارژ سریع، 

هولدر مغناطیسی و نور پس زمینه توجه کنید.
  سازگاری: اطمینان حاصل کنید که هاب با 

گوشی و سایر گجت های شما سازگار باشد.
با استفاده از یک هاب و هولدر گیمینگ مناسب، 
می توانید یک ایستگاه بازی کامل برای گوشی خود 

ایجاد کنید و از تجربه بازی بهتری لذت ببرید.

با پیشرفت چشمگیر فناوری گوشی های هوشمند، 
بازی های موبایلی به یکی از محبوب ترین سرگرمی ها 
تبدیل شده اند. اما برای تجربه بازی های موبایلی در 
بالاترین سطح، تنها داشتن یک گوشی قدرتمند کافی 
نیست. گجت های جانبی مختلفی مانند دسته بازی، 
خنک کننده گوشی، هندزفری گیمینگ، کیبورد و 

ماوس گیمینگ و هاب و هولدر، به طور چشمگیری 
تجربه بازی را بهبود بخشیده اند. این گجت ها با ارائه 
ویژگی هایی مانند کنترل دقیق تر، بهبود کیفیت صدا، 
افزایش عملکرد و راحتی بیشتر، به گیمرهای موبایلی 
امکان می دهند تا بازی های مورد علاقه خود را با لذت 

بیشتری تجربه کنند.

چرا به دسته بازی نیاز 
داریم؟

صفحه نمایش های 
دقت و 

سرعت بالاتر
لمسی، اگرچه برای 
کارهای روزمره 
مناسب  بسیار 
هستند اما برای بازی های با گیم پلی 
سریع و پیچیده، چندان دقیق و 
پاسخگو نیستند. دسته بازی با ارائه 
دکمه ها و آنالوگ های فیزیکی، 
امکان کنترل دقیق تر شخصیت ها و 
انجام حرکات پیچیده را فراهم 

می کند.
با استفاده از دسته 

 تجربه ای 
شبیه به 
کنسول

بازی، می توانید 
حس و حال بازی با 
ی  ل ها کنسو
خانگی را تجربه کنید. دسته های 
بازی به گونه ای طراحی شده اند که 
ارگونومیک باشند و به شما امکان 
می دهند ساعت ها به بازی بپردازید 
بدون اینکه دستانتان خسته شوند.

دسته های بازی 
سازگاری با 
انواع بازی ها

طیف  برای 
از  گسترده ای 
بازی ها، ازجمله 
بازی های اکشن، مسابقه ای، ورزشی 

و نقش آفرینی، مناسب هستند.
از  بسیاری   

قابلیت 
شخصی سازی

دسته های بازی 
دارای قابلیت های 
ی  ز شخصی سا
هستند که به شما امکان می دهد 
تنظیمات را مطابق با سلیقه خود 

تغییر دهید.

ممو DL05 یکی از مدل های 
محبوب خنک کننده گوشی 
است که با طراحی زیبا و عملکرد 
قوی خود توانسته است نظر 
بسیاری از کاربران را جلب کند. 
این خنک کننده با استفاده از 
فن های قدرتمند و 
مواد نیمه رسانا، 
به طور مؤثر 
دمای گوشی را 
کاهش می دهد 
و از آن در برابر 
ی  سیب ها آ
حرارتی محافظت 

می کند.

چگونه گوشی موبایل  خود را به یک دستگاه بازی  قدرتمند تبدیل کنیم؟

دسته بازی یکی از پرکاربردترین 
و محبوب ترین گجت های جانبی 
برای گوشی های هوشمند به 

شمار می رود. این ابزار کوچک 
اما قدرتمند، تجربه بازی شما را 
به کلی متحول کرده و به شما 

امکان می دهد تا با کنترل دقیق تر 
و راحتی بیشتری به بازی های 

موبایلی مورد علاقه تان بپردازید.

دسته بازی

ویژگی های 
مهم یک دسته 

بازی خوب

دکمه ها 
و آنالوگ ها

تعداد و نوع دکمه ها 
و آنالوگ ها براساس نوع 

بازی هایی که انجام 
می دهید، اهمیت 

دارد.

باتری
 عمر باتری دسته 

بازی برای بازی های 
طولانی مدت بسیار 

مهم است.

سازگاری
اطمینان حاصل 

کنید که دسته بازی با 
گوشی هوشمند شما 

سازگار باشد. طراحی 
ارگونومیک

دسته بازی باید به گونه ای 
طراحی شده باشد که به راحتی 
در دست جای بگیرد و باعث 

خستگی دست نشود.

اتصال
 دسته های بازی معمولاً 

 USB-C از طریق بلوتوث یا
به گوشی متصل می شوند. اتصال 

بلوتوث به شما آزادی عمل بیشتری 
 USB-C می دهد، اما اتصال

معمولاً تأخیر کمتری 
دارد.

خنک کننده گوشی 
DL05  موبایل ممو

هنگامیکهشمابهبازیهایسنگینموبایلیمشغولهستید
پردازندهگوشیباحداکثرتوانخودکارمیکندتاگرافیکوعملکرد
بازیرارواننگهدارد.اینفعالیتسنگینباعثتولیدحرارتزیادی
میشودواگراینحرارتبهخوبیدفعنشود،میتواندبهقطعات

داخلیگوشیآسیببرساند.

بهترین گجت های گیمینگ 
و بازی برای موبایل 
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي :
84321000 ي سسه   همشهر : مؤ ز متيا حب ا صا

مدیرمسئول: محسن مهدیان 

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه: سروش خسروی

تحریریه: محمد بلبلی 

• دوره جدید • چهارشنبه  30 آبان 1403 •  8 صفحه •  ضمیمه روزنامه شماره  9260
و احد فنی: 

مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی
گرافیک:   حميد یزدانی

ویرایش عکس:کامبيز نویدی صفحه آرایی: شيوا قنبری 
 صفحه خوانی: امیرهوشنگ توکلی،ملیحه نعمت خواه و سوره نوع پرست

دنیای شگفت انگیز
رفقای دیجیتال
معرفیپرفروشترینگجتها
بههمراهمشخصاتوقیمت

جهان فناوری با سرعت برق آسا در حال پیشرفت است و هر روز شاهد معرفی محصولات 
جدید و نوآورانه ای هستیم که زندگی ما را آسان تر و لذتبخش تر می کنند. گجت های 
هوشمند، ازجمله این محصولات هستند که با قابلیت ها و ویژگی های متنوع خود، به 
بخشی جدایی ناپذیر از زندگی روزمره ما تبدیل شده اند. در لیست حاضر، مجموعه ای از 

۴,۴99,۰۰۰  تومانقیمتپرفروش ترین گجت های هوشمند را مشاهده می کنید.

  سیستم عامل: اندروید 8.0
  باتری: لیتیوم یونی، 120میلی آمپر

  دمای عملیاتی: زیر 55درجه
  ولتاژ خروجی: 5ولت و جریان 1آمپر
  زمان کار مداوم: حدود 24ساعت

وپفگیر غبغبوخر ماساژور
z3 مدل SLEEPMI برند

۴,۴5۰,۰۰۰  تومانقیمت

  ابعاد: 24× 6× 14سانتی متر
  جنس: چرم مصنوعی با کیفیت

  زمان خواندن اثر انگشت: 0.5ثانیه
  تعداد گروه های اثر انگشت: 10ست

USB : شارژ  
  نحوه بسته شدن کیف: قفل رمزدار

Fipilockکیفدستی
FL-V313A مدل

۴,56۰,۰۰۰  تومانقیمت

  سیستم عامل: اندروید- 8.1
  تعداد زبان های قابل ترجمه: 112

  حافظه: 16گیگابایت
  باتری: 3.8ولت - 1500میلی آمپر ساعت

3.99inch :نمایشگر  

قلماسکنر
As1505 مدل

3,۴5۰,۰۰۰  تومانقیمت

  تعداد باتری: 2عدد )روی دسته چپ و راست(
  ظرفیت هر باتری: 110میلی آمپر

  باتری: لیتیوم پلیمری
  زمان پخش موزیک: حدود 4ساعت

  مدت زمان شارژ: حدود 2ساعت

عینکهوشمند
TCW01-C مدل

93۰,۰۰۰  تومانقیمت

  جنس بدنه: فلز + پلاستیک
  رنگ: نقره ای

  رنگ جوهر: آبی
  تعویض جوهر: دارد

  سایز نوک خودکار:  0.5
  تغییر شکل:  جمع شونده- ساده

جمعشونده  خودکار
sp-001 مدل

6٬9۷۰٬۰۰۰  تومانقیمت

  وزن: 440گرم
  اتصال بلوتوث: 5.0

  ویژگی: امکان ساخت انیمیشن های 
Pixel Art

  مقدار رنگ: 16میلیون رنگ

Divoomی کیفکمر
Pixoo SlingBag-C مدل

 این خودکار از قابلیت تغییر شکل به 
2حالت جمع شونده - ساده برخوردار 

است.

 یکی از ویژگی های برجسته این 
خودکار، قابلیت جمع شدن است. با 
استفاده از این ویژگی، کاربران می توانند 
خودکار را به راحتی در جیب یا کیف خود 

قرار دهند و از آن استفاده کنند.

 switch این خودکار دارای قابلیت 
شدن است که به کاربران امکان 
می دهد بین نوشتن با رنگ های 
مختلف مانند مشکی، آبی و قرمز به 
راحتی انتخاب کنند. این ویژگی برای 
افرادی که نیاز به نوشتن با رنگ های 

مختلف دارند، بسیار کاربردی است.

 این محصول یک گجت و ابزار کاربردی 
برای افرادی است که به دنبال یکخودکار 

باکیفیت با طول عمر بالا هستند.

ی دیجیتال دارای  این کیف کمر  
نمایشگر LED 16× 16پیکسلی است که 
می تواند تصاویر، انیمیشن ها، اعلان های 
تلفن همراه تان و حتی بازی های پیکسلی 

دلخواه را نمایش دهد.

 این کیف فقط برای حمل وسایل 
نیست. با آن می توانید به موسیقی 
گوش کنید، به اعلان های گوشی پاسخ 
دهید و حتی با بازی های پیکسلی 

سرگرم شوید.

  این کیف ، در برابر رطوبت و شرایط جوی 
مختلف مقاوم است و فضای کافی برای 
حمل گوشی هوشمند، کیف پول، کلید 

و سایر لوازم ضروری شما را دارد.

 برای استفاده از تمام قابلیت های این 
کیف، به اپلیکیشن Divoom و پاوربانک 
نیاز دارید. این کیف ضد آب است، اما 

نباید آن را در آب غوطه ور کنید.

FL- مدل Fipilock کیف دستی 
V313A از جنس مواد با کیفیت و 
مقاوم ساخته شده است که از آن 
می توان برای مدت زمان طولانی 

استفاده کرد.

 این کیف دستی با قفل اثر 
انگشت، یک انتخاب عالی برای 
حفظ امنیت و اطمینان از اموال 

شخصی است.

  این قفل هوشمند با تکنولوژی 
دسترسی  امکان  انگشت،  اثر 
 سریع و مطمئن به کیف را فراهم 

می کند.

 Fipilock به طور کلی کیف دستی  
مدل FL-V313A یک گجت و ابزار 
کاربردی برای استفاده روزمره و 
مسافرت های کوتاه مدت محسوب 

می شود.

 این محصول از قابلیت اتصال به 
گوشی از طریق بلوتوث  برخوردار 

است. 

 با این عینک هوشمند یک محصول 
کاملا کاربردی برای ارتباط راحت بدون 
نیاز به استفاده از تلفن همراه است 
می توانید هم از قابلیت یک عینک 
استفاده و هم در لحظه مکالمه کنید.

 از قابلیت های این عینک می توان 
به قابلیت پخش موسیقی، قابلیت 
مکالمه، بلوتوث ورژن 5، برد بلوتوث 
بیش از 9متر و باتری قدرتمند با امکان 
پخش موسیقی تا 6ساعت به صورت 
مداوم و 160ساعت به صورت استندبای 

اشاره کرد. 

 این عینک اسمارت به وسیله شارژر 
مگنتی موجود دربسته شارژ شده و از 

باطری قدرتمندی برخوردار است.
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